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Dynamique du dispositif MaPrimeRénov’ en
Pays de la Loire

Pour répondre au défi climatique, I'Etat confirme son engagement dans la rénovation énergétique des logements.
L'écosysteme de la rénovation énergétique a profondément évolué ces derniéres années, tant en termes d’acteurs
impliqués que de dispositifs financiers.

Ouverte depuis le 1¢ janvier 2020, MaPrimeRénov’ est devenue la principale aide de I'Etat & la rénovation
énergétique et le levier majeur pour atteindre I'objectif de massification recherché.

Face a cette intensification des travaux, la question se pose de la disponibilité des professionnels du Batiment
qualifiés RGE en région Pays de la Loire.

L'objet de cette publication est d'apporter un éclairage territorial sur l'adéquation entre la présence de
professionnels RGE et les travaux de rénovation énergétique engagés.

Objectifs nationaux

Faire disparaitre les

passoires thermiques
D’ici 2028, aucune
habitation >330
kWh/m2/an d'énergie
primaire (DPE F et G)

Disposer d'un parc
résidentiel aux normes
BBC

D’ici 2050, un parc
d’habitation <80
kWh/m2/an d'énergie
primaire (DPE A et B)

« A compter du 1er janvier 2028, la consommation énergétigue,
déterminée selon la méthode du diagnostic de performance
énergétique, des batiments a usage d'habitation n'excede pas le seuil
de 330 kilowattheures d'énergie primaire par métre carré et par an »

Article L. 111-10-4-1 du code la construction et de I'habitation

« Disposer d'un parc immobilier dont 'ensemble des batiments sont
rénovés en fonction des normes Batiment Basse Consommation ou
assimilées, a I'horizon 2050, en menant une politigue de rénovation
thermique des logements concernant majoritairement les menages
aux revenus modestes »

Article L. 100-4 du code Iénergie

Objectifs régionaux

Viser la rénovation

énergétique performante

d’au moins 1 million de

logements a horizon 2050

Pour atteindre I'objectif

national d’un parc entierement

rénové aux normes BBC en
2050.

« Appuyer les démarches
daccompagnement et de
rénovation des logements prives;

Massifier la
rénovation
énergétique des
batiments non
résidentiels

Renforcer le service publics de
rénovation énergétique qui informe
et accompagne les particuliers dans
leur projet de rénovation et
mobilise les professionnels »

Source : Schéma régional daménagement, de développement durable et d’égalité des territoires, Région Pays de la Loire, 2022
* RGE — Reconnu Garant de I'Environnement, Les aides a la rénovation énergétique sont réservées aux travaux réalisés par un artisan RGE.

4
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Méthode et sources de données

Le but de cette étude est de mettre en lumiére I'adéquation ou non entre le besoin en travaux de rénovation
énergétique du territoire régional et la présence de professionnels qualifiés a travers lanalyse des dossiers
MaPrimeRénov (MPR)’.

Trois échelles territoriales ont été privilégiées: la région Pays de la Loire, les 5 départements et des zooms sur les
EPCI.

L'étude est réalisée sur le millésime 2021 des aides a la rénovation énergétique MaPrimeRénov’.

Les données utilisées pour réaliser cette étude sont:
D données MaPrimeRénov’ de 'ANAH pour I'année 2021 ;
D statistiques RGE du Ministére de la Transition écologique pour I'année 2021 ;
o  pour information, sur cette année 2021, le ministére a fourni ces données du ler janvier au 31 octobre
uniquement ;
o données RGE territorialisées a 'EPCI de 'ADEME ;
o  pour information, pour notre étude seule la donnée de mai 2022 a pu étre utilisée.

Point de vigilance - les deux sources de données du RGE expliquent certains écarts constatés dans le cours de cette
étude.
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Portrait de territoire PAYS DE LA
LOIRE

Etat des lieux du parc résidentiel

Répartition des résidences principales en Pays de la Loire
par statut d’occupation
Source : INSEE — RP 2019

Présentation du parc de Pays de la Loire
logements
(INSEE — RP 2019)

Nombre Part

Résidences principales 1695 106 82,8% Locataire d'un Logé
Résidences secondaires 218 402 10,7% logement HLM 2\ ___— gratuitement
(loué vide) 1%

Logements vacants 133 469 6,5% 12%
Ensemble 2046977 | 100,0%

Propriétaire

Locataire d'un 64%

: logement
Parc de logements public Nombre Part privé (ou HLM |
(RPLS au 01/01/2021) loué meublé)
Pays de la Loire 238 022 100,0% 23%

Parc « BBC » Nombre de RGE Travaux

Passoires thermiques Au 31 octobre 2021

100 243 259 649

N
residences principales résidences principales ' Entreprises RGE
en DPEA ou B en DPE Fou G 15 903
0, 0,
5'6 /O 14,5 /O ‘ l ‘ signes RGE
Champ : ensemble des résidences principales au 1" janvier 2022 Source : DHUP
Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'’Ademe.
Calculs SDSE

DyﬂO mique o= M\l I alnar=To=Yate YA Ol Source : DREAL des Pays de la Loire
53 454 ménages 144,2 M€ de primes \ 65 374 gestes
bénéficiaires accordées \

réalisés

00
A Effet levier

529,3 M€ de .
travaux m de prime versée [ ] de travaux générés
Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénov’ financés en 2021
Pompe a
chaleur air /
eau
Ménages Poéle a
« supérieurs » granulés Poéles a
/ 2,2% blches
53454 53454
menages ménages
bénéficiaires

bénéficiaires

dont... dont...

Ménages
« modestes » Ménages Maisons
27,3% « trés modestes » 98,9%

33,9% 12879 14470 5858 7



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021

Montant moyen des gestes

Chauffage FCRE B 7937 ¢€

Chaudiére a blches 249
Chaudiére a granulés 1383
Chaudiére gaz THPE 3 834
Chauffage solaire combiné 45|
Chauffe-eau solaire collectif 1
Chauffe-eau solaire individuel 1 500
Chauffe-eau thermodynamique 2 711
Dépose de cuve a fioul 2 594]
Foyer fermé, insert 1 546
Partie thermique d'un panneau hybride 33
Poéle a biches 5858
Poéle a granulés 12 879
Pompe a chaleur air / eau 14 470
Pompes a chaleur géothermique 562
Réseau de chaleur et de froid 36
Ventilation double flux 1415
Isolation des murs par I'extérieur 4174
Isolation de Ia toiture en pente - plafond de combles 3792
Isolation des murs par l'intérieur 2672
Isolation de la toiture-terrasse 90|
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 4291
Auditeur 736
Audit énergétique 595

udit énergétique pour rénovation globale 141
[Assistance a maitrise d'ouvrage 355]
Rénovation globale + AMO 1
Rénovation globale + bonus BBC 46|
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 4
Rénovation globale + bonus SPE 28
Rénovation globale + bonus SPE + AMO 2]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 17,
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 4
Rénovation globale standard 46|

TOTAL 65374

Données par famille

-

Répartition des dossiers

Chauffage
78,4%

Autres
0,7%
Audit
énergétique
0,8%

Isolation
14,1%

“\_Huisserie
6,1%

5154 €
18 018 €
5072€
15261€
NC
3289¢€
2016 €
2034 €
7058€
3184 €
5422 €
6099 €
13202 €
18035 €
4926 €
3620€

15713 €
7176 €
3681€
15786 €

6020 €
I 1508¢€

I 16370¢€

Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
80,2%

Autres .
1,5% Isolation
Audit 16,5%
énergétique
0,3% Huisserie
1,6%

Clé de lecture : 78,4% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 80,2% du montant de MaPrimeRénov’ est

alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes  Ménages modestes  Ménages intermédiaires  Ménages supérieurs

14483 12 045 15 382 0
Chaudiére a blches 60 28| 37 0|
Chaudiére a granulés 575 362 338] 0|
Chaudiére gaz THPE 2 004 1773 0 0
Chauffage solaire combiné 11 7 16 0
Chauffe-eau solaire collectif 0 0| 0| 0|
Chauffe-eau solaire individuel 470 72 41 0
Chauffe-eau thermodynamique 315 249 324 0
Dépose de cuve a fioul 201 193 236 0|
Foyer fermé, insert 390 340 753] 0
Partie thermique d'un panneau hybride 2 0 8| 0
Poéle a blches 1349 1419 23861 0
Poéle a granulés 3 553 3 462 5 462 0
Pompe a chaleur air / eau 4 884, 3807 5 008] 0
Pompes a chaleur géothermique 179 170 171 0|
Réseau de chaleur et de froid 2 4 14 0
Ventilation double flux 4388| 159 113 0|
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 708 569 905 492
Isolation de la toiture-terrasse 10, 5| 22, 23
Isolation des murs par I'extérieur 1195 820 1304 429
Isolation des murs par l'intérieur 385 206 297, 165]
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 1032 838 1364 0|
Auditeur
Autres
Assistance a maitrise d'ouvrage 145 45| 8| 20|
Rénovation globale + AMO 0 0| 0| 1
Rénovation globale + bonus BBC 0 0| 37 9
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 0 0] 3] 1
Rénovation globale + bonus SPE 0 0 24 4
Rénovation globale + bonus SPE + AMO 0 0| 2 0]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 0 0] 9 8
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 0 0 1 3

0 0

Rénovation globale standard 33 13|
TOTAL 18117 14619 19550 1168

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

09% - 08% 0.6% /- 0,3% 0,8%0,6%

MENAGES MENAGES
INTERMEDIAIRES SUPERIEURS

MENAGES TRES MENAGES

MODESTES MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 80%
. Chauffage Huisserie. Autres  sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 12% pour des travaux
Isolation . Audit d'Isolation et 6% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 9



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Pays de la Loire (octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

4850 16469 1en3c 16600
4800 16400
4771
A . 4750 G
' Entreprises RGE o
16000
15903 4650
signes RGE 5T 1550
4550 15600
4500 T T T T T T T T T 15400
& & © Q > & & 3 @ @
\%"\A\ Qéo SO N M i Q@&O oééo
(_)Q/
Entre janvier et octobre 2021, le nombre
. , . Nombre établi ts RGE =@ Nb de si RGE
d’entreprises possédant un signe RGE en Pays de la e >
Loire a augmenté de 4,3%. Sur la méme période, le
nombre de signes a augmenté de 0.7% Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021
, .
Audit Autres
. . . 0,7% 0,2%
Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit 0 ’
celle du nombre d’entreprises, a I'exception du mois
de mai et de juillet ou le nombre d’entreprises RGE
augmente respectivement de +0,1% et +0,5% alors
que le nombre de signes RGE diminue
. Chauffage
respectivement de -0,2% et -0,3%. 37,4%
Répartition des domaines de travaux Au31 Evol.
octobre 2021 Janv/Oct
Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 2141 -5,7%
Isolation des murs par 'extérieur 1208 6,6% Clé de lecture : Au 31 octobre 2021, la région des
Isolation des planchers sur local non chauffé 1508 -15,2% o i i ! X
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 819 -9,9% Pays de la Loire recensait 15 903 signes RGE, soit une
Isolation des planchers de combles perdus 1917 -6,2% hausse de 0,7% par rapport a janvier 2021.
Chaudiére micro-cogénération gaz 1191 4,4%
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 316 22,5%
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 663 10,3%
Chauffage / eau chaude solaire 166 10,7%
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 823 2,6%
Forage géothermique 6 50,0%
Panneaux photovoltaiques 128 12,3%
Pompe a chaleur chauffage 1075 17,4%
Pompe a chaleur eau chaude 1070 14,7%
Ventilation mécanique 504 26,0%
Chauffage 5942 11,7%
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 1576 -0,7% Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE
Parois vitrées en toiture 661 -0,3%

Audit énergétique 104 92,6%
Autres 27 -10,0%

TOTAL
| Source :

* Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de
Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les
données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
rapport en page 5.

15903 0,7%

DHUP (Octobre 2021), ADEME 10



Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

METHODOLOGIE:

Sur la région des Pays de la Loire, 4 826 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénoVv’. Les 4 826 entreprises analysées représentent 53 454 dossiers et 65 374 travaux. Sur ces 4 826 entreprises, 3 610

sont localisées en Pays de la Loire (74,8%), 940 sont localisées Hors Pays de la Loire (19,5%) et 276 sont non localisables (5,7%). Les

entreprises non localisables représentent 2 320 dossiers, soit 4,3% du total des dossiers de la région et 3 088 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (760 dossiers — 785 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d’intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (218
dossiers — 355 travaux)

- I'entreprise n’est plus répertoriée RGE (1 143 dossiers — 1 636 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (199 dossiers — 312 travaux)

Origine des entreprises intervenant
sur les Pays de la Loire

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

départemental*

Nombre entreprises
intervenantes

Nombre de dossiers Nombre de gestes

2021)
Loire-Atlantique 11034 12430 1040 1401 74,2%
Maine-et-Loire 9695 11728 868 1123 77,3%
Mayenne 3389 4127 381 525 72,6%
Sarthe 7236 8763 492 653 75,3%
Vendée 12 409 14 742 829 1070 77,5%
Pays de la Loire 43763 51790 3610 4772 /
Hors Pays de la Loire 7371 10 496 940 / /
Non localisables 2320 3088 276 / /
Ensemble 53 454 65374 4826 / /

* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

L

Clé de lecture tableau : Parmi les 3 610
1 entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire
L\N et localisées en Pays de la Loire, 1 040
" \\W”\M? proviennent de la Loire-Atlantique, soit 28,8%.
. / Les entreprises intervenantes sur les Pays de la
Grand-Est / Loire représentent 75,7% des entreprises RGE
' /‘\\ de la région.

Bretagne
iy 8

P.if{.
{/.

L) Clé de lecture carte : 276 entreprises

/*\ intervenantes sur les Pays de la Loire sont

. ? localisées en Ile-de-France, 181 en Nouvelle-
Aquitaine ou encore 173 en région Bretagne.

" Guadeloupe™
s ~ -
e~

3 Voo
f Marti@;&\
/ N3 | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
{ i DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
I8 f) Pays de la Loire
/\Nf‘*\ﬁ\n\ | /Vk
‘-\J\r(-fh é |
. (
i\/\?@ ﬁl@f 11
N



Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021) L°|RE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

Répartition des entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire
par département d’origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire :
3 610 entreprises de Pays de la Loire
940 entreprises hors Pays de la Loire
276 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE

[ ]Des5252862

- De 862 31262

-D9126251401

Les 3 610 entreprises Pays de la Loire qui sont intervenues sur leur propre région ont réalisé 51 790 gestes, soit plus
de 79,2% des travaux réalisés sur la région.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Donneées sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire
Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 48 959 49116
Isolation 10714 10728
Huisserie 4289 4291
Auditeur 736 736
Autres 364 503
Ensemble 65 062 65374

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de

I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur la région
Pays de la Loire par famille

Auditeur

Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 12 7 450 317 448
Maine-et-Loire 13 5 373 265 373
Mayenne 2 2 161 110 166
Sarthe 7 4 220 142 181
Vendée 5 6 374 283 352
Pays de la Loire 39 24 1578 1117 1520
'L";:Z Pays de la 35 0 648 88 271
Non localisables 8 48 180 29 44
ITOTAL 82 72 2 406 1234 1835

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation

Pays de la Loire

Auditeur Autres

37,5% 88,9%

Chauffage Huisserie Isolation

26,6% 49,9%

20,0%

Répartition des entreprises ayant un signes RGE en
Pays de la Loire par famille

Auditeur Autres
104 27

Chauffage Huisserie Isolation

Pays de la Loire 5942 2 237 7 593

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 5 942 entreprises des Pays de la Loire ont
un signe RGE de Chauffage, soit 37,7% des signes RGE des Pays
de la Loire.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur les
Pays de la Loire pour des travaux d’Isolation, 1 520 sont localisées
en Pays de la Loire, soit 82,8% des entreprises.

Il y a autant d'auditeurs régionaux qu’extra-régionaux a intervenir
en Pays de la Loire.

Taux de mobilisation pour les Pays de la Loire : Nombre
d’entreprises intervenantes des Pays de la Loire par rapport au
nombre d’entreprises RGE localisées sur la région.

Les entreprises intervenantes des les Pays de la Loire pour une
intervention d’Isolation représentent 20,0% des entreprises RGE
de la région ayant une qualification Isolation.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Donneées sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire
Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur la région Pays de la Loire

Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auvergne-Rhone-Alpes 2 0 25 3 8
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 4 0 1
Bretagne 4 0 112 20 50
Centre-Val de Loire 0 0 47 13 22
Grand-Est 0 0 9 0 2
Hauts-de-France 3 0 9 1 8
lle-de-France 18 0 214 1 89
Normandie 1 0 71 20 42
Nouvelle-Aquitaine 3 0 124 27 36
Occitanie 4 0 19 3 8
PACA 0 0 12 0 5
DOM-TOM 0 0 2 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 35 0 648 88 271
Non localisables 8 48 180 29 44

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 124 entreprises localisées en Nouvelle-Aquitaine sont intervenues sur les Pays de la Loire pour une
intervention de Chauffage. Ces 124 entreprises ont réalisées 1 024 travaux de Chauffage en Pays de la Loire.

A noter que 214 entreprises d'Ile-de-France sont intervenues pour 4 678 travaux de Chauffage en Pays de la Loire.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur la région.
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Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

m Répartition des entreprises intervenantes de Pays de la Loire selon EPCI d’origine et nombre de domaines
de travaux® par EPCI
Unité: nombre d'entreprises

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[Jde132114 Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Toutes familles

[ de 114 4202
) e 202 4 287

[ e 257 & 508

- de 508 31305

Taux de mobilisation
[ ]de13%316%
[]de16%320%
[ de 20% 4 25%
[ de 25% 328%

. . . . de 28% 4 35%
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de -

travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

Par EPCI Répartition des entreprises intervenantes de Pays de la Loire selon EPCI d’origine et nombre de domaines
ar de travaux® Chauffage par EPCI
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

En [Jdesaso
I des03 108 Taux de mobilisation des
[ de 1083 220 entreprises RGE par EPCI
Chauffage

Taux de mobilisation

|:| de 11% 4 19%
- de 19% 4 21%

[ de 21% a 24%

- de 24% 4 29%

I ce 29% 2 44%

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de
travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

Par EPCI Répartition des entreprises intervenantes de Pays de la Loire selon EPCI d’origine et nombre de domaines
ar de travaux” Isolation par EPCI
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Nombre de domaines
de travaux - |solation

& [ Jde3as3
esas Taux de mobilisation des
des3ast entreprises RGE par EPCI
[ e 512 207 Isolation

Taux de mobilisation

|:| de 6% a 14%

[ ]de14%a18%

- de 18% a 23%

[ de 23% & 38%
- de 38% a 43%

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de
travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter a la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

Par EPCI Répartition des entreprises intervenantes de Pays de la Loire selon EPCI d’origine et nombre de domaines
ar de travaux® Huisserie par EPCI
Unité: nombre d'entreprises

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

XD [Jee1ay7
e 17428 Taux de mobilisation des
. entreprises RGE par EPCI
H o282 4 Huisserie
e 422 144

- de 1443171

Taux de mobilisation

CJo%
[ ]de0,1%344%

[ de44%a51%
[ de 51% 2 73%

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de [ de 73% 3 100%

travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 18



Analyse territoriale PAYS DE LA

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Pays de la Loire

m Répartition des entreprises intervenantes de Pays de la Loire selon EPCI d’origine et nombre de domaines
de travaux® Audit par EPCI
Unité: nombre d'entreprises

Nombre de domaines

de travaux - Audit Taux de mobilisation des
de 12 entreprises RGE par EPCI
= [Jdeses Audit
[desis

[ de 6217
Hld=17243
e 43365

Taux de mobilisation

o

[ e 0,1% 2 50%
[ oo 50% 3 100%

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de I ce 100% & 250%

travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur les Pays de la Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 19
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Portrait de territoire LOIRE-
ATLANTIQUE

Etat des lieux du parc résidentiel

Répartition des résidences principales en Loire=-Atlantique
par statut d’occupation
Source : INSEE — RP 2019

Présentation du parc de Loire-Atlantique
logements
(INSEE — RP 2019)

Résidences principales

Pays de la Loire

Nombre Part Nombre Part
641172 83,92% | 1695 106

i Locataire d'un Logé
Résidences secondaires 80080 10,48% 218 402 10,7% logement HLM __ gratuitement
Logements vacants 42 759 5,60% 133 469 6,5% (loué ‘jde) \ 1%

12%

Ensemble 764011 | 100,00% | 2046977 | 100,0%

Propriétaire
62%

Locataire d'un

Parc de logements public logement
(RPLS au 01/01/2021) Nombre Part privé (ou HLM _l
Loire-Atlantique 92 148 38,7% '°“82";f/”b'e)
Pays de la Loire 238 022 100,0%

Parc « BBC » Nombre de RGE Travaux

Passoires thermiques Au 31 octobre 2021
7 .40 09.5. o 79 38.5- A 1 401
residences principales résidences principales ' Entreprises RGE
en DPEA ou B en DPE Fou G 4129
() () ‘ ! '
5,9 /O 11 ,6 /O signes RGE
Champ : ensemble des résidences principales au 1" janvier 2022 Source : DHUP

Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'’Ademe.
Calculs SDSE

B)Vslelnplle[VISNeISR\NleIIMlaa[SIRCEIRIONVAAORA] Source : DREAL des Pays de la Loire

M 13 771 ménages 32,9 M€ de primes Y 16 084 gestes
bénéficiaires accordees \ réalisés

Effet levier

/A

129,2 M€ de
travaux m de prime versée [ ] de travaux générés

Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

Poéle a
Pompe & granulés

Ménages chaleur air /
« supérieurs » eau
3,2%

Poéles a
blches

13771
ménages

13771
ménages

bénéficiaires
dont...

Ménages
« modestes » Ménages Maisons
26,3% « trés modestes » 98%

08% 3190 3384 1811 21



Etat des lieux LOIRE-
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’
ATLANTIQUE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
W 7737¢
Poéle a granulés 3 384 5981 €
Pompe a chaleur air / eau 3 190} 13434 €
Poéle a biiches 1811 5295€
Chaudiére gaz THPE 1204} 4526 €
Chauffe-eau thermodynamique 484 1895€
Foyer fermé, insert 466) 7499 €
Chauffe-eau solaire individuel 317 3444 €
Dépose de cuve a fioul 308 1915€
Ventilation double flux 259 4149 €
Chaudiére a granulés 189 17874 €
Pompes a chaleur géothermique 123 18018 €
Chaudiere a blches 48] 4133 €
Chauffage solaire combiné 15 15262 €
Réseau de chaleur et de froid 8] 4823 €
Partie thermique d'un panneau hybride 7] 5036 €
B 10289¢
Isolation des murs par |'extérieur 1112 16 077 €
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 916 7850 €
Isolation des murs par l'intérieur 608| 3532€
Isolation de la toiture-terrasse 37 7741€
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 1 300) 6205 €
Auditeur e | 1266¢€
JAudit énergétique 158
JAudit énergétique pour rénovation globale El
M I 13520¢
[Assistance a maitrise d'ouvrage 76)
Rénovation globale + bonus BBC 12]
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 3]
Rénovation globale + bonus SPE 8
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 3]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 3]
Rénovation globale standard 5)
TOTAL 16 084

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC » peut paraitre élevé. Ce geste comptabilise 3 travaux pour un montant
total de 363 603€.

Donneées par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
77,1%

Chauffage
80,0%

Autres

1,1%
Audit
“\_ Huisserie 0,3% Huisserie
7,5% 1,9%

Clé de lecture : 77,1% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 80% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 22



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes

Ménages modestes

Ménages intermédiaires

Ménages supérieurs

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,8% 0,5% 0,4%

10%
7%

MENAGES TRES

MODESTES

. Chauffage Huisserie. Autres
Isolation . Audit

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire

MENAGES
MODESTES

1,4% 0,5%

MENAGES

INTERMEDIAIRES

3400 2992 4230 0
Chaudiére a blches 8 2 11 0
Chaudiere a granulés 72 51 53 0
Chaudiére gaz THPE 636 551 0 0
Chauffage solaire combiné 4 2 5 0
Chauffe-eau solaire individuel 99 17| 13 0
Chauffe-eau thermodynamique 54 53 62 0
Dépose de cuve a fioul 17 29 41 0
Foyer fermé, insert 98 85 263 0
Partie thermique d'un panneau hybride 1 0 2 0
Poéle a bliches 391 421 934 0
Poéle a granulés 845 886 1576 0
Pompe a chaleur air / eau 1037 824 1202 0
Pompes a chaleur géothermique 42 35 39 0
Réseau de chaleur et de froid 2 1 3 0
Ventilation double flux 94 35 26 0
Isolation des murs par |'extérieur 266 213 342 169
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 154 116 222 178|
Isolation des murs par l'intérieur 62 41 73 63
Isolation de la toiture-terrasse 5 0 9 7|
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 305 239 487 0

15
8

Assistance a maitrise d'ouvrage 19 8 5 4
Rénovation globale + bonus BBC 0 0 9 3
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 0 0 2 1
Rénovation globale + bonus SPE 0 0 6 2
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 0 0 0 3
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 0 0 0 3
Rénovation globale standard 0 0 3 2
TOTAL 4245 3624 5467 435

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 80%
sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 11% pour des travaux

d'Isolation et 7% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Loire-Atlantique (Octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

A 10
' Entreprises RGE
4129
signes RGE
Entre janvier et octobre 2021, le nombre

d’entreprises possédant un signe RGE en Loire-
Atlantique a augmenté de 3,7%. A linverse, sur la
méme période, le nombre de signes a diminué de
2,6%.

Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit
celle du nombre d’entreprises, a I'exception du mois
d’octobre ou le nombre d’entreprises RGE augmente
(+0,5%) alors que le nombre de signes RGE diminue
légérement (-0,1%).

Nombre de domaines de travaux

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

1440 AT 4400
1420 4350
1393
1400 4238 1417 1385 By
1402 4250
1300 1401
4200
1360 4134 4129
R 4150
1340 ooy 4100
1320 4050
1300 & T T T T T T T T T » 4000
ES S & Q > < 3 > Z 2
& ¢ & & X 3 ¢ > N &
& & ~ v S v c§g>
o

Nombre établissements RGE =@ Nb de signes RGE

Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021

Audit
1,5%

Autres
0,3%

Huisserie
14,0%

Chauffage
36,0%

Au 31 octobre

Evol. Janv./Oct.

2021

Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 564 -7,8%
Isolation des murs par I'extérieur 330 0,3% , . .
Isolation des planchers sur local non chauffé 396 -20,8% Cle de lecture : Au 31 octobre 2021, le departement
Isolation des toitures terrasses et des toitures par |'extérieur 206 -12,0% de la Loire-Atlantique recensait 4 129 signes RGE, soit
Isolation des planchers de combles perdus 499 -10,3% une baisse de 2,6% par rapport au 31 janvier 2021.
Chaudiére micro-cogénération gaz 362 1,7%
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 49 22,5%
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 133 10,8%
Chauffage / eau chaude solaire 42 5,0%
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 240 0,0%
Forage géothermique 2 100,0%
Panneaux photovoltaiques 37 15,6%
Pompe a chaleur chauffage 263 15,9%
Pompe a chaleur eau chaude 259 9,7%
Ventilation mécanique 32,4%

Chauffage 1 485 8,7%
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 419 -2,8%
Parois vitrées en toiture 158 -8,7% Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

(2]
(=]

Audit énergétique

100,0% * Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de

Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les

BUIED 71,4% données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
TOTAL 4129 -2,6% rapport en page 5.
| Source : DHUP (Octobre 2021)
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

METHODOLOGIE:

Sur le département de la Loire-Atlantique, 1 818 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénov’. Les 1 818 entreprises analysées représentent 13 729 dossiers et 16 023 travaux. Sur ces 1 818 entreprises, 1 355

sont localisées en Pays de la Loire (74,5%), 353 sont localisées Hors Pays de la Loire (19,4%) et 110 sont non localisables (6,1%). Les

entreprises non localisables représentent 609 dossiers, soit 4,4% du total des dossiers du département et 740 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (256 dossiers — 261 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d‘accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (18
dossiers — 33 gestes)

- I'entreprise n'est plus répertoriée RGE (377 dossiers — 385 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (42 dossiers — 61 travaux)

Par département

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

Origine des entreprises intervenant Nombre entreprises

Nombre de dossiers Nombre de gestes

sur la Loire-Atlantique intervenantes 2021) départemental
Loire-Atlantique 9744 10975 1028 1401 73,4%
Maine-et-Loire 852 1041 167 1123 14,9%
Mayenne 12 15 7 525 1,3%
Sarthe 41 54 8 653 1,2%
Vendée 757 863 145 1070 13,6%
Pays de la Loire 11 406 12 948 1355 4772 /
Hors Pays de la Loire 1756 2 396 353 / /
Non localisables 609 740 110 / /
Ensemble 13771 16 084 1818 / /

* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique par région d’origine

Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

3y
T e Bretagne

Ty

T
(La Réuni

P
" N2
25 * ) ~ L ~
“"(\ [} Auvergne-Rhane-Alpes ", -~
| Moo
/ N
f Provence-Alpes-Cote d;A,ZQ \;E
J W o
/\,\VJ\“\L\N | A L
% af’
T
R

Clé de lecture tableau : Parmi les 1 355
entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique
et localisées en Pays de la Loire, 1 028
proviennent de la Loire-Atlantique, soit 75,9%.
Les entreprises intervenantes sur la Loire-
Atlantique représentent 73,4% des entreprises
RGE de la Loire-Atlantique.

Clé de lecture carte : 156 entreprises
intervenantes sur la Loire-Atlantique sont
localisées en Ile-de-France, 108 en Bretagne ou
encore 25 en région Nouvelle-Aquitaine.

| Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
Pays de la Loire
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Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Octobre 2021) ATLANT'QUE
Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique
par département d’origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantigue :
1 355 entreprises de Pays de la Loire
353 entreprises hors Pays de la Loire
110 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE

[ |De5254862

- De 862 41262

-De126251401

Les 1 028 entreprises de Loire-Atlantique qui sont intervenues sur leur propre département ont réalisé 10 975 gestes,
soit plus de 68% des travaux réalisés sur le département.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 11785 11813
Isolation 2671 2673
Huisserie 1299 1300
Auditeur 188 188
Autres 80 110
Ensemble 16 023 16 084

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur le
département de la Loire-Atlantique par famille

Auditeur

Autres Chauffage Huisserie Isolation
Loire-Atlantique 11 7 444 313 439
Maine-et-Loire 5 2 98 34 59
Mayenne 1 0 3 1 3
Sarthe 1 0 4 3
Vendée 3 0 77 39 45
Pays de la Loire 21 9 626 387 549
'L";:Z Pays dela 21 0 250 22 95
Non localisables 2 20 70 15 16
[roTAL 44 29 946 424 660

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation

Loire-Atlantique

Auditeur Autres

18,3% 58,3%

Chauffage Huisserie Isolation

29,9%

54,2%

22,0%

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur le
département de la Loire-Atlantique par famille

Auditeur
60

Autres
12

Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 1485 577 1995

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 1 485 entreprises de Loire-Atlantique ont
un signe RGE de Chauffage, soit 25,0% des entreprises des Pays
de la Loire ayant un signe RGE de Chauffage.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
Loire-Atlantique pour des travaux de Huisserie, 313 sont localisées
sur la Loire-Atlantique.

Il y a autant d'auditeurs régionaux qu’extra-régionaux a intervenir
en Loire-Atlantique.

Taux de mobilisation pour la Loire-Atlantique : Nombre
d’entreprises intervenantes de la Loire-Atlantique par rapport au
nombre d’entreprises RGE localisées sur le méme département.

Les entreprises intervenantes de la Loire-Atlantique pour une
intervention d’Isolation représentent 22,0% des entreprises RGE
du département ayant une qualification Isolation.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur le département de la Loire-Atlantique

Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auvergne-Rhone-Alpes 1 0 12 1 4
Bretagne 3 0 63 17 32
Centre-Val de Loire 0 0 2 1 1
Grand-Est 0 0 5 0 0
Hauts-de-France 1 0 3 0 1
Ile-de-France 11 0 127 0 37
Normandie 1 0 5 2 7
Nouvelle-Aquitaine 2 0 17 0 8
Occitanie 2 0 9 1 3
PACA 0 0 5 0 2
DOM-TOM 0 0 2 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 21 0 250 22 95
Non localisables 2 20 70 15 16

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 63 entreprises localisées en Bretagne sont intervenues sur la Loire-Atlantique pour une intervention de
Chauffage. Ces 63 entreprises bretonnes ont réalisées 590 travaux de Chauffage en Loire-Atlantique.

A noter que 127 entreprises d'Ile-de-France sont intervenues pour 970 travaux de Chauffage en Loire-Atlantique.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-
Atlantique.
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Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) ATLANTIQUE

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur
la Loire-Atlantique selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[Jdecsa1r3

[ de 1733213
I e 2133825

I 0o 52521305 Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Nombre Nombre de Taux de Toutes familles
entreprises domainesde  mobilisation par
intervenantes travaux EPCI
CC du Pays de Pontchateau Saint-
Gildas-deys-Bois a1 195 R
CA Pornic Agglo Pays de Retz 64 344 18,6%
CA Clisson Sévre et Maine Agglo 40 188 21,3%
CC Sévre et Loire 57 318 17,9%
CC Sud Retz Atlantique 45 158 28,5%
CC Chateaubriant-Derval 42 231 18,2%
CC Estuaire et Sillon 26 75 34,7%
CA Redon Agglomération 28 117 23,9%
Nantes Métropole 273 1305 21,0% Taux de mobilisation
CC Grand Lieu Communauté 62 266 23,3% [ Jde16%221%
CC de la Région de Blain 17 68 25,0% [ de 21% 3 20%
CC d'Erdre et Gesvres 68 264 25,8%
CC de Nozay 43 260 16,5% [ e 24% & 31%
CC du Pays d'Ancenis 74 296 25,5% I ce 31% 2 35%
ECHIED Eswa.ire , 22 9 23,2% Clé de lecture tableau : 273 entreprises de Nantes
CA de la Presqu'ile de Guérande 64 278 23.0% B - "
Atlantique ’ Métropole (soit 21,0% des entreprises RGE sur ce
CA de la Région Nazairienne et de 62 248 25,0% territoire) interviennent sur la Loire-Atlantique.
JEiEli__ - * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de
Ensemble Loire-Atlantique 1028 4699 21,9%

travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) ATLANTIQUE

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur la
Loire-Atlantique selon EPCI d’origine et nombre de
domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ pe2sas2
[ pe 52391
) e 91 5325
[ De 325 & 490

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Chauffage
Nombre de

Nombre ) Taux de
domaines de

entreprises mobilisation
intervenantes travaux - par EPCI
Chauffage

C(F du Pays de. Pontchateau Saint- 13 65 20,0%

Gildas-des-Bois

CA Pornic Agglo Pays de Retz 34 160 21,3%

CA Clisson Sevre et Maine Agglo 22 79 27,8%

CC Sévre et Loire 22 105 21,0%

CC Sud Retz Atlantique 19 65 29,2% Taux de mobilisation

CC Chateaubriant-Derval 20 72 27,8% [ de 20% 3 23%

CC Estuaire et Sillon 10 38 26,3%

(CA Redon Agglomération 10 31 32,3% [ e 23% 2 30%

Nantes Métropole 120 490 24,5% [ de 30% 4 38%

CC Grand Lieu Communauté 30 105 28,6% I ce 38% & 44%

CC de la Région de Blain 7 26 26,9%

CC d'Erdre et Gesvres 27 101 26,7%

CC de Nozay 14 70 20,0%

(CC du Pays d'Ancenis 31 144 21,5% Clé de lecture tableau : 11 entreprises de Chauffage de la
CC du Sud Estuaire 1 25 44,0% Communauté de commune du Sud Estuaire (soit 44,0% des
iﬁad:ﬁ';uzesq”'"e de Guérande 28 101 27,7% entreprises RGE Chauffage sur ce territoire) interviennent sur la
I('Z;g:aliieReglon Nazairienne et de 2% 81 32,1% Loire-Atlantique.

Ensemble de la Loire-Atlantique 244 1758 25.3% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) ATLANTIQUE

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Loire-Atlantique selon EPCIl d'origine
et nombre de domaines de travaux*
Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

[ ]De262a91
[ Destai134
[ D= 134 2366

- De 366 4 572

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Nombre de
Nombre ux de

domaines de S
mobilisation par
travaux -

entreprises

intervenantes . EPCI
Isolation

C.C du Pays de. Pontchateau Saint- 2 9% 22.9%

Gildas-des-Bois

CA Pornic Agglo Pays de Retz 23 139 16,5%

CA Clisson Sévre et Maine Agglo 16 85 18,8%

CC Sévre et Loire 27 159 17,0%

CC Sud Retz Atlantique 18 69 26,1%

CC Chateaubriant-Derval 14 122 11,5% Taux de mobilisation

CC Estuaire et Sillon 11 26 42,3% [de 11%3 13%

CA Redon Agglomération 14 70 20,0%

Nantes Métropole 122 572 21,3% [ de 13% 3 20%

CC Grand Lieu Communauté 29 125 23,2% [ de 20% 4 35%

CC de la Région de Blain 10 36 27,8% [ e 35% 2 43%

CC d'Erdre et Gesvres 29 118 24,6%

CC de Nozay 23 148 15,5% . . . r .

C du Pays d'Ancenis o8 116 24,1% Clle de lecture tableau : 439 entreprises dIsolation du
cC du Sud Estuaire 5 50 11,5% département de la Loire-Atlantique (soit 20,1% des entreprises
CA de la Presqu'ile de Guérande 23 129 R RGE Isolation sur ce territoire) interviennent sur la Loire-
IAtlantique (Cap Atlantique) ! Atlantique.

fgfjaliie%:;w:; airienne et de 24 122 19,7% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
Ensemble de la Loire-Atlantique 439 2184 20,1% étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) ATLANTIQUE

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
Loire-Atlantique selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux* Huisserie par EPCI

Nombre de dom:
de travaux - Huist

|:|Deﬁé28
-DEZBéd-d-
-DE44é 112
-De 1123171

Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI

Nombre Nom!:»re g Taux de Huizzarlo
domaines de

entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes 8 : par EPCI
Huisserie

C(F du Pays de. Pontchateau Saint- 18 31 58,1%
Gildas-des-Bois
CA Pornic Agglo Pays de Retz 17 45 37,8%
CA Clisson Sévre et Maine Agglo 9 23 39,1%
CC Sévre et Loire 20 52 38,5%
CC Sud Retz Atlantique 18 24 75,0%
CC Chateaubriant-Derval 17 37 45,9% Taux de mobilisation
CC Estuaire et Sillon 7 11 63,6%
CA Redon Agglomération 7 16 43,8% [ ]de11%a13%
Nantes Métropole 68 171 39,8% [de13%2320%
CC Grand Lieu Communauté 18 36 50,0% .
a1 . |:| de 20% a 35%
CC de la Région de Blain 3 6 50,0%
CC d'Erdre et Gesvres 19 42 45,2% [ de35%243%
CC de Nozay 18 38 47,4%
CC du Pays d'Ancenis 26 34 76,4% Clé de lecture tableau : 7 entreprises de Huisserie de la
E/Cx ‘;U Isug ESt”ailre te Guérand 8 16 50,0% Communauté de commune Estuaire et Sillon (soit 63,6% des
e la Presqu'ile de Guérande . . . o . .
Atlantique g 21 48 43,8% entreprises RGE Huisserie sur ce territoire) interviennent sur la
CA de la Région Nazairienne et 19 20 47 5% Loire-Atlantique.
1 H ’ o . . . . .y
de I'Estuaire * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
Ensemble de la Loire-Atlantique 313 670 46,7%

comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 32



Analyse territoriale LOIRE-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) ATLANTIQUE

Données sur les entreprises intervenantes en Loire-Atlantique

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
Loire-Atlantique selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux Audit par EPCI

LY ¢ Nombre de domaines
de travaux - Audit

(2
S \\Ng”“ - o
_ RIEE
s .‘ [ D=3 535
[ D=35 465

Taux de mobilisation des

Nombre Nombre de Taux de entreprises RGE par EPCI

entreprises domainesde mobilisation
intervenantes travaux - Audit par EPCI

CC du Pays de Pontchateau .
Saint-Gildas-des-Bois 0 3 0,0%
CA Clisson Sévre et Maine Agglo 0 1 0,0%
CC Sévre et Loire 0 2 0,0%
CC Sud Retz Atlantique 0 0 /
CC Chateaubriant-Derval 1 0 /
Nantes Métropole 7 65 10,8%
CC d'Erdre et Gesvres 1 3 33,3% .
CC de Nozay 1 4 25 0% Taux de mobilisation
CC du Pays d'Ancenis 1 2 50,0% I 0%
CC du Sud Estuaire 0 2 0,0% .
CA de la Presqu'ile de Guérande 0 0 / I de 0,1% 2 25%
pleniree I de 25% 3 50%
CA de la Région Nazairienne et
. ) 0 5 0,0%
de I'Estuaire
Z'L‘Is:n“t‘i::’ede Bzl 11 87 12,6% Clé de lecture tableau : 7 entreprises d’Audit de Nantes Métropole

(soit 10,8% des entreprises RGE Audit sur ce territoire) interviennent
sur la Loire-Atlantique.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Loire-Atlantique en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant

les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 33



y
m’%é
CERC

MAINE=-ET-LOIRE

> Portrait de territoire

> Etat des lieux de la dynamique MaPrimeRénov’
> Etat des lieux des entreprises RGE

> Analyse territoriale croisée

34



Portrait de territoire

Etat des lieux du parc résidentiel

Présentation du parc de
logements
(INSEE — RP 2019)

Maine-et-Loire
Nombre Part

Pays de la Loire

Nombre Part

Résidences principales 360982 90,1% 1695 106
Résidences secondaires 12 286 3,1% 218 402 10,7%
Logements vacants 27 240 6,8% 133 469 6,5%
Ensemble 400 508 100,0% | 2046977 | 100,0%

Parc de logements public
(RPLS au 01/01/2021)

Maine-et-Loire
|Pays de la Loire

Nombre

66 385
238 022

100,0%

Parc « BBC »
Passoires thermiques

20 025

résidences principales

59 203

résidences principales
en DPE Fou G

15,8%

Champ : ensemble des résidences principales au 1" janvier 2022
Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'’Ademe.
Calculs SDSE

en DPE Aou B

5,3%

MAINE-ET-
LOIRE

Répartition des résidences principales en Maine-et-Loire
par statut d’occupation
Source : INSEE — RP 2019

Locataire d'un

logement HLM
(loué vide)

17%

e Logé gratuitement
1%

Locataire d'un
logement
privé (ou HLM _
loué meublé)
22%

AN Propriétaire
60%

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021

1123
Entreprises RGE

3663
signes RGE

A
v
[AA

Source : DHUP

B)Vslelnplle[VISNeISR\NleIIMlaa[SIRCEIRIONVAAORA] Source : DREAL des Pays de la Loire

10 481 ménages
bénéficiaires

Effet levier

107,4 M€ de
travaux

it
=
am

z s ge o o

Profil des bénéficiaires

Ménages
« supérieurs »
/ 2,4%
10481 10481
menages ménages
bénéficiaires bénéficiaires
dont... dont...
Ménages
« modestes » Ménages Maisons
28,4% « trés modestes » 98,8%
33,2%

28,9 M€ de primes
accordées

m de prime versée [

Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

12 795 gestes
réalisés

X

] de travaux générés

Pompe a
chaleur air /
Poéle & eau
granulés Poéles a

blches

1240 35

2005

3023



Etat des lieux MAINE=ET-
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’ LOlRE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
B 8379¢
Poéle a granulés 2 005 6286 €
Pompe a chaleur air / eau 3023 13130€
Poéle a biiches 1 240f 5909 €
Chaudiére gaz THPE 797 4958 €
Chauffe-eau thermodynamique 539 1836 €
Foyer fermé, insert 266) 6811€
Chauffe-eau solaire individuel 252 3760€
Dépose de cuve a fioul 468 2283€
Ventilation double flux 244 3793€
Chaudiére a granulés 264} 17934 €
Pompes a chaleur géothermique 258} 17 398 €
Chaudiere a blches 59 5479 €
Chauffage solaire combiné 7] 14773 €
Réseau de chaleur et de froid 11 6683 €
Partie thermique d'un panneau hybride 3] 8702¢€
B 9392¢
Isolation des murs par I'extérieur 902 14545 €
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 833] 7583 €
Isolation des murs par l'intérieur 544 3664 €
Isolation de la toiture-terrasse 21 8165€
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 812
Auditeur el 1514¢€
JAudit énergétique 130
JAudit énergétique pour rénovation globale 22
_ I 15966 €
[Assistance a maitrise d'ouvrage 72
Rénovation globale + bonus BBC 3]
Rénovation globale + bonus SPE 4
Rénovation globale standard 14]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 1
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 1
TOTAL 12 795

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux.

Données par famille

Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
76,9%

Chauffage
79,3%

Autres
0.8% audit

Autres
L6% audit

\_ Huisserie \_ Huisserie
5,7% 1,6%

Clé de lecture : 76,9% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 79,3% du montant de MaPrimeRénov’ est

alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes Ménages modestes Ménages intermédiaires Ménages supérieurs

2878 2419 0 2759
Chaudiére a blches 5 9 0 16|
Chaudiére a granulés 64 64 0 111
Chaudiére gaz THPE 0 387 0 401
Chauffage solaire combiné 3 2 0 0
Chauffe-eau solaire individuel 6) 15 0 74
Chauffe-eau thermodynamique 59 46 0 59
Dépose de cuve a fioul 44 41 0 40|
Foyer fermé, insert 130 63| 0 62
Partie thermique d'un panneau hybride 2| 0 0 1
Poéle a biches 620 299 0 284
Poéle a granulés 796 577 0 559
Pompe a chaleur air / eau 1060 806 0 991
Pompes a chaleur géothermique 69 76| 0 88|
Réseau de chaleur et de froid 4 2 0 0]
Ventilation double flux 16) 32 0 73
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 219 131 119 161
Isolation de la toiture-terrasse 5 1 7| 1
Isolation des murs par I'extérieur 311 187 76 232
Isolation des murs par I'intérieur 60 40 37 78|
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 248 164 0 183]
Auditeur
Autres 9
Assistance a maitrise d'ouvrage 1 9 4 45
Rénovation globale + bonus BBC 2| 0 1 0]
Rénovation globale + bonus SPE 3 0 1 0
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 1 0 0 0]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 1 0 0 0]
Rénovation globale standard 9 0 5| 0)
TOTAL 3769 2978 250 3484

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,9% r~ 0,3% 0,8% - 0,5%

16%

v

MENAGES
SUPERIEURS

7%

MENAGES
INTERMEDIAIRES

MENAGES

MENAGES TRES

MODESTES MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 79%
. Chauffage Huisserie. Autres  sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 14% pour des travaux
Isolation . Audit d'Isolation et 5% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 37



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Maine-et-Loire (octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

1130 3800
1120 3750
A 1 123 1111
H . 3700
' Entreprises RGE i
3650
3663 1090
signes RGE 1080 e
1070 3550
1060 - T T T T T T T T 3500
g & & Q > © & I e e
\’bs\\z ‘Q@\\\Q] W vik N > \Q\\\Q’ < Q&é{\é oééé
(_)Q;
Entre janvier et octobre 2021, le nombre

d’entreprises possédant un signe RGE en Maine-et-
Loire a augmenté de 5,5%. Sur la méme période, le
nombre de signes a augmenté de 2,7%.

Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit
celle du nombre d’entreprises entre janvier et
octobre 2021.

Nombre de domaines de travaux Au3loctobre o \onv.foct.

2021

Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 486 -3,4%
Isolation des murs par I'extérieur 263 8,2%
Isolation des planchers sur local non chauffé 351 -8,8%
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 185 -6,1%
Isolation des planchers de combles perdus 446 -3,5%
Chaudiére micro-cogénération gaz 265 3,1%
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 82 13,9%
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 160 7,4%
Chauffage / eau chaude solaire 40 17,6%
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 186 1,6%
Forage géothermique 2 0,0%
Panneaux photovoltaiques 26 13,0%
Pompe a chaleur chauffage 265 19,4%
Pompe a chaleur eau chaude 262 17,0%
Ventilation mécanique 27,8%

Chauffage 1 403 11,6%
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 348 1,2%
Parois vitrées en toiture 161 -1,8%

Audit énergétique 16 45,5%
Autres 100,0%
TOTAL 3663 2,7%

Nombre établissements RGE =@ Nb de signes RGE

Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021

Audit
0,4%

Autres
0,1%

Chauffage
38,3%

Clé de lecture : Au 31 octobre 2021, le département
du Maine-et-Loire dénombre 3 663 signes RGE, soit
une augmentation de 2,7% par rapport au 31 janvier
2021.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de
Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les
données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
rapport en page 5.

| Source : DHUP (Octobre 2021)
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

METHODOLOGIE:

Sur le département du Maine-et-Loire, 1 512 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénov’. Les 1 512 entreprises analysées représentent 10 443 dossiers et 12 727 travaux. Sur ces 1 512 entreprises, 1 119

sont localisées en Pays de la Loire (74,0%), 303 sont localisées Hors Pays de la Loire (20,0%) et 90 sont non localisables (6,0%). Les

entreprises non localisables représentent 536 dossiers, soit 5,1% du total des dossiers du département et 699 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (180 dossiers — 187 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (54
dossiers — 65 gestes)

- I'entreprise n’est plus répertoriée RGE (264 dossiers — 379 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (38 dossiers — 68 travaux)

Par département

Nombre entreprises

Orlgme des entreprises intervenant RGE (au 31 octobre

sur le Maine-et-Loire

Taux de mobilisation
départemental*

Nombre entreprises
intervenantes

Nombre de dossiers Nombre de gestes

2021)
Loire-Atlantique 517 598 124 1401 8,9%
Maine-et-Loire 7713 9143 850 1123 75,7%
Mayenne 120 154 48 525 9,1%
Sarthe 153 175 37 653 57%
Vendée 300 326 60 1070 5,6%
Pays de la Loire 8 803 10 396 1119 4772 /
Hors Pays de la Loire 1142 1700 303 / /
Non localisables 536 699 90 / /
Ensemble 10481 12 795 1512 / /

* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

rid\t\f\ Clé de lecture tableau : Parmi les 1 514

¢ Y entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire
Q\N et localisées en Pays de la Loire, 850

‘\W proviennent du Maine-et-Loire, soit 76,0%.

mﬂ? Les entreprises intervenantes sur le Maine-et-
(( Loire représentent 75,7% des entreprises RGE

du Maine-et-Loire.

T
)
"/\_ ) o ° Bretagne

T

N
L/ Clé de lecture carte : 154 entreprises
- intervenantes sur le Maine-et-Loire sont
Q \f localisées en Ile-de-France, 50 en Nouvelle-
K\/J Aquitaine ou encore 25 en région Centre-Val de
- Loire.
k: o
j /? C\;\ | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
J‘ ° ) - Gy DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
% Occitanie // u\—kw;{f‘ N Pays de la Loire
SN | ~\
}\J\rﬂ“‘h é )‘
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Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021) L°|RE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire par
département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire :
1 119 entreprises de Pays de la Loire
303 entreprises hors Pays de la Loire
90 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE

|:| de 525 a 862
- de 862 a1262

-dell6lél401

Les 850 entreprises de Maine-et-Loire qui sont intervenues sur leur propre département ont réalisé 9 143 gestes, soit
71,8% des travaux réalisés sur le département.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

Par famille

Nombre de gestes

analysés*

Nombre de gestes
total

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur le

Chauffage 9400 9436 département du Maine-et-Loire par famille

Isolation 2291 2 300

Huisserie 311 812 Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auditeur 152 152 Maine-et-Loire 16 4 1403 509 1731
Autres 73 95

Ensemble 12 727 12 795 Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur le
département du Maine-et-Loire par famille

Clé de lecture tableau : 1 403 entreprises de Maine-et-Loire ont
un signe RGE de Chauffage, soit 23,6% des entreprises des Pays
de la Loire ayant un signe RGE de Chauffage.

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
Loire-Atlantique 2 0 76 15 34
Maine-et-Loire 12 4 367 254 362 B . . .
Mayenne 1 0 20 10 20 Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur le
Sarthe 2 0 21 7 9 Maine-et-Loire pour des travaux de Huisserie, 254 sont localisées
\Vendée 2 0 33 10 18 sur le Maine-et-Loire.
Pays de la Loire 19 4 517 296 443 Il y a autant d’auditeurs régionaux qu’extra-régionaux a intervenir
r:i:: Pays de la 18 0 210 16 82 en Maine-et-Loire.
Non localisables 3 11 67 5 14
TOTAL 40 15 794 317 539

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation Taux_de mobilisation pour le Maine-et-Loire : Nombre

d’entreprises intervenantes du Maine-et-Loire par rapport au
nombre d’entreprises RGE localisées sur le méme département.
Les entreprises intervenantes du Maine-et-Loire pour une
intervention de Chauffage représentent 26,2% des entreprises
RGE du département ayant une qualification Chauffage.

Auditeur Autres

Chauffage Huisserie Isolation

Maine-et-Loire 75,0%  100,0%  26,2% 49,9% 20,9%

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur le département du Maine-et-Loire

Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 8 0 4
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 3 0 1
Bretagne 1 0 13 2 5
Centre-Val de Loire 0 0 18 4 5
Grand-Est 0 0 3 0 1
Hauts-de-France 1 0 4 1 5
lle-de-France 11 0 116 0 43
Normandie 1 0 4 0 5
Nouvelle-Aquitaine 1 0 31 9 9
Occitanie 3 0 6 0 3
PACA 0 0 4 0 1
TOTAL Hors Pays de la Loire 18 0 210 16 82
Non localisables 3 11 67 5 14

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 31 entreprises localisées en région Nouvelle-Aquitaine sont intervenues en Maine-et-Loire pour réaliser
160 travaux de Chauffage.

210 entreprises localisées hors Pays de la Loire ont réalisés 1 299 travaux de Chauffage en Pays de la Loire.

43 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues en Maine-et-Loire pour réaliser 206 travaux d’Isolation.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-
Loire.
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Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

m Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Toutes
familles

Répartition des entreprises intervenantes
sur le Maine-et-Loire selon EPCIl d'origine et
nombre de domaines de travaux* par EPCI

Nombre de domaines
de travaux

|:| de 134 4293

[ de 293 & 506
[ de 506 & 697

Il de 697 3892

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Toutes familles
Nombre de
Nombre domainesde  Tauxde
entreprises  travaux— | mobilisation
intervenantes  Toutes par EPCI
familles
CA Mauges Communauté 170 892 19,1%
CC Anjou Loir et Sarthe 32 134 23,9%
CC Loire Layon Aubance 97 447 21,7%
CA Agglpmeratlon du 133 565 23,5%
Choletais o
. . Taux de mobilisation

CC des Vallées du Haut-Anjou 49 208 23,6% e 195 5 20%

e a
CA Saumur Val de Loire 94 368 25,5% e 20% 5 23%

e a
CC du Pays d'Ancenis (partie 5 25 20.0% .
Maine-et-Loire) et [ de 23% & 27%
CU Angers Loire Métropole 180 828 21,7% I cle 27% & 29%
CC Anjou Bleu Communauté 46 218 21,1%
CC Baugeois Vallée 44 153 28,8% Clé de lecture tableau : 44 entreprises de la Communauté de
Ei==nb CMalneseGolle g20 E1838 L Communes Baugeois Vallée (soit 28,8% des entreprises RGE sur ce

territoire) interviennent sur le Maine-et-Loire.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant

les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

m Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes surle
Maine-et-Loire selon EPCIl d'origine et nombre
de domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

l:lde 563113
-de 1133211

B de 2112312
Il =312 2386

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Chauffage

Nombre de

Nombre X Taux de
entreprises CEmEEECE mobilisation
intervenantes travaux - par EPCI
Chauffage

CA Mauges Communauté 79 361 21,9%
CC Anjou Loir et Sarthe 14 56 25,0%
CC Loire Layon Aubance 35 141 24,8%
CA Agglomération du Choletais 64 263 24,3%
CC des Vallées du Haut-Anjou 15 66 22,7%
CA Saumur Val de Loire 37 159 23,3% Taux de mobilisation
CC du Pays d'Ancenis (partie
Maine-etYLoire) ® 2 7 i [ ]de17%220%
CU Angers Loire Métropole 90 386 23,3% [ de 20% 2 24%
CC Anjou Bleu Communauté 15 84 17,9% ] d= 24% 3 26%
CC Baugeois Vallée 16 59 27,1% I e 26% 3 28%
Ensemble du Maine-et-Loire 367 1592 23,1%

Clé de lecture tableau : 90 entreprises de Chauffage d’Angers Métropole (soit 23,3% des entreprises RGE Chauffage sur ce territoire)
interviennent sur le Maine-et-Loire.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant

les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. a4



Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

m Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur le Maine-et-Loire selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Isolation
par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

[Jde60a194

[ de 194 4270

[ = 270 3 369
I e 369 3411

Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI
Nombre Nom!are o Taux de Isolation
: domaines de S
entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes : par EPCI
Isolation
CA Mauges Communauté 72 411 17,5%
CC Anjou Loir et Sarthe 13 60 21,7%
CC Loire Layon Aubance 47 231 20,3%
CA Aggl9meratlon du 53 309 17.2%
Choletais
CC.des Vallées du Haut- 2 105 20,0%
Anjou
CA Saumur Val de Loire 36 156 23,1% Taux de mobilisation
CC du Pays d'Ancenis (partie o
Maine-et-Loire) 2 > N [ ]de17%319%
CU Angers Loire Métropole 74 327 22,6% []de19%222%
CC Anjou Bleu Communauté 25 104 24,0% [ de 22% 3 25%
CC Baugeois Vallée 19 71 26,8% .
Ensemble du Maine-et-Loire| 362 1779 20,3% [ de 25% 2 27%

Clé de lecture tableau : 362 entreprises d'Isolation du département du Maine-et-Loire (soit 20,3% des entreprises RGE Isolation sur ce
territoire) interviennent sur le Maine-et-Loire.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 45



Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

m Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur le
Maine-et-Loire selon EPCI d’origine et nombre
de domaines de travaux* Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ ]de18a4s
[ de 45363

[ de 535 106
[ de 1062 117

Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI
Huisserie
Nombre Nom!)re i Taux de
2 domaines de S
entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes 8 : par EPCI
Huisserie
CA Mauges Communauté 52 117 44,4%
CC Anjou Loir et Sarthe 9 18 50,0%
CC Loire Layon Aubance 30 73 41,1%
CA Agglomération du Choletais 39 82 47,6%
CC des Vallées du Haut-Anjou 21 37 56,8%
CA Saumur Val de Loire 27 52 51,9%

CC du Pays d'Ancenis (partie

0,
Maine-et-Loire) 1 3 33,3% Taux de mobilisation
. 3 [
CU Angers Loire Métropole ' 46 94 48,9% [ de 17% 3 20%
CC Anjou Bleu Communauté 16 30 53,3%
CC Baugeois Vallée 13 23 56,5% [ ]de20%a24%
Ensemble du Maine-et-Loire 254 529 48,0% [ ]de24%326%
- de 26% & 28%

Clé de lecture tableau : 39 entreprises de Huisserie de la Communauté d’Agglomération du Choletais (soit 47,6% des entreprises RGE
Huisserie sur ce territoire) interviennent sur le Maine-et-Loire.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.

46



Analyse territoriale MAINE=-ET~-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) LOIRE

Données sur les entreprises intervenantes en Maine-et-Loire

m Répartition des entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

? Répartition des entreprises intervenantes sur

le Maine-et-Loire selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux Audit par
EPCI

&

Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI

Nombre Nom!)re de Taux de Audit
. domaines de e .
entreprises mobilisation

intervenantes trZ‘:;l:: : par EPCI
ICA Mauges Communauté 3 33,3% Taux de mobilisation
CC Anjou Loir et Sarthe 0 / 0%
CC Loire Layon Aubance 2 0,0% R
CA Agglomération du [ de 0,1%a 100%
. 2 200,0%
Choletais [ = 100% & 200%
CC des Vallées du Haut-Anjou 0 /
CA Saumur Val de Loire 1 100,0%
CC du Pays d'Ancenis (partie 0 /
Maine-et-Loire)
CU Angers Loire Métropole 21 28,6%
CC Anjou Bleu Communauté 0 /
CC Baugeois Vallée 0 /
Ensemble du Maine-et-Loire 12 29 41,4%

Clé de lecture tableau : 6 entreprises d’Audit d’Angers Loire Métropole (soit 28,6% des entreprises RGE Audit sur ce territoire)
interviennent sur le Maine-et-Loire.

Nombre de domaines
de travaux - Audit

1o
B de1212
B e 12221

=, O » O O ¥

o O oo o

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur le Maine-et-Loire en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en
Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Portrait de territoire

MAYENNE

Etat des lieux du parc résidentiel

Présentation du parc de
logements

Mayenne

Répartition des résidences principales en Mayenne par

Pays de la Loire statut d’occupation

(INSEE — RP 2019) Nombre Part Nombre Part Source : INSEE — RP 2019
Résidences principales 135257 85,6% 1695 106 L o )

. . ocataire d'un Logé
Résidences secondaires 8327 5,3% 218 402 10,7% logement HLM ~ ___ gratuitement
Logements vacants 14 498 9,2% 133 469 6,5% (loué vide) 1%
Ensemble 158082 | 100,0% | 2046977 | 100,0% 10%

Parc de logements public
(RPLS au 01/01/2021)

15

Nombre

933

Locataire d'un
logement
privé (ou HLM _/
loué meublé)
22%

Propriétaire
67%

|Pays de la Loire

238 022

100,0%

Parc « BBC »

Passoires thermiques

6 302

résidences principales

ombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021

en DPE Aou B

4,6%

Champ : ensemble des résidences principales au 1" janvier 2022
Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'’Ademe.
Calculs SDSE

B)Vslelnplle[VISNeISR\NleIIMlaa[SIRCEIRIONVAAORA] Source : DREAL des Pays de la Loire

4 423 ménages
bénéficiaires

50,4 M€ de
travaux

it
=
am

z s ge o o

Profil des bénéficiaires

Ménages
« supérieurs »
2,0%
4423 /
ménages
bénéficiaires
dont...

Ménages
« modestes » Ménages
27,3% « trés modestes »
35,0%

25 485 X7 .
résidences principales .
en DPE F ou G W fr;i;eprlses RGE
()
18'7 /O m signes RGE

Source : DHUP

13,3 M€ de primes

) 5 670 gestes
accordées

réalisés

X

] de travaux générés

Effet levier

m de prime versée [

Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

Pompe a
chaleur air / Isolation de
Poéle & eau la toiture en
. pente -
granulés plafond de
comble

4423
ménages

bénéficiaires
dont...

Maisons
99,6%

1069

1203 1240
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Etat des lieux MAYENNE

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes

2T

Poéle a granulés 1069 6644 €

Pompe a chaleur air / eau 1 203| 13678 €
Poéle a biiches 346 6116 €

Chaudiére gaz THPE 220 9501€
Chauffe-eau thermodynamique 294 2338¢€

Foyer fermé, insert 141 6419 €
Chauffe-eau solaire individuel 160] 3625€

Dépose de cuve a fioul 175) 2181€

[Ventilation double flux 134 3617€

Chaudiére a granulés 175 17766 €
Pompes a chaleur géothermique 54 17223 €
Chaudiére a blches 38 6534 €

Chauffage solaire combiné 5| 11122 €
Réseau de chaleur et de froid 3] NC

Partie thermique d'un panneau hybride 3] NC

I o0s50¢€
Isolation des murs par |'extérieur 415 18528 €
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 459 6614 €

Isolation des murs par l'intérieur 328 3988 €

Isolation de la toiture-terrasse 7] 4826 €
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 338] 6204 €
_ B 1871¢

udit énergétique 26

Audit énergétique pour rénovation globale 9

Autres G| I 15658 €
[Assistance a maitrise d'ouvrage 58

Rénovation globale + bonus BBC 3|

Rénovation globale standard 1]

Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 6

TOTAL 5670

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC » peut paraitre élevé. Ce geste comptabilise 6 travaux pour un montant
total de travaux de 550 397€.

Données par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage Chauffage

75,9%

75,1%

Autres
0,8%
Audit
0,3%
Huisserie
5,3%

Clé de lecture : 75,1% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 75,9% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 50



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes

Ménages modestes

Meénages intermédiaires

Ménages supérieurs

1196 0 1169
Chaudiére a blches 6| 6 0 7,
Chaudiére a granulés 41 46 0 71
Chaudiére gaz THPE 0 114 0 102]
Chauffage solaire combiné 1 0 0 2|
Chauffe-eau solaire individuel 2 8 0 55
Chauffe-eau thermodynamique 29 20 0 40
Dépose de cuve a fioul 17| 14 0 9
Foyer fermé, insert 63 30| 0 36
Partie thermique d'un panneau hybride 0 0 0 0
Poéle a biches 167 85 0 80
Poéle a granulés 461 277 0 285
Pompe a chaleur air / eau 390 332 0 408
Pompes a chaleur géothermique 16 18 0 15
Réseau de chaleur et de froid 0 0 0 0
Ventilation double flux 3 7 0 59
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 100 80 44 99
Isolation de la toiture-terrasse 0 1 2 1
Isolation des murs par |'extérieur 133 79 28 130
Isolation des murs par l'intérieur 37 24 11 49
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 61 0 75
Auditeur 8 1 0 4
Audit énergétigue [ g 4 o 4
Autres 9 5 2 20
Assistance a maitrise d'ouvrage 1 5 0 20
Rénovation globale + bonus BBC 3 0 0 0
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 4 0 2 0

1 0 0

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

03% —-1,3%

MENAGES TRES
MODESTES

. Chauffage

Isolation

. Audit

0,1%

MENAGES

MODESTES

0,4%

6%

0,5%0,6%

17%

MENAGES
INTERMEDIAIRES

Rénovation globale standard 0
TOTAL 1581 1208 87 1547

Huisserie . Autres

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 76%
sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 18% pour des travaux
d'Isolation et 5% pour des travaux de Huisserie.

Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 51



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Mayenne (octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

A 5
' Entreprises RGE
1953
signes RGE
Entre janvier et octobre 2021, le nombre

d’entreprises possédant un signe RGE en Mayenne a
augmenté de 5,4%. Sur la méme période, le nombre
de signes a augmenté de 4,7%.

Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit

celle du nombre d’entreprises entre janvier et
octobre 2021.

Nombre de domaines de travaux

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

Au 31 octobre

2021
Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 272
Isolation des murs par I'extérieur 148
Isolation des planchers sur local non chauffé 196
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 112
Isolation des planchers de combles perdus 232
Chaudiére micro-cogénération gaz 128
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 49
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 75
Chauffage / eau chaude solaire 13
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 102
Forage géothermique 0
Panneaux photovoltaiques 7
Pompe a chaleur chauffage 123
Pompe a chaleur eau chaude 127
Ventilation mécanique 81
Chauffage 705
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 169
Parois vitrées en toiture 111
Audit énergétique 6
Autres 2
TOTAL 1953

2050

2000

1950

1948 1949 1953

1933 1931 1934 1933 1900

. 1850

r r r r r r r r r 1800
& & o D > Q& X, & < e
& ® N N N NG S & &

& <(Q;\ ks N v Q&& S &
,,,e

Nombre établissements RGE

=@ Nb de signes RGE

Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021

Evol. Janv./Oct.

0,4%
10,4%
-5,8%
-0,9%
-1,3%

11,3%
25,6%
13,6%
30,0%
8,5%
#DIV/0!
0,0%
8,8%
10,4%
19,1%
12,4%

0,6%
4,7%

100,0%
100,0%
4,7%

Audit
0,3%

Autres
0,1%

Chauffage
36,1%

Clé de lecture : Au 31 octobre 2021, le département
de la Mayenne dénombre 1 953 signes RGE, soit une
hausse de 4,7% par rapport au 31 janvier 2021.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de
Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les
données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
rapport en page 5.

| Source : DHUP (Octobre 2021)
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

METHODOLOGIE:

Sur le département de la Mayenne, 778 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénov’. Les 778 entreprises analysées représentent 4 408 dossiers et 5 637 travaux. Sur ces 778 entreprises, 464 sont

localisées en Pays de la Loire (59,6%), 270 sont localisées Hors Pays de la Loire (34,7%) et 44 sont non localisables (5,7%). Les

entreprises non localisables représentent 224 dossiers, soit 5,1% du total des dossiers du département et 339 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (51 dossiers — 55 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (24
dossiers — 54 gestes)

- l'entreprise n'est plus répertoriée RGE (134 dossiers — 194 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (15 dossiers — 33 travaux)

Par département

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

départemental*®

Origine des entreprises intervenant

Nombre entreprises

Nombre de dossiers Nombre de gestes .
intervenantes

sur la Mayenne

2021)
Loire-Atlantique 30 37 17 1401 1,2%
Maine-et-Loire 123 205 42 1123 3,7%
Mayenne 3035 3676 366 525 69,7%
Sarthe 134 164 36 653 5,5%
Vendée 5 8 3 1070 0,3%
Pays de la Loire 3 327 4090 464 4772 /
Hors Pays de la Loire 872 1241 270 / /
Non localisables 224 339 44 / /
Ensemble 4423 5670 778 / /

* Taux de mobilisation départemental : C'est le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire
- Clé de lecture tableau : Parmi les 464

r ~y entreprises intervenantes sur la Mayenne et
localisées en Pays de la Loire, 366 proviennent

J[k\h de la Mayenne, soit 78,9%.

‘\ Les entreprises intervenantes sur la Mayenne
T

w ;\“7 représentent 69,7% des entreprises RGE de la
% 65 B / Mayenne.
BN bt Bretagne /

.

(/‘\\ Clé de lecture carte : 107 entreprises
o . .7
%} Contreval de Lot 2,‘_// intervenantes sur la Mayenne sont localisées en
entre-Val de Loire
N Ile-de-France, 65 en Bretagne ou encore 57 en
\_ T ;. .
¢ \ region Normandie.
. {
-
Guadeloupe (~
[of =
115
S/ o

c | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
j \;\ DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
L .

. Pays de la Loire

7 QOccitanie
f)
‘-/\I\VP \L\n\ l/ ,ff\f l\_‘
SR &
Y b .
o 2
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Analyse territoriale MAYENNE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne par
département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la Mayenne :
464 entreprises de Pays de la Loire
270 entreprises hors Pays de la Loire
44 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE
[ ]des5252862

[ de 8622 1 262

I d= 126231401

Les 366 entreprises de Mayenne qui sont intervenues sur leur propre département ont réalisé 3 676 gestes, soit
65,2% des travaux réalisés sur le département.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Mayenne sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 3997 4020
Isolation 1209 1209
Huisserie 338 338
Auditeur 35 35
Autres 58 68
Ensemble 5637 5670

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur le
département de la Mayenne par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 0 0 9 2 7

Maine-et-Loire 1 1 27 4 15
Mayenne 2 2 159 101 160
Sarthe 0 0 26 1 11
Vendée 0 0 2 1 2

Pays de la Loire 3 3 223 109 195
::';Z AP 8 0 203 10 75
Non localisables 1 6 34 4 4

ITOTAL 12 9 460 123 274

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation

Auditeur

33,3%

Autres

100,0%

Chauffage Huisserie Isolation

22,6%

36,1%

16,7%

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur le
département de la Mayenne par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
Mayenne 6 2 705 280 960

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 960 entreprises de Mayenne ont un signe
RGE de Isolation, soit 12,6% des entreprises des Pays de la Loire
ayant un signe RGE d'Isolation.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
Mayenne pour des travaux d'Isolation, 160 sont localisées sur la
Mayenne.

Il y a davantage d‘auditeurs extra-régionaux que régionaux a
intervenir en Mayenne.

Taux de mobilisation pour la Mayenne : Nombre d’entreprises
intervenantes de la Mayenne par rapport au nombre d’entreprises
RGE localisées sur le méme département.

Les entreprises intervenantes de la Mayenne pour une intervention
de Huisserie représentent 36,1% des entreprises RGE du
département ayant une qualification Huisserie.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Mayenne sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP ¢ fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur le département de la Mayenne

Audit énergétique Autres Chauffage \ Huisserie Isolation

Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 6 0 2
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 7 0 0
Bretagne 0 0 45 2 20
Centre-Val de Loire 0 0 4 1 0
Grand-Est 0 0 5 0 0
Hauts-de-France 1 0 1 0 2
lle-de-France 6 0 86 0 27
Normandie 0 0 35 7 20
Nouvelle-Aquitaine 0 0 5 0 0
Occitanie 0 0 4 0 3
PACA 0 0 5 0 1
DOM-TOM 1 0 0 0 0
[TOTAL Hors Pays de la Loire 8 0 203 10 75
Non localisables 1 6 34 4 4

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 45 entreprises localisées en Bretagne sont intervenues sur le département de la Mayenne pour réaliser
227 travaux de Chauffage.

20 entreprises de Normandie ont réalisé des travaux d'Isolation sur le département de la Mayenne.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne.
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Analyse territoriale MAYENNE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Toutes familles

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Mayenne selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux® par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[ degoziss
- de 188 & 290
- de 290 & 487
- de 487 2 626
Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI

Nombre de Toutes familles
Nombre : Taux de
domaine de

entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes . par EPCI
Toutes familles

CC des Coévrons 34 233 14,6%

CC du Mont des Avaloirs 21 160 13,1%

CC du Pays de Craon 50 347 14,4% d bil
Taux de mobilisation

cC Mayenne 39 216 18,1%

Communauté [ ]de12%3 12%

CA Laval Agglomération 108 626 17,3% 4 .

CC du Pays de Meslay- 11 89 12.4% [ de14%a16%

Grez R [ ce 16% 3 20%

CC de I'Ernée 38 230 16,5% I e 20% 3 23%

CC du Bocage 30 228 13,2%

Mayennais

CC dt_x Pays de Chateau- 35 155 22,6%

Gontier —

Ensemble Mayenne 366 2284 16,0%

Clé de lecture tableau : 35 entreprises de la Communauté de Communes du Pays de Chateau-Gontier (soit 22,6% des entreprises
RGE sur ce territoire) interviennent sur la Mayenne.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les

données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter ¢ la note méthodologique page 5.

57



Analyse territoriale MAYENNE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes de
Mayenne selon EPCI d’origine et nombre de
domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ ]de20a36
[ de36287
Il de 872195
Il = 1955280

Taux de mobilisation par EPCI

Chauffage
Nombre Noml?re de Taux de
. domaine de e e
entreprises mobilisation
intervenantes travaux - par EPCI
Chauffage
CC des Coévrons 15 71 21,1%
CC du Mont des Avaloirs 11 52 21,2% N d bilisati
aux de maobilisation
CC du Pays de Craon 15 110 13,6%
CC Mayenne 14 78 17.9% [ ]de12%a16%
Communauté ! [ ce 16% 3 19%
CA Laval Agglomération 61 280 21,8% .
CC du Pays de Meslay- I cle 19% 3 20%
3 20 15,0% .
Grez Il de 20% 2 22%
CC de I'Ernée 14 77 18,2%
CC du Bocage Mayennais 12 96 12,5%
CC dl.'] Pays de Chateau- 14 71 19,7%
Gontier
Ensemble de la Mayenne 159 855 18,6%

Clé de lecture tableau : 61 entreprises de Chauffage de Laval Agglomération (soit 21,8% des entreprises RGE Chauffage sur ce
territoire) interviennent sur la Mayenne.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale MAYENNE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Mayenne selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Isolation
nar EPCI

Isolation

Nombre de domaines
de travaux - Isolation
[ Jdesaass

[ de 953158

[ e 158 3 227

- de 227 3 264

Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI
Isolation
Nombre Nom!:re o€ Taux de
: domaines de Sy
entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes 5 par EPCI
Isolation
CC des Coévrons 16 121 13,2%
CC du Mont des Avaloirs 8 86 9,3% Taux de mobilisation
0,
CC du Pays de Craon ' 26 190 13,7% |:| de 9% 3 10%
CC Mayenne Communauté 19 105 18,1%
CA Laval Agglomération 38 264 14,4% [ ]de10%216%
CC du Pays de Meslay-Grez 5 54 9,3% [ de16%2422%
Ere ®
CCde I'Ernée 18 126 14,3% - de 22% 3 27%
CC du Bocage Mayennais 12 103 11,7%
CC dl:I Pays de Chateau- 18 68 26,5%
Gontier
Ensemble de la Mayenne 160 1117 14,3%

Clé de lecture tableau : 160 entreprises d'Isolation du département de Mayenne (soit 14,3% des entreprises RGE Isolation sur ce
territoire) interviennent sur la Mayenne.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale MAYENNE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
de Mayenne selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux* Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie
[ Jde1sa1s
[ de19231
[ EEEIEE
I ¢ 64220

Taux de mobilisation par EPCI

Huisserie
Nombre Nom!are o Taux de
8 domaines de S
entreprises mobilisation
: travaux -
intervenantes : : par EPCI
Huisserie
CC des Coévrons 10 41 24,4% Taux de mobilisation
CC du Mont des Avaloirs 5 22 22,7%
[ ]de22%a26%
CC du Pays de Craon 13 47 27,7%
CC Mayenne Communauté 13 33 39,4% [ ]de26%336%
CA Laval Agglomération 26 80 32,5% [ ]de36%245%
CC du Pays de Meslay-Grez 4 14 28,6% [ de 45% 3 49%
CC de I'Ernée 13 27 48,1%
CC du Bocage Mayennais 12 28 42,9%
CC dlf Pays de Chateau- 5 16 31,3%
Gontier
Ensemble de la Mayenne 101 308 32,8%

Clé de lecture tableau : 13 entreprises de Huisserie de la Communauté de communes de I'Ernée (soit 48,1% des entreprises RGE
Huisserie sur ce territoire) interviennent sur la Mayenne.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Mayenne

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Mayenne selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Mayenne selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux Audit par
EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Audit

[ ]o
- delaz2
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Audit

Nombre de

Nombre . Taux de
entreprises CEIEIERCH mobilisation
intervenantes travalfx : par EPCI
Audit

CC des Coévrons 0 0 /
CC du Mont des Avaloirs 0 0 /
eEl HErSEts e ! 0 / Taux de mobilisation
CC Mayenne Communauté 0 0 /
CA Laval Agglomération 1 2 50,0% |:| 0%
CC du Pays de Meslay-Grez 0 1 0,0%
CC de I'Ernée 0 0 / - 30%
CC du Bocage Mayennais 0 1 0,0%
CC du Pays de Chateau-
Gontier 0 0 /
Ensemble de la Mayenne 2 4 50,0%

Clé de lecture tableau : 2 entreprises d’Audit de la Mayenne (soit 50,0% des entreprises RGE Audit sur ce territoire)
interviennent sur la Mayenne.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Mayenne en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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> Portrait de territoire
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> Etat des lieux des entreprises RGE

> Analyse territoriale croisée
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Portrait de territoire

Etat des lieux du parc résidentiel

Présentation du parc de
logements
(INSEE — RP 2019)

Sarthe
Nombre Part

Pays de la Loire
Nombre Part

Résidences principales 252 699 86,1% 1695 106
Résidences secondaires 13790 4,7% 218 402 10,7%
Logements vacants 27 072 9,2% 133 469 6,5%
Ensemble 293 561 100,0% | 2046977 | 100,0%
Par deogement BB ombre part
Sarthe 39 300 16,5%
Pays de la Loire 238 022 100,0%

Parc « BBC »
Passoires thermiques

43 859

résidences principales

10 335

résidences principales

SARTHE

Répartition des résidences principales en Sarthe par
statut d'occupation
Source : INSEE — RP 2019

Locataire d'un Logé

logement HLM _____gratuitement
(loué vide) 1%

14%

Propriétaire
Locataire d'un 65%
logement
privé (ou HLM
loué meublé)
20%

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021

653
en DPEA ou B en DPE F ou G A .
4 oo/ 17 oo/ ' Entreprises RGE
1Y /0 1Y /0 2 098
Champ : ensemble des résidences principales au 1e" janvier 2022 m SIgNes RGE
Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'Ademe.
Calculs SDSE Source : DHUP

B)Vslelnplle[VISNeISR\NleIIMlaa[SIRCEIRIONVAAORA] Source : DREAL des Pays de la Loire

9 906 ménages 28,0 M€ de primes \ 12 566 gestes

bénéficiaires accordées

Effet levier

97,0 M€ de
travaux

it
=
am

z s ge o o

Profil des bénéficiaires

m de prime versée [

Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

\ réalisés

] de travaux générés

Poéle & Isolation de
Pompea  granulés  |qtoiture en
chaleur air / pente -
eau plafond de

comble

Ménages
« supérieurs »
/ 2,2%
9’9905 9906
menages ménages
bénéficiaires bénéficiaires
dont... dont...
Ménages
« modestes » Ménages Maisons
26,6% « trés modestes » 99,2%
37,7%

2389 989 &3

2407



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

SARTHE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021

chavioge s JRDLE
49

Chaudiére a biches

Auditeur
JAudit énergétique

Chaudiére a granulés 316
Chaudiére gaz THPE 892
Chauffage solaire combiné 4
Chauffe-eau solaire collectif 1
Chauffe-eau solaire individuel 391
Chauffe-eau thermodynamique 715
Dépose de cuve a fioul 375
Foyer fermé, insert 256
Partie thermique d'un panneau hybride 4
Poéle a biches 776
Poéle a granulés 2 407
Pompe a chaleur air / eau 2 389
Pompes a chaleur géothermique 25
Réseau de chaleur et de froid 6}
Ventilation double flux 291
Isolation 2569
Isolation des murs par |'extérieur 793
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 989
Isolation des murs par l'intérieur 773
Isolation de la toiture-terrasse 14]
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 843]

158
14

JAssistance a maitrise d'ouvrage 41
Rénovation globale + AMO 1
Rénovation globale + bonus BBC 4
Rénovation globale + bonus SPE 7|
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 1
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 2|

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Rénovation globale + AMO » peut paraitre élevé. Ce geste comptabilise qu'un seul travaux pour un montant total de

travaux de 86 260€.

Données par famille
Répartition des dossiers

Chauffage
74,1%

Autres
0,6%

Audit
1,1%

\_ Huisserie
6,7%

Clé de lecture : 74,1% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 76,5% du montant de MaPrimeRénov’ est

alloué aux travaux de Chauffage.

Montant moyen des gestes

5435 €
17887 €
5045 €
10527 €
NC
3306 €
1579€
2772¢€
6203 €
NC
5432 €
5843 €
13635 €
2...
3882¢€
2870€
I 8302¢
15168 €
7414 €
3588 ¢€
34282 €

W 2107¢€

3|

IAudit énergétique pour rénovation globale 15)

Autres 99 _ 13124 €
8

Répartition du montant MaPrimeRénov’

Autres
1,3% Audit
0,5%

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire

Chauffage
76,5%



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes Ménages modestes  Ménages intermédiaires  Ménages supérieurs

2437 2075 0 2828
Chaudiére a blches 2 9 0 14
Chaudiére a granulés 68 93 0 133
Chaudiére gaz THPE 0 396 0 484
Chauffage solaire combiné 0 0 0 2|
Chauffe-eau solaire individuel 5 11 0 140|
Chauffe-eau thermodynamique 75 52 0 61
Dépose de cuve a fioul 42 23 0 50|
Foyer fermé, insert 122 61 0| 66
Poéle a biches 380 193 0 180
Poéle a granulés 987 607 0 692]
Pompe a chaleur air / eau 737 601 0| 892
Pompes a chaleur géothermique 8 7 0 10
Réseau de chaleur et de froid 4 0 0 0
Ventilation double flux 7| 22 0 104
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 240 160| 102 210
Isolation de la toiture-terrasse 6| 1 3 2|
Isolation des murs par |'extérieur 238| 140 73 264
Isolation des murs par l'intérieur 79 66| 24 124
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 291 158| 0 216
Auditeur 22 23 0 63
Audit énergétigee | 2 3 o &3
Autres 9 12 11 29
Assistance a maitrise d'ouvrage 0 12 5 29
Rénovation globale + AMO 0 0 1 0
Rénovation globale + bonus BBC 2 0 2 0
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 1 0 0 0
Rénovation globale + bonus SPE 6| 0 1 0
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 0 0 2 0
TOTAL 3322 2635 213 3736
Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage
0,9% 0,5% 0,7%0,3%
16% 14% 17% W
o 9%
MENAGES TRES MENAGES ° MENAGES MENAGES
MODESTES MODESTES INTERMEDIAIRES SUPERIEURS

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 76%
sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 16% pour des travaux
d'Isolation et 6% pour des travaux de Huisserie.

Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

. Chauffage

Isolation

Huisserie . Autres

. Audit

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 65



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Sarthe (octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

700 2150
2130
A 3
. 2111 2108 2090
' Entreprises RGE 600 S, 0% 200 2098 L0
081

2050
2098 550 2030
signes RGE 2010
500 1990
1992 1970
450 T T T T T T T T » 1950

S & o Q > & X < e 2

@ & & & K\g S ¢ I & &

& <(‘Q7\ A\ v N ¢ ’@,\o oéo
o
) ) Nombre établissements RGE =@ Nb de signes RGE
Entre janvier et octobre 2021, le nombre

d’entreprises possédant un signe RGE en Sarthe a
augmenté de 7,2%. Sur la méme période, le nombre
de signes a augmenté de 5,3%.

Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit
celle du nombre d’entreprises entre janvier et
octobre 2021.

Nombre de domaines de travaux  Au3loctobre . . . o

2021

Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 260 -1,1%
Isolation des murs par I'extérieur 153 22,4%
Isolation des planchers sur local non chauffé 178 -12,7%
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 98 0,0%
Isolation des planchers de combles perdus 229 -2,1%
Chaudiére micro-cogénération gaz 183 7,6%
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 59 34,1%
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 93 13,4%
Chauffage / eau chaude solaire 9 0,0%
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 127 1,6%
Forage géothermique 1 /
Panneaux photovoltaiques 6 -25,0%
Pompe a chaleur chauffage 146 21,7%
Pompe a chaleur eau chaude 145 17,9%
Ventilation mécanique 17,5%

Chauffage 13,3%
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 214 1,9%
Parois vitrées en toiture 106 6,0%

Audit énergétique 11 120,0%

-33,3%

>
c
-+
S
(]
w

TOTAL 2098 5,3%

| Source : DHUP (Octobre 2021)

Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021

Autres

Audit 0,3%

0,5%

Chauffage
40,2%

Clé de lecture : Au 31 octobre 2021, le département
de la Sarthe dénombre 2 098 signes RGE, soit une
hausse de 5,3% par rapport au 31 janvier 2021.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de
Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les
données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
rapport en page 5.
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

METHODOLOGIE:

Sur le département de la Sarthe, 1 033 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénov’. Les 1 033 entreprises analysées représentent 9 884 dossiers et 12 528 travaux. Sur ces 1 033 entreprises, 605 sont

localisées en Pays de la Loire (58,6%), 370 sont localisées Hors Pays de la Loire (35,8%) et 58 sont non localisables (5,6%). Les

entreprises non localisables représentent 444 dossiers, soit 4,5% du total des dossiers du département et 545 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (217 dossiers — 222 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d‘accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (27
dossiers — 38 gestes)

- I'entreprise n'est plus répertoriée RGE (178 dossiers — 247 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (22 dossiers — 38 travaux)

Origine des entreprises intervenant

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

. Nombre entreprises
Nombre de dossiers P

Nombre de gestes

sur la Sarthe intervenantes 2021) départemental*
Loire-Atlantique 133 153 12 1401 0,9%
Maine-et-Loire 320 453 50 1123 4,5%
Mayenne 221 281 49 525 9,3%
Sarthe 6903 8363 486 653 74,4%
Vendée 33 49 8 1070 0,7%
Pays de la Loire 7610 9299 605 4772 /
Hors Pays de la Loire 1852 2722 370 / /
Non localisables 444 545 58 / /
Ensemble 9906 12 566 1033 / /

* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe par région d’origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire
r«u} Clé de lecture tableau Parmi les 605
: M entreprises intervenantes sur la Sarthe et
localisées en Pays de la Loire, 486 proviennent

de la Sarthe, soit 80,3%.
Les entreprises intervenantes sur la Sarthe
représentent 74,4% des entreprises RGE de la

/ Sarthe.

o

— _
Normandie
S

L]
Bretagne
Lt €

‘HE{@, ( \\ Clé de lecture carte : 176 entreprises
L/ intervenantes sur la Sarthe sont localisées en
' Ile-de-France, 72 en Normandie ou encore 57 en
a ’ . -
{ \ région Centre-Val de Loire.
\\J.Jf
Guadeloupe(\
(>~
Moo | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
N DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
/ J Na Pays de la Loire
Z :
2”\ Occitanie // u\_'l—\,\hcgf n
U N [ /”k

4\'249
R

[N
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Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe par
département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la Sarthe :
605 entreprises de Pays de la Loire
370 entreprises hors Pays de la Loire
58 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE
[ ]des5252a862

[ deB6241262

I = 126231401

Les 486 entreprises de Sarthe qui sont intervenues sur leur propre département ont réalisé 8 363 gestes, soit 68,8%
des travaux réalisés sur le département.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Sarthe sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 8872 8 897
Isolation 2 569 2 569
Huisserie 843 843
Auditeur 158 158
Autres 86 99
Ensemble 12 528 12 566

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur le
département de la Sarthe par famille

Auditeur Autres
11 6

Chauffage Huisserie Isolation
843 320 918

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 918 entreprises sarthoises ont un signe

les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

RGE d'Isolation, soit 12,1% des entreprises des Pays de la Loire
ayant un signe RGE d'Isolation.

Origine des entreprises intervenantes sur le
département de la Sarthe par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
Loire-Atlantique 0 0 6 4 3
Maine-et-Loire 1 2 29 7 17 ; . . )
Mayenne 1 0 22 10 20 Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
Sarthe 7 4 219 139 178 Sarthe pour des travaux de Chauffage, 219 sont localisées sur la
Vendée 0 0 5 2 3 Sarthe.
Pays de la Loire 9 6 281 162 221 Il y a davantage d‘auditeurs extra-régionaux que régionaux a
r:i:: Pays de la 15 0 255 24 118 intervenir en Sarthe.
Non localisables 1 8 43 11 12
TOTAL 25 14 579 197 339

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation Taux de mobilisation pour la Sarthe : Nombre d’entreprises

intervenantes de la Sarthe par rapport au nombre d'entreprises
RGE localisées sur le méme département.

Les entreprises intervenantes de la Sarthe pour une intervention
d’Audit représentent 63,6% des entreprises RGE du département
ayant une qualification Audit.

Auditeur Autres

Chauffage Huisserie Isolation

63,6% 66,7% 26,0% 43,4% 19,4%

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Sarthe sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP ¢ fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe
Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur le département de la Sarthe

Région Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auvergne-Rhone-Alpes 1 0 9 0 2
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 2 0 0
Bretagne 0 0 10 2 3
Centre-Val de Loire 0 0 34 9 19
Grand-Est 0 0 4 0 1
Hauts-de-France 3 0 2 0 2
lle-de-France 10 0 132 0 58
Normandie 1 0 45 11 22
Nouvelle-Aquitaine 0 0 5 1 4
Occitanie 0 0 4 1 4
PACA 0 0 0 3
DOM-TOM 0 0 1 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 15 0 255 24 118
Non localisables 1 8 43 11 12

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 45 entreprises localisées en Normandie sont intervenues dans le département de la Sarthe pour réaliser
337 travaux de Chauffage.

58 entreprises d'Ile-de-France ont réalisé 245 travaux d'Isolation.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe.
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Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe selon leur EPCIl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Sarthe selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux* par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[ ]de302103
- de 1034195

[ de 195 a 411
- de 411 3558

Nombre d':?nrz?r:sddee Taux de Taux de mobilisation des
. e entreprises RGE par EPCI
entreprises travaux - mobilisation Toutes familles
intervenantes Toutes par EPCI
familles

CC Loué - Brilon - Noyen 14 63 22,2%
CC Mz.aine C,oeur d(,e Sarthe 30 111 27,0% Taux de mobilisation
CC Loir-Lucé-Bercé 32 210 15,2%
CC Maine Saosnois 31 232 13,4% [Jde13%a17%
CC Le Gesnois Bilurien 29 140 20,7% [ de17%221%
ICIE:II(T: Vallées de la Braye et de 11 67 16,4% [ e 21% 3 25%
CC Haute Sarthe Alpes Mancelles 21 145 14,5% [ de 25% & 28%

CC de la Champagne Conlinoise
et du Pays de Sillé

CC Sud Sarthe 21 95 22,1%
CC Communauté de communes

24 148 16,2%

0,

du Pays Sabolien 6 30 20,0%
CU Le Mans Métropole 110 558 19,7%
CC du Pays Fléchois 49 263 18,6%
CC du Sud Est Manceau 8 57 14,0%
CC dOrée ?Z Bercéh- Belinois 43 179 24,0% Clé de lecture tat
CC du Val de Sarthe 26 122 21,3% . . .

L 0,
CC du Pays de 'Huisne Sarthoise 31 140 22.1% Communes Mal.ne' Coe.ur de' Sarthe (soit 27,0% des entreprises
Ensemble de la Sarthe 286 2560 19,0% RGE sur ce territoire) interviennent sur la Sarthe.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe selon leur EPCIl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur
la Sarthe selon EPCI d’origine et nombre de
domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage
[ Jde1sas1

I des1274

I d= 742 180

I ce 1803254

Nombre de
Nombre domainesde  Tauxde Taux de mobilisation des
entreprises — mobilisation entreprises RGE par EPCI

intervenantes Chauffage par EPCI Chauffage

CC Loué - Brllon - Noyen 5 20 25,0%

CC Maine Coeur de Sarthe 12 55 21,8% Taux de mobhilisation
CC Loir-Lucé-Bercé 13 82 15,9% [ de 13% 3 17%

(CC Maine Saosnois 10 63 15,9%

CC Le Gesnois Bilurien 9 35 25,7% [ de 17% 2 21%

CC des Vallées de la Braye et de 6 37 16.2% I de 21% 4 25%
I'Anille ’ [ e 25% 2 28%

CC Haute Sarthe Alpes Mancelles 13 59 22,0%

CC de la Champagne Conlinoise et
du Pays de Sillé

CC Sud Sarthe 7 36 19,4%
[CC Communauté de communes du

10 47 21,3%

Pays Sabolien 20 20,0%
CU Le Mans Métropole 56 254 22,0%
CC du Pays Fléchois 22 105 21,0%
CC du Sud Est Manceau 4 19 21,1%
CC Orée de Bercé - Belinois 23 80 28,8%
0,
EE jﬁ ::Lji:?‘::ine Sarthoise ﬁ 2: 132; Clé de lecture tableau : 56 entreprises de Chauffage de Le
Ensemble de la Sarthe 219 1044 21,0% Mans Métropole (soit 22,0% des entreprises RGE Chauffage

sur ce territoire) interviennent sur la Sarthe.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe selon leur EPCIl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Sarthe selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux” Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

|:| de 8260
- de 60 3 112
- de 112 3 176
- de 176 4 224

Nombre  Nombrede = de Taux de mobilisation des

. domaines de S i
entreprises mobilisation entreprises RGE par EPCI

: travaux - :
intervenantes . par EPCI Isolation
Isolation

CC Loué - Brlilon - Noyen 5 32 15,6%

CC Maine Cceur de Sarthe 8 35 22,9% Taux de mobilisation
CC Loir-Lucé-Bercé 10 97 10,3% .

CC Maine Saosnois 15 127 11,8% [ Jde1sairs

CC Le Gesnois Bilurien 14 84 16,7% [[]de17%221%

CC des Vallées de la Braye et de 3 22 13.6% [ de 21% 2 25%
['Anille : de 25% 4 28%

CC Haute Sarthe Alpes Mancelles 7 65 10,8% =

CC de la Champagne Conlinoise et
du Pays de Sillé

CC Sud Sarthe 7 45 15,6%
CC Communauté de communes du

12 77 15,6%

Pays Sabolien ! 8 12,5%
CU Le Mans Métropole 38 224 17,0%
CC du Pays Fléchois 19 12 158,3%
CC du Sud Est Manceau 2 29 6,9%

CC Orée de Bercé - Belinois 17 74 23,0%
CC du Val de Sarthe 9 45 20,0%
CC du Pays de |'Huisne Sarthoise 11 54 20,4%
Ensemble de la Sarthe 178 1030 17,3%

Clé de lecture tableau : 178 entreprises d'Isolation du département de la Sarthe (soit 17,3% des entreprises RGE Isolation sur ce
territoire) interviennent sur la Sarthe.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les

données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter ¢ la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe selon leur EPCIl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Sarthe selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux* Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ Jde2a1s
[jde 16328
[ ce 28 357
il des57271

Nombre Nombre de Gk Taux de mobilisation des

entreprises G0 mobilisation entreprises RGE par EPCI

intervenantes tra.v = par EPCI Huisserie
Huisserie

CC Loué - Br(ilon - Noyen 11 45,5%

CC Maine Ceeur de Sarthe 10 19 52,6% Taux de mobilisation
CC Loir-Lucé-Bercé 10 31 32,3%

CC Maine Saosnois 8 42 19,0% [ ]de19%a30%

CC Le Gesnois Bilurien 8 21 38,1% [ ]de30%a44%

CC des Vallées de la Braye et de o .

'Anille 5 8 62,5% [ ]ded4%a70%

CC Haute Sarthe Alpes 6 27 28,6% [[] de 70% & 79%
Mancelles

CC de la Champagne Conlinoise 2 333%

et du Pays de Sillé
CC Sud Sarthe 11 14 78,6%
CC Communauté de communes

)0,
du Pays Sabolien 1 2 50,0%
CU Le Mans Métropole 26 71 36,6%
CC du Pays Fléchois 14 33 42,4%
CC du Sud Est Manceau 2 9 22,2%
CC Orée de Bercé - Belinois 9 25 36,0%
CC du Val de Sarthe 6 11 54,5%
CC du Pays de I'Huisne Sarthoise 10 18 55,6%
Ensemble de la Sarthe 139 360 38,6%

Clé de lecture tableau : 11 entreprises de Huisserie de la Communauté de communes Sud Sarthe (soit 78,6% des entreprises
RGE Huisserie sur ce territoire) interviennent sur la Sarthe.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les

données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 74



Analyse territoriale SARTHE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Sarthe

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Sarthe selon leur EPCIl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

* Répartition des entreprises intervenantes

sur la Sarthe selon EPCI d’origine et nombre
de domaines de travaux* Audit par EPCI

Nombre de domaines

RN
(Y de travaux - Audit
0
R
1 -delé3
[ ECERE

Nombre Nombre de Taux de Taux de mobilisation des
entreprises domaines de mobilisation
intervenantes travaux - Audit par EPCI entnpri”’ RGE par EPCI
CC Loué - Brillon - Noyen 0 0 / Audit
[CC Maine Coeur de Sarthe 1 2 50,0%
CC Loir-Lucé-Bercé 0 0 /
CC Maine Saosnois 0 0 / Taux de mobilisation
CC Le Gesnois Bilurien 0 0 / A
CC des Vallées de la Braye et o o / [ de 30%450%
g?: lII-IAnit"eS el [ ce 50% 3 60%
aute Sarthe Alpes
Mancelles © © /
CC de la Champagne 0 0 /
Conlinoise et du Pays de Sillé
CC Sud Sarthe 0 0 /
CC Communauté de 0 0 /
communes du Pays Sabolien
CU Le Mans Métropole 3 9 33,3%
CC du Pays Fléchois 1 2 50,0%
CC du Sud Est Manceau 0 0 /
CC Orée de Bercé - Belinois 1 0 /
CC du Val de Sarthe 1 2 50,0%
CC du Pays de I'Huisne
Sarthoise 0 0 /
Ensemble de la Sarthe 7 15 46,7%

Clé de lecture tableau : 7 entreprises d’Audit de la Sarthe (soit 46,7% des entreprises RGE Audit sur ce territoire) interviennent
sur la Sarthe.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Sarthe en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 75
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Portrait de territoire

Etat des lieux du parc résidentiel

Pays de la Loire
Nombre Part

Vendée
Nombre Part

Présentation du parc de
logements
(INSEE — RP 2019)

Résidences principales 304 996 70,8% 1695 106
Résidences secondaires 103919 24,1% 218 402 10,7%
Logements vacants 21900 5,1% 133 469 6,5%
Ensemble 430 815 100,0% | 2046977 | 100,0%
Vendée 24 256 10,2%
Pays de la Loire 238 022 100,0%

Parc « BBC »

Passoires thermiques

S1717

résidences principales
en DPE Fou G

15,4%

23 485

résidences principales
en DPE A ou B

7,0%

Champ : ensemble des résidences principales au 1e" janvier 2022

Source : Fidéli 2020 ; base des DPE décembre 2021-mars 2022 de I'Ademe.
Calculs SDSE

VENDEE

Répartition des résidences principales en Vendée par

statut d'occupation
Source : INSEE — RP 2019

Locataire d'un

logement HLM ___gratuitement
_
1%

(loué vide)
74pcataire d'un

logement

privé (ou HLM _

loué meublé)
20%

Nombre de RGE Travaux

ropriétaire
72%

Au 31 octobre 2021

1070

B)Vslelnplle[VISNeISR\NleIIMlaa[SIRCEIRIONVAAORA] Source : DREAL des Pays de la Loire

14 873 ménages
bénéficiaires

Effet levier
145,2 M€ de
travaux

it
=
am

z s ge o o

Profil des bénéficiaires

Ménages
« supérieurs »
1,2%
14873 /
ménages
bénéficiaires
dont...

14873
ménages

bénéficiaires
dont...

Ménages
« modestes »
28,1%

Ménages
« trés modestes »
34,3%

41,1 M€ de primes
accordées

m de prime versée [

Maisons
99,4%

Entreprises RGE

4 060
signes RGE
Source : DHUP
\ 18 259 gestes

\ réalisés

] de travaux générés

Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

Pompe a
chaleur air /
Poéle a eau
granulés

4 665

4 014

e

Poéle a
biiches

1685 77



Etat des lieux VENDEE

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
I 7 791 €

Poéle a granulés 4014 6115€

Pompe a chaleur air / eau 4 665 12746 €

Poéle a biches 1685 5053 €

Chaudiére gaz THPE 721 4790 €

Chauffe-eau thermodynamique 679 2564 €

Foyer fermé, insert 417, 7464 €

Chauffe-eau solaire individuel 380) 2689€

Dépose de cuve a fioul 1268] 1732¢€

Ventilation double flux 487 3702€

Chaudiére a granulés 439 18325 €
Pompes a chaleur géothermique 102 19592 €
Chaudiére a biches 55 4493 €

Chauffage solaire combiné 14 18333 €
Réseau de chaleur et de froid 8| 5243 €

Partie thermique d'un panneau hybride 16 2732€

E—— 10253 €

Isolation des murs par I'extérieur 952 15620 €
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 595| 5612€

Isolation des murs par l'intérieur 419 3848 €

Isolation de la toiture-terrasse 11 40827 €
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 998|

Auditeur PYEy B 1198¢€

Audit énergétique 138

udit énergétique pour rénovation globale 65
I 190 601 €

[Assistance a maitrise d'ouvrage 65

Rénovation globale + bonus BBC 24

Rénovation globale + bonus SPE 9

Rénovation globale + bonus SPE + AMO 2

Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 5

Rénovation globale standard 26

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux.

Données par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
84,5%

Chauffage
84,7%

Autres

Audit

0,5% Isolation

9,4%

Huisserie

Huisserie
4,8%

1,4%

Clé de lecture : 84,5% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 84,7% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 78



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes Ménages modestes  Ménages intermédiaires  Ménages supérieurs

4641 3602 0 4327
Chaudiére a bliches 13 2 0| 15
Chaudiére a granulés 112 108| 0 188|
Chaudiére gaz THPE 0 325 0 381
Chauffage solaire combiné 7 3 0 3|
Chauffe-eau solaire individuel 15 21 0 102
Chauffe-eau thermodynamique 99 78| 0 101
Dépose de cuve a fioul 92 86 0 85
Foyer fermé, insert 175 101 0 128]
Partie thermique d'un panneau hybride 4 0 0 0|
Poéle a bliches 760 421 0 414
Poéle a granulés 1642 1115 0 1172
Pompe a chaleur air / eau 1619 1 244 0 1556
Pompes a chaleur géothermique 39 34 0 24
Réseau de chaleur et de froid 3 1 0 0
Ventilation double flux 61 63 0| 158
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 124 82 49 84
Isolation de la toiture-terrasse 2 2 4 1
Isolation des murs par I'extérieur 280 201 83 303]
Isolation des murs par l'intérieur 48| 35 30| 72
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres
Auditeur 19 25 0 33
Audit énergétigee | 19 5 o 33
Autres 57 11 17 32
Assistance a maitrise d'ouvrage 1 11 7 32
Rénovation globale + bonus BBC 21 0 3 0]
Rénovation globale + bonus SPE 9 0 0 0]
Rénovation globale + bonus SPE + AMO 2 0 0 0]
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 0 1 0]
0 6 0

Rénovation globale standard 20
TOTAL 5411 4174 183 5105

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,6% —\ 0,3% 0,4%1,1%

8%
5%

MENAGES MENAGES
INTERMEDIAIRES SUPERIEURS

MENAGES
MODESTES

MENAGES TRES

MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 85%
. Chauffage Huisserie. Autres sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 9% pour des travaux
. Audit d'Isolation et 5% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

Isolation

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 79



Etat des lieux

Des entreprises RGE en Vendée (octobre 2021)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 octobre 2021*

1100
1090
. 1070
' Entreprises RGE 1060
1050
4 060 -
signes RGE 1030
1020
1010
1000
Entre janvier et octobre 2021, le nombre
d’entreprises possédant un signe RGE en Vendée a
augmenté de 1,6%. A l'inverse, sur la méme période,
le nombre de signes a diminué de 1,5%.
Chaque mois, la tendance du nombre de signes suit
celle du nombre d’entreprise, a I'exception des mois
de juillet et d’octobre ou le nombre d’entreprises RGE
augmente respectivement de +0,2% et +0,8% alors
que le nombre de signes RGE diminue
respectivement de -1,2% et -0,3%.
Nombre de domaines de travaux Ausl
octobre 2021
Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 559
Isolation des murs par I'extérieur 314
Isolation des planchers sur local non chauffé 387
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 218
Isolation des planchers de combles perdus 511
Chaudiére micro-cogénération gaz 253
Appareils hydrauliques chauffage / eau chaude bois 77
Appareils indépendants chauffage / eau chaude bois 202
Chauffage / eau chaude solaire 62
Emetteurs électriques, dont régulateurs de température 168

Forage géothermique 1

Panneaux photovoltaiques 52
Pompe a chaleur chauffage 278
Pompe a chaleur eau chaude 277

Ventilation mécanique

Nombre d’entreprises possédant un signe RGE et nombre de signes RGE de
janvier a octobre 2021

4300

4250

4200

4150

4100

4050

Nombre établissements RGE =@ \b de signes RGE

Répartition des domaines de travaux au 31 octobre 2021

Autres
0,1%

Audit
0,3%

Chauffage
37,1%

Evol.
Janv./Oct.
-10,1%
4,0%
-19,5%
-18,4%
-8,1%

Clé de lecture : Au 31 octobre 2021, le département
de la Vendée dénombre 4 060 signes RGE, soit une
baisse de 1,5% par rapport au 31 janvier 2021.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

137

Chauffage 1 506
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 426
Parois vitrées en toiture 125

Audit énergétique

Autres

TOTAL 4 060

-1,8%
4,2%

* Pour lannée 2021, les données RGE sont analysées de
Janvier a octobre, le ministére nayant pas fourni les
données de novembre et décembre. Voir méthodologie du
rapport en page 5.

120,0%
-72,7%

-1,5%

| Source : DHUP (Octobre 2021)
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendeée

METHODOLOGIE:

Sur le département de la Vendée, 1 387 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénoV’. Les 1 387 entreprises analysées représentent 14 791 dossiers et 18 147 travaux. Sur ces 1 387 entreprises, 980 sont

localisées en Pays de la Loire (70,7%), 327 sont localisées Hors Pays de la Loire (23,6%) et 80 sont non localisables (5,8%). Les

entreprises non localisables représentent 507 dossiers, soit 3,4% du total des dossiers du département et 765 travaux. Elles ne sont

pas localisables pour plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (55 dossiers — 59 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d‘accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (38
dossiers — 45 gestes)

- l'entreprise n'est plus répertoriée RGE (332 dossiers — 549 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (82 dossiers — 112 travaux)

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

départemental*®

Nombre entreprises
intervenantes

Origine des entreprises intervenant

) Nombre de dossiers Nombre de gestes
sur la Vendée

2021)
Loire-Atlantique 610 667 99 1401 7,1%
Maine-et-Loire 687 886 79 1123 7,0%
Mayenne 1 1 1 525 0,2%
Sarthe 5 7 5 653 0,8%
Vendée 11314 13 496 796 1070 74,4%
Pays de la Loire 12 617 15 057 980 4772 /
Hors Pays de la Loire 1749 2437 327 / /
Non localisables 507 765 80 / /
Ensemble 14 873 18 259 1387 / /

* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département. Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

f‘“&v Clé de lecture tableau : Parmi les 980
¢ \ entreprises intervenantes sur la Vendée et
6 11 localisées en Pays de la Loire, 796 proviennent
w{:ﬁ(“ ﬁ\w de la Vendée, soit 81,2%.
, , \\mnw? Les entreprises intervenantes sur la Vendée
Eg% . / représentent 74,4% des entreprises RGE de la
. %\:,L " retegne Grand-Est / Sarthe.
kt‘?’- ‘ ‘/ \> Clé de lecture carte : 132 entreprises
iﬁ, intervenantes sur la Vendée sont localisées en
/‘\ Ile-de-France, 131 en Nouvelle-Aquitaine et dans
o une moindre mesure 16 entreprises sont
:\"J localisées dans la région Auvergne-Rhone-Alpes.
[
;k/ o

| Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
Martiay DHUP (Octobre 2021) - Traitement CERC des
Pays de la Loire

. Occitanie “«‘“"x’:‘: {\
oy N {/ A 4
e {0
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Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée par
département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la Vendée :
980 entreprises de Pays de la Loire
327 entreprises hors Pays de la Loire
80 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE
[ ]des2524862

-d9862é1262
-dellﬁzélfflﬂl

Les 796 entreprises vendéennes qui sont intervenues sur leur propre département ont réalisé 13 496 gestes, soit
74,4% des travaux réalisés sur le département.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Vendée sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 14 905 14 950
Isolation 1974 1977
Huisserie 998 998
Auditeur 203 203
Autres 67 131
Ensemble 18 147 18 259

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur le
département de la Vendée par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 0 0 66 15 23
Maine-et-Loire 2 1 51 6 30
Mayenne 0 0 1 0 0

Sarthe 0 0 3 1 1

Vendée 5 6 368 264 330
Pays de la Loire 7 7 489 286 384
:::Z Eeilh 15 0 241 25 78
Non localisables 1 9 62 6 12
TOTAL 23 16 792 317 474

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différents.

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur le
département de la Vendée par famille

Auditeur Autres
endée 11 3

Chauffage Huisserie Isolation
1506 551 1989

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 1 918 entreprises vendéennes ont un
signe RGE d'Isolation, soit 26,2% des entreprises des Pays de la
Loire ayant un signe RGE d'Isolation.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
Vendée pour des travaux de Chauffage, 368 sont localisées sur la
Vendée.

Il y a davantage d‘auditeurs extra-régionaux que régionaux a
intervenir en Vendée.

Taux de mobilisation Taux de mobilisation pour la Vendée : Nombre d’entreprises

intervenantes de la Vendée par rapport au nombre d’entreprises
RGE localisées sur le méme département.

Les entreprises intervenantes de la Vendée pour une intervention
d’'Huisserie représentent 47,9% des entreprises RGE du
département ayant une qualification Huisserie.

Auditeur Autres

Chauffage Huisserie Isolation

endée 45,5%  200,0%  24,4% 47,9% 16,6%

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la Vendée sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur I'année
2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP ¢ fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée
Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur le département de la Vendée

Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation

Auvergne-Rhone-Alpes 1 0 11 3 5
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 0 0 0
Bretagne 1 0 5 0 1
Centre-Val de Loire 0 0 6 2 1
Grand-Est 0 0 2 0 0
Hauts-de-France 2 0 2 0 3
lle-de-France 8 0 99 1 40
Normandie 1 0 5 0 1
Nouvelle-Aquitaine 1 0 98 18 21
Occitanie 1 0 6 1 4
PACA 0 0 6 0 2
DOM-TOM 0 0 1 0 0
[TOTAL Hors Pays de la Loire 15 0 241 25 78
Non localisables 1 9 62 6 12

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 98 entreprises localisées en région Nouvelle-Aquitaine sont intervenues sur le département de la Vendée
pour réaliser 752 travaux de Chauffage tandis que 40 entreprises d'Ile-de-France sont intervenues pour des travaux
d'Isolation.

Source : Les données sont issues de la DREAL des Pays de la Loire 2021 pour les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendeée.
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Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Toutes familles

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Vendée selon EPCI d’origine et
nombre de domaines de travaux* par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[ Jde13asa
I e 843201
[ e 2013290
I c= 200 3 457

Taux de mobilisation des
Nombre Nombre de Taux de entreprises RGE par EPCI

HELEEEEE mobilisation par Toutes familles
travaux -

entreprises

intervenantes Toutes familles EPCI

CA dy Pays de Saint-Gilles-Croix- 39 219 17,8%

de-Vie

CA Terres de Montaigu 60 331 18,1%

CA Les Slablgs d'Olonne 38 178 21,3%

[Agglomération

CC Challans-Gois Communauté 61 319 19,1% ‘

CC Vendée Grand Littoral 30 156 19,2%

CC du Pays de Saint-Fulgent - 18 359 13,4%

Les Essarts

CC Pays de Fontenay-Vendée 57 264 21,6%

CC de Vie et Boulogne 76 457 16,6%

CC Sud Vendée Littoral 70 364 19,2% Taux de mobilisation

CC de I'fle de Noirmoutier 3 20 15,0%

CC Océan Marais de Monts 19 99 19,2% [ |de13%a17%

CC Pays de Chantonnay 30 183 16,4% |:| de 17% 3 20%

CC du Pays de la Chataigneraie 26 151 17,2%

CC du Pays de Pouzauges 32 183 17,5% [ de 20% 4 26%

CC du Pays des Achards 45 249 18,1% I de 26% 231%

CC Vendée, Sévre, Autise 10 69 14,5%

ICA La Roche-sur-Yon 5 358 20.9% Clé de lecture tableau : 57 entreprises de la Communauté de
gglomération Communes Pays de Fontenay-Vendée (soit 21,6% des
CC du Pays des Herbiers 47 315 14,9% ntrepri RGE sur ce territoire) interviennent sur la Vendé

CC du Pays de Mortagne 26 167 15,6% entreprises . surcete . olre . ervie e_ surfa vendee.
L'lle-d'Yeu 4 13 30.8% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
Ensemble de la Vendée 796 4454 17,9% étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendée en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter a la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur
la Vendée selon EPCI d'origine et nombre de
domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ Jde9as2
[ de 524106
[ = 1062128
Il de 128 2185

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Nombre Noml?re CE Taux de Chauffage
domaine de

travaux -

entreprises

intervenantes Chauffage EPCI

mobilisation par

CA dy Pays de Saint-Gilles-Croix- 17 76 22.4%

de-Vie

CA Terres de Montaigu 31 143 21,7%

CA Les S?blgs d'Olonne 18 83 217% Tp,

[Agglomération

CC Challans-Gois Communauté 30 115 26,1%

CC Vendée Grand Littoral 14 70 20,0%

CC du Pays de Saint-Fulgent - Les 2 162 13,6%

Essarts

CC Pays de Fontenay-Vendée 30 96 31,3% o

CC de Vie et Boulogne 32 137 23,4% Taux de mobilisation

CC Sud Vendée Littoral 30 119 25,2% [ ]de13%a17%

CC de I'le de Noirmoutier 2 14 14,3% [ e 17% 2 21%

CC Océan Marais de Monts 8 38 21,1%

ICC Pays de Chantonnay 11 63 17,5% [ de 21% 2 25%

CC du Pays de la Chataigneraie 13 63 20,6% I c= 25% 3 28%

CC du Pays de Pouzauges 11 56 19,6%

CC du Pays des Achards 21 79 26,6%

CC Vendée, Sévre, Autise 3 27 11,1%

iA Lla Roche-sur-Yon 36 185 19.5% Clé de lecture tableau : 36 entreprises de Chauffage de La
gglomération - ! Lo . .

°C du Pays des Herbiers 26 150 17,3% Roche-sur-Yon Agglomération (soit 19,5% des entrepn’ses

CC du Pays de Mortagne 10 48 20,8% RGE Chauffage sur ce territoire) interviennent sur la Vendeée.

L'lle-d'Yeu 3 9 33,3% . . . .

Ensemble de 1a Vendée 368 1733 21.2% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendée en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes
sur la Vendée selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Isolation
par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

[ ]de3as9
[ de39as3
[ e 82 4 150
Il c= 1502249

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Nombre Nombre de Taux de Isolation

entreprises domaines de mobilisation par
intervenantes travaux - Isolation EPCI

CA dy Pays de Saint-Gilles-Croix- 14 110 12,7%

de-Vie

CA Terres de Montaigu 26 142 18,3%

CA Les Sables d'Olonne o

Agglomération 1 71 15,5% LN

CC Challans-Gois Communauté 23 160 14,4%

CC Vendée Grand Littoral 10 61 16,4%

CC du Pays de Saint-Fulgent - 22 158 13,9%

Les Essarts

CC Pays de Fontenay-Vendée 20 137 14,6%

CC de Vie et Boulogne 35 249 14,1%

(CC Sud Vendée Littoral 33 188 17,6% Taux de mobilisation

CC de I'lle de Noirmoutier 1 5 20,0% [de 13% 3 17%

CC Océan Marais de Monts 10 46 21,7% .

(CC Pays de Chantonnay 19 95 20,0% []de17%a20%

CC du Pays de la Chataigneraie 9 70 12,9% ] de 20% 2 26%

CC du Pays de Pouzauges 15 100 15,0% [ e 26% 3 31%

CC du Pays des Achards 16 127 12,6%

CC Vendée, Sévre, Autise 6 31 19,4% , . i , .

CA La Roche-sur-Yon ) 13 7 o9 Clé de lecture tableau : 330 entreprises dIsolation du
Agglomération e département de la Vendée (soit 15,7% des entreprises RGE
CC du Pays des Herbiers 1 127 15,0% Isolation sur ce territoire) interviennent sur la Vendée.

CC du Pays de Mortagne 13 99 13,1%

Llle-d'Yeu 1 3 33,3% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux
Ensemble de la Vendée 330 2102 15,7%

et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendée en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
Vendée selon EPCI d'origine et nombre de
domaines de travaux*® Huisserie par EPCI

LN

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ Jde1as

[ jdesa29
B de 29351
51271

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Nombre Nom!)re = Taux de Huisserie
domaines de

entreprises
travaux -

mobilisation par

intervenantes 8 : EPCI
Huisserie

CA dy Pays de Saint-Gilles-Croix- 14 32 43.8%

de-Vie

CA Terres de Montaigu 12 40 30,0%

CA Les S?bl§s d'Olonne 14 71 66,7%

[Agglomération -

CC Challans-Gois Communauté 23 44 52,3% m

CC Vendée Grand Littoral 11 25 44,0%

CC du Pays de Saint-Fulgent - Les 18 39 46,2%

Essarts

CC Pays de Fontenay-Vendée 17 31 54,8%

CC de Vie et Boulogne 25 71 35,2% .

lcC Sud Vendée Littoral 26 57 45,6% Taux de mobilisation

CC de I'lle de Noirmoutier 0 1 0,0% 0%

CC Océan Marais de Monts 4 15 26,7% .

(CC Pays de Chantonnay 12 25 48,0% []de0.1%a33%

CC du Pays de la Chataigneraie 10 18 55,6% [ ]de33%a44%

CC du Pays de Pouzauges 16 27 59,3% R

CC du Pazs des Achardgs 17 43 39,5% [ dle 44% 3 67%

CC Vendée, Sévre, Autise 3 11 27,3%

iA |-Ia Roche-sur-Yon 21 38 55 3% Clé de lecture tableau : 14 entreprises de Huisserie de la CA
gglomération ! , P . .

C du Pays des Herbiers 14 38 36,8% Les Sables d’Olonne Agglomération (soit 66,7% des entrfaprlses

lcC du Pays de Mortagne 7 20 35,0% RGE Huisserie sur ce territoire) interviennent sur la Vendee.

L'lle-d'Yeu 0 1 0,0%

Ensemble de la Vendée 264 597 44,2% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendée en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 33



Analyse territoriale VENDEE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes en Vendée

m Répartition des entreprises intervenantes sur la Vendée selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur
la Vendée selon EPCI d'origine et nombre de
domaines de travaux Audit par EPCI

h

X

Nombre de domaines
de travaux - Audit

[ ]o
I de129
i de0: 12
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Audit

Nombre Nombre de Taux de
entreprises dommainesde mobilisation Q};
intervenantes travaux par EPCI

CA dI:J Pays de Saint-Gilles-Croix- 1 1 100,0%

de-Vie

CA Terres de Montaigu 1 6 16,7%

CA Les Slablgs d'Olonne 1 3 33.3%

[Agglomération

CA La Ro’che.-sur-Yon 2 12 16,7% -
Agglomération Taux de mobilisation
Ensemble de la Vendée 5 22 22,7%

[ ]de10%234%

I de 34% 2 100%

Clé de lecture tableau : 5 entreprises d’Audit de la Vendée (soit 22,7% des entreprises RGE Audit sur ce territoire) interviennent
sur la Vendée.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la Vendée en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 89
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Portrait de territoire NANTES
METROPOLE

Etat des lieux du parc résidentiel

¥ ¥ Répartition des résidences principales sur Nantes
Présentation du parc 6 ire- i i
p e Nantes Métropole Loire-Atlantique Pays de la Loire Métropole par statut d’occupation
de logements (INSEE pol ! occupa
RP 2019) Nombre Part Nombre Part Nombre Part Source : INSEE — RP 2019

Résidences principales | 317 729 | 91,70% | 641172 | 83,92% |1 695106| 82,8% Locataire d'un Logé

Résidences secondaires| 11078 3,20% | 80080 | 10,48% | 218402 | 10,7% logement HLM ___—gratuitement
(loué vide) 1%
16%

Logements vacants 17686 | 5,10% | 42759 | 5,60% | 133469 | 6,5%
Ensemble 346 493 | 100,00% | 764 011 | 100,00% |2 046 977| 100,0%

Propriétaire
51%

Parc de logements Part p/r & I'échelon

public (RPLS au Nombre supérieur
01/01/2021) P
Nantes Métropole 63 087 68,46% ]
N N Locataire d'
Loire-Atlantique 92148 38,70% °f:g:':em”"
Pays de la Loire 238 022 / privé (ou HLM
loué meublé)

32%

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022

A
' Entreprises RGE

1305
signes RGE

Source : Concernant les données RGE, les données sont issues de ['open
data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

BYislelaglle[VIsNe SN\ [e=iflaalSIRIEIalONVAMAOPA] Source : DREAL des Pays de la Loire

M 3 202 ménages 6,0 M€ de primes \ 3 746 gestes

bénéficiaires accordees \ réalisés
Effet levier
— 28,2 M€ de e
m travaux m de prime versée [ ] de travaux générés
Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénov’ financés en 2021
Poéle &
granulés
Ménages Chaudiére

Remplacement
des fenétres ou
porte-fenétres

« supérieurs » gaz THPE
. 7,3%
3202

ménages
bénéficiaires

3202
ménages

bénéficiaires

dont... dont...
Ménages ~

« modestes » Ménages Maisons
23,0% « trés modestes » 92,9%
25,7%

515 596 463
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Etat des lieux NANTES
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’ .
METROPOLE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
M 6859¢
Chaudiere a blches 6] 6793 €
Chaudiére a granulés 23] 17314 €
Chaudiére gaz THPE 515 4276 €
Chauffage solaire combiné 3] 7576 €
Chauffe-eau solaire individuel 69 2315€
Chauffe-eau thermodynamique 88l 1367€
Dépose de cuve a fioul 44 3183 €
Foyer fermé, insert 1114 7436 €
Poéle a biiches 432 5817 €
Poéle a granulés 596 5938 €
Pompe a chaleur air / eau 415) 14199 €
Pompes a chaleur géothermique 7| 22384 €
Réseau de chaleur et de froid 4 3929€
[Ventilation double flux 48] 3504 €
Bl 93899¢€
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 294 7426 €
Isolation de la toiture-terrasse 26 5710€
Isolation des murs par I'extérieur 328] 15980 €
Isolation des murs par l'intérieur 182 3531€
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 463]

Auditeur PHl 1878¢
JAudit énergétique 53]

JAudit énergétique pour rénovation globale 12]
_ I 31530¢€
Assistance a maitrise d'ouvrage 14]

Rénovation globale + bonus BBC 3]

Rénovation globale + bonus BBC + AMO 2]

Rénovation globale + bonus SPE 4

Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 1

Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 2]

Rénovation globale standard 1

TOTAL 3746

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC » peut paraitre élevé. Ce geste comptabilise un seul travaux pour un
montant total de 191 767€. Le montant moyen des gestes sur Nantes Métropole est de 7 526€.

Donneées par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
66,6%

Chauffage
74,3%

Autres

0.7% Autres
1,5%
] Au?h‘t ) ] Audit
énergétique Huisserie énergétique Huisseri
. . uisserie
1,5% 12,2% 0,7% 2,8%

Clé de lecture : 66,6% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 74,3% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 92



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes

Ménages modestes Ménages intermédiaires

Ménages supérieurs

912 0
Chaudiére a blches 1 0 2 0
Chaudiére a granulés 11 7 3 0
Chaudiére gaz THPE 268 242 0 0
Chauffage solaire combiné 0 0 2 0
Chauffe-eau solaire individuel 12 2 2 0
Chauffe-eau thermodynamique 4 5 16 0
Dépose de cuve a fioul 1 6 10 0
Foyer fermé, insert 13 15 75 0
Poéle a biches 57 83 280 0
Poéle a granulés 109 120 354 0
Pompe a chaleur air / eau 144 94 156 0
Pompes a chaleur géothermique 3 1 2 0
Réseau de chaleur et de froid 1 0 3 0
Ventilation double flux 14 8 7| 0
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 20 31 81 96
Isolation de la toiture-terrasse 2 0 6| 6
Isolation des murs par |'extérieur 45 41 116 86
Isolation des murs par l'intérieur 9 6 27, 35
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 98| 73 221 0
Auditeur 9 1 38
Audit énergétiqee | o 1] 38
Autres 3 0 7
Assistance a maitrise d'ouvrage 3 0 2| 4
Rénovation globale + bonus BBC 0 0 1 2
Rénovation globale + bonus BBC + AMO 0 0 1 1
Rénovation globale + bonus SPE 0 0 3 1
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC 0 0| 0 1
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 0 0 0 2
Rénovation globale standard 0 0 0 1
TOTAL 824 735 1408 235

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

11% 0,4%

MENAGES TRES
MODESTES

. Chauffage

Isolation

. Audit

Huisserie . Autres

0,1% 0,0%

%

MENAGES
MODESTES

2,7% 0,5%

16%

MENAGES
INTERMEDIAIRES

16%

v

MENAGES
SUPERIEURS

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 78%

d'Isolation et 11% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire

sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 9% pour des travaux
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Etat des lieux

Des entreprises RGE sur Nantes Métropole (Mai2022)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022*

394
Entreprises RGE

W
1305
‘ I l signes RGE

Nantes Métropole dénombre 394 entreprises RGE en
mai 2022 et 1 305 domaines de travaux. 43,8% de
ces domaines de travaux sont des travaux d'Isolation
et 37,5% des travaux de Chauffage.

Nombre de domaines de travaux

Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds
Isolation des murs par I'extérieur

Isolation des planchers sur local non chauffé

Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur
Isolation des planchers de combles perdus

Isolation

Chaudiére bois

Chaudiére condensation ou micro-cogénération gaz ou fioul
Chauffage et/ou eau chaude solaire

Chauffe-Eau Thermodynamique

Panneaux solaires photovoltaiques

Poéle ou insert bois

Pompe a chaleur : chauffage

Radiateurs électriques, dont régulation.

Ventilation mécanique

Chauffage

Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée
Parois vitrées en toiture

!
(9]

Audit énergétique

Autres

]
o
—
>
-

Au 31 mai 2022

N

w oo

O = W o

(=]

o

~

Répartition des domaines de travaux au 31 mai 2022

Audit Autres
5,0% 0,5%

Huisserie
13,1%

Isolation
43,8%

Chauffage
37,5%

Clé de lecture : Au 31 mai 2022, Nantes Métropole
recensait 1 305 domaines de travaux, dont 572 pour
I'Tsolation.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour les données RGE par EPCI, elles sont issues de I'open
data de I'ADEME et l'extraction a eu lieu en mai 2022. Voir
méthodologie du rapport en page 5.

| Source : ADEME — Open Data (Extraction Mai 2022)
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021 et Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

METHODOLOGIE:

Sur Nantes Métropole, 775 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec MaPrimeRénov'. Les 775

entreprises analysées représentent 3 202 dossiers et 3 746 travaux. Sur ces 775 entreprises, 608 sont localisées en Pays de la Loire

(78,5%), 125 sont localisées Hors Pays de la Loire (16,1%) et 42 sont non localisables (5,4%). Les entreprises non localisables

représentent 171 dossiers, soit 5,3% du total des dossiers du département et 197 travaux. Elles ne sont pas localisables pour plusieurs

raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (93 dossiers — 95 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’'ouvrage » (5
dossiers — 9 gestes)

- I'entreprise n’est plus répertoriée RGE (58 dossiers — 77 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (15 dossiers — 16 travaux)

Par département
Origine des entreprises G TS Nombre entreprises Taux de
intervenant sur Nantes Nombre de dossiers Nombre de gestes . RGE (au 31 octobre mobilisation
Métropole intervenantes 2021) départemental*
Loire-Atlantique 2457 2780 494 1401 35,3%
Nantes Métropole 1771 1968 250 394* 63,5%
Maine-et-Loire 177 205 56 1123 5,0%
Mayenne 1 1 1 525 0,2%
Sarthe 11 15 6 653 0,9%
Vendée 126 148 51 1070 4,8%
Pays de la Loire 2772 3149 608 4772 /
Hors Pays de la Loire 259 400 125 / /
Non localisables 171 197 42 / /
Ensemble 3202 3746 775 / /

1 Donnée au 31 mai 2022
* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d‘entreprises intervenantes du département / par le nombre dentreprises RGE localisées
sur le méme département. Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole par région d’origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

((WV\ , .
\ Clé de lecture tableau : Parmi les 608
L entreprises intervenantes sur Nantes Métropole
rin L\%\ et localisées en Pays de la Loire, 494
) “'%7 proviennent de la Loire-Atlantique, soit 81,3% et
E;:% f 250 proviennent de Nantes Métropole, soit
Lo ot / 41,1%.
xk%r& ( \\ Les entreprises intervenantes sur Nantes
: iw/ Métropole représentent 63,5% des entreprises
pl RGE du territoire.
<N
\\,.J Clé de lecture carte : 68 entreprises
S intervenantes sur Nantes Métropole sont
’\5 o localisées en Ile-de-France, 19 en Bretagne ou
O encore 10 en région Nouvelle-Aquitaine.
’? \&vg | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
A DHUP (Octobre 2021) - Open Data ADEME (Mai
S [ /"”K 2022) - Traitement CERC des Pays de la Loire
LN é \
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Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Octobre 2021) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole par
département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur Nantes Métropole :
608 entreprises de Pays de la Loire
125 entreprises hors Pays de la Loire
42 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE
l:l De 525 & 862

- De 86231262

- De 126241401

Les 250 entreprises de Nantes Métropole qui sont intervenues sur leur propre territoire ont réalisé 1 968 gestes, soit
52,8% des travaux réalisés sur Nantes Métropole.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

Par famille

Nombre de gestes Nombre de gestes

analysés* total Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur

Chauffage 2131 2361 Nantes Métropole par famille

Isolation 606 830 Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
HU|s.ser|e 391 463 Nalntes 65 7 490 171 572
Auditeur 48 65 Métropole —

Autres 11 27 U R . ir olusi . RGE

Ensemble 3187 3746 ne méme entreprise peut avoir plusieurs signes .

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé Clé de lecture tableau : 490 entreprises de Nantes Métropole ont
les gestes provenant des dossiers ol le numéro SIREN de un signe RGE de Chauffage, soit 8,2% des entreprises des Pays
I'entreprise n’a pas été renseigné. de la Loire ayant un signe RGE de Chauffage.

Origine des entreprises intervenantes sur Nantes
Métropole par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 7 5 213 126 196
Nantes Métropole| 5 0 110 60 108 |Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur
Maine-et-Loire 2 0 34 10 15 Nantes Métropole pour des travaux de Huisserie, 60 sont localisées
MEVEIE g 2 g 1 0 sur le territoire.
Sarthe 1 0 3 0 2
Vendée 2 0 26 13 12
Pays de la Loire 12 5 276 150 225
::';:‘: Pays de la 8 0 88 9 27
Non localisables 0 8 30 6 5
TOTAL 20 13 394 165 257

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation Taux de mobilisation pour Nantes Métropole : Nombre
d’entreprises intervenantes de Nantes Métropole par rapport au

nombre d’entreprises RGE localisées sur le méme territoire.

Les entreprises intervenantes de Nantes Métropole pour une
intervention d’Isolation représentent 18,9% des entreprises RGE
du territoire ayant une qualification Isolation.

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Nantes Métropole| 7,7% 0,0% 22,4% 35,1% 18,9%

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de I'Open Data de 'ADEME & fin mai 2022.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur Nantes Métropole

Audit énergétique Autres Chauffage Huisserie Isolation
Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 6 1 1
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 0 0 0
Bretagne 2 0 9 5 4
Centre-Val de Loire 0 0 0 1 1
Grand-Est 0 0 2 0 0
Hauts-de-France 1 0 1 0 0
Ile-de-France 3 0 53 0 16
Normandie 0 0 1 1 2
Nouvelle-Aquitaine 0 0 8 0 2
Occitanie 2 0 4 1 1
PACA 0 0 4 0 0
DOM-TOM 0 0 0 0 0
[TOTAL Hors Pays de la Loire 8 0 88 9 27
Non localisables 0 8 30 6 5

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 53 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues sur Nantes Métropole pour une
intervention de Chauffage.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont sur
I'année 2021.
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Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

m Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur
Nantes Métropole selon EPCI d’origine et
nombre de domaines de travaux* par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

RN
[ |de68a173
[ de 1732 213
I e 213 2825
I e 82521305
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Toutes familles

Nombre Nombre de Taux de

entreprises domainesde  mobilisation par

intervenantes travaux EPCI
CC du Pays de Pontchateau Saint-
Gildas-dgs-Bois 6 195 A
CA Pornic Agglo Pays de Retz 24 344 7,0%
CA Clisson Sévre et Maine Agglo 20 188 10,6%
CC Sévre et Loire 28 318 8,8%
CC Sud Retz Atlantique 16 158 10,1%
CC Chateaubriant-Derval 6 231 2,6%
CC Estuaire et Sillon g 75 12,0%
CA Redon Agglomération 2 117 1,7% Taux de mobilisation
Nantes Métropole 250 1298 19,3%
CC Grand Lieu Communauté 35 266 13,2% [ Jde07%a28%
CC de la Région de Blain 3 68 4,4% []de2,8%a62%
ICC d'Erdre et Gesvres 42 264 15,9% [ e 6,2% 3 12,5%
eieion . 14 260 5,4% I e 12.5% 3 19.2%
CC du Pays d'Ancenis 27 296 9,1%
EetdilsdIEs il , 4 % 2% Clé de lecture tableau : 492 entreprises de Loire-
CA de 'Ia Presqu'ile de Fiuerande 5 278 0.7% Atlanti } I , .
Atlantique (Cap Atlantique) g antique interviennent sur Nantes Metropole (soit
CA de la Région Nazairienne et de A i 1.6% 10,5% des entreprises RGE des EPCI des entreprises
=N T F P . intervenantes sur Nantes Métropole).
En.semble de.s enFreprises dela % i i . i
Loire-Atlantique intervenantes sur 492 4699 10,5% Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de
Nantes Métropole travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant les
données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

m Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur
Nantes Métropole selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux* Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ ]De25a52
[ De 52291
- De 91 3325
[ D= 3252490
Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI
Chauffage

Nombre Nom!ore L Taux de
domaines de

entreprises mobilisation
intervenantes travaux - par EPCI
Chauffage

CC du Pays de Pontchateau Saint-

Gildas-des-Bois 3 65 4,6%

CA Pornic Agglo Pays de Retz 14 160 8,8%

CA Clisson Sevre et Maine Agglo 10 79 12,7%

CC Sévre et Loire 13 105 12,4%

CC Sud Retz Atlantique 6 65 9,2% o

CC Chateaubriant-Derval 1 72 1,4% Taux de mobilisation

CC Estuaire et Sillon 4 38 10,5% [ ]de1%&3%

CA Redon Agglomération 2 31 6,5% .

Nantes Métropole 110 490 22,4% [ de3%a7%

CC Grand Lieu Communauté 10 105 9,5% I d= 7% 4 16%

CC de la Région de Blain 2 26 7,7% .

CC d'Erdre et Gesvres 19 101 18,8% | I de16%223%

CC de Nozay 4 70 5,7%

(CC du Pays d'Ancenis 10 144 6,9% Clé de lecture tableau : 19 entreprises de Chauffage de la
CC du Sud Estuaire B 25 12,0% Communauté de commune d’Erdre et Gesvres (soit 18,8% des
CA de la Presquile de Guérande 1 101 1,0% entreprises RGE Chauffage sur ce territoire) interviennent sur
IAtlantique (Cap Atlantique) ,

CA de la Région Nazairienne et de Nantes Métropole.

. . 1 81 1,2%

|I'Estuaire (CARENE) * Une entrepri ir olusi d . d

Ensemble des entreprises de la Loire- prise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
Atlantique intervenantes sur Nantes 213 1758 12,1% étre comptée dans des domaines différents.

Métropole

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

m Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur Nantes Métropole selon EPCI d'origine
et nombre de domaines de travaux*
Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

[ ]de26a01
[ de912134
[ ce 134 2 366

- de 366 4572

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Isolation

Nombre Taux de

Nombre de Y
signes RGE mobilisation par
6 EPCI

entreprises
intervenantes

CC du Pays de Pontchateau o
Saint-Gildas-des-Bois 1 % 1,0%
CA Pornic Agglo Pays de Retz 7 139 5,0%
CA Clisson Sevre et Maine Agglo 7 85 8,2%
CC Sevre et Loire 9 159 5,7% e
. Taux de mobilisation
CC Sud Retz Atlantique 5 69 7,2%
CC Chateaubriant-Derval 2 122 1,6% [ ]o%
CC Estuaire et Sillon 3 26 11,5% [ ]de01%a7%
Nantes Me.tropole ) 108 572 18,9% de 7% 5 11%
CC Grand Lieu Communauté 18 125 14,4% =
(CC de la Région de Blain 1 36 2,8% I de 11% & 19%
CC d'Erdre et Gesvres 15 118 12,7%
CC de Nozay 8 148 5,4% Clé de lecture tableau : 108 entreprises d'Isolation de Nantes
CCdIRaySIdiSncels 2 L i Métropole (soit 18,9% des entreprises RGE Isolation sur ce
CA de la Presqu'ile de Guérande 1 129 0.8% territoi intervi t territoi
Atlantique (Cap Atlantique) ,8% erritoire) interviennent sur ce territoire.
Ensemble des entreprises de
Loire-Atlantique intervenantes 196 1940 10,1% * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
sur Nantes Métropole

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Moi 2022) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

m Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur
Nantes Métropole selon EPCI d'origine et nombre
de domaines de travaux® Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ de6a2s

I de 28244

I de 442112

i de 1122171

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Huisserie
Nomb.re Nombre de T ux.de
entreprises signes RGE mobilisation par
intervenantes g EPCI
CC du Pays de Pontchateau o
Saint-Gildas-des-Bois 2 31 S
CA Pornic Agglo Pays de Retz 6 45 13,3%
CA Clisson Sévre et Maine Agglo 4 23 17,4%
CC Sévre et Loire 7 52 13,5%
CC Sud Retz Atlantique 5 24 20,8% o
CC Chateaubriant-Derval 3 37 8,1% Taux de mobilisation
CC Estuaire et Sillon 3 11 27,3% 0%
Nantes Métropole 60 171 35,1% [ de 0,1%5 9%
CC Grand Lieu Communauté 10 36 27,8% ' .
CC d'Erdre et Gesvres 11 42 26,2% [[]de%%a19%
CC de Nozay 4 38 10,5% [ de 19% a 35%
CC du Pays d'Ancenis 7 34 20,6%
CC du Sud Estuaire 1 16 6,3% , . . .
CA de la Région Nazairienne et 5 a0 o Clé de lecture tableau : 10 entreprises de Huisserie de la
1 : N (] r . 7 .
de |'Estuaire (CARENE) Communauté de commune Grand Lieu Communauté (soit 27,8%
f:sr?;\l:::::: e:::::?:aﬁes e <00 210w  |d€S entreprises RGE Huisserie sur ce territoire) interviennent sur
ire- ique i y )

sur Nantes Métropole Nantes Metropole.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant
les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 102



Analyse territoriale NANTES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) METROPOLE

Données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole

m Répartition des entreprises intervenantes sur Nantes Métropole selon leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur
Nantes Métropole selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Audit par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Audit

0

[ de123
B o335
I e 35565

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Audit

Nombre Nombre de Taux de

entreprises signes RGE mobilisation
intervenantes 8 par EPCI

(CC Chateaubriant-Derval / Taux de mobilisation

Nantes Métropole 7 65 10,8% %

ICC d'Erdre et Gesvres 1 3 33,3% I e 0,1% 3 42%

CC de Nozay 1 4 25,0%

(CC du Pays d'Ancenis 1 2 50,0% I de 42% & 50%

Ensemble des entreprises de Loire-

ﬁ::::lsqnlzz:‘:zzznantes Sur . 7 14.9% Clé de lecture tableau : 7 entreprises d’Audit de Nantes Métropole

(soit 10,8% des entreprises RGE Audit sur ce territoire) interviennent
sur Nantes Métropole.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur Nantes Métropole en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire. Concernant

les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Portrait de territoire

Etat des lieux du parc résidentiel

CA Mauges

Présentation du parc >
Communauté

de logements (INSEE —

RP 2019) Nombre Part

Maine-et-Loire

Nombre  Part

Nombre

Pays de la Loire

Part

Parc de logements

Part p/r a I'échelon

MAUGES

COMMUNAUTE

Répartition des résidences principales sur la CA Mauges
Communauté par statut d'occupation

Source : INSEE — RP 2019

public (RPLS au Nombre AT o
01/01/2021) Propriétaire
CA Mauges 4783 7,20% %
Communauté
Maine-et-Loire 66 385 27,89%
Pays de la Loire 238022 /

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022

231

892

Al
v
ALY

Entreprises RGE

sighes RGE

Résidences principales | 47937 | 90,77% | 360982 | 90,1% [1695106| 82,8% Locataire d'un logement o
Résidences secondaires| 1071 2,03% | 12286 3,1% 218402 | 10,7% priveé (ou HLll\/ISaIZUé meUbIé)_\ Ve Loca;’ill\r: ((liol:;l\t;iieer;ﬂent
Logements vacants 3804 7,20% | 27240 6,8% | 133469 | 6,5% " % Logé
Ensemble 52812 |100,00% | 400 508 | 100,0% |2 046 977 100,0% \ gratuilt;ment

Source : Concernant les données RGE, les données sont issues de ['open
data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Dyngmique o =M NAle I EInal= = ale Y UOWAl Source : DREAL des Pays de la Loire

2 379 ménages
bénéficiaires

25,7 M€ de
travaux

it
=
am

sy s ge o _ e

Profil des bénéficiaires

Pompe a
chaleur air /
AL 3 eau
Ménages Poéle a
« supérieurs » granulés
/ 1,1%
2379 2379
'm?n‘a‘ge's ménages
bénéficiaires bénéficiaires
dont... dont...
Ménages
« modestes » Ménages Maisons
30,7% « trés modestes » 99,9%
33,2%

7,4 M€ de primes
accordées

N

2 872 gestes
\ réalisés
Effet levier

ﬂ de prime versée [

Gestes MaPrimeRénovV’ financés en 2021

] de travaux générés

427

880 310
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Etat des lieux MAUGES
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’ .
COMMUNAUTE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
B 5897 ¢
Chaudiére a blches 8| 7619€
Chaudiére a granulés 60 17786 €
Chaudiére gaz THPE 61 5435€
Chauffage solaire combiné 2 23318 €
Chauffe-eau solaire individuel 56) 5572€
Chauffe-eau thermodynamique 94 1854 €
Dépose de cuve a fioul 169 1799€
Foyer fermé, insert 47| 7 665 €
Poéle a blches 310 6040 €
Poéle a granulés 427 6258 €
Pompe a chaleur air / eau 880 12 230€
Pompes a chaleur géothermique 141 17 367 €
Réseau de chaleur et de froid 2 3896 €
Ventilation double flux 55 2718€
M 10435€
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 100 5427 €
Isolation de la toiture-terrasse 2 7720€
Isolation des murs par I'extérieur 209 15127 €
Isolation des murs par l'intérieur 68 3457 €
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 137
Auditeur bE] | 1422¢
[Audit énergétique 26
IAudit énergétique pour rénovation globale 2

A I 1s322¢
[Assistance a maitrise d'ouvrage 13
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 1
Rénovation globale standard 2

TOTAL 2872

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO » peut paraitre élevé. Ce geste comptabilise un seul travaux pour
un montant total de 117 976€. Le montant moyen des gestes sur la Communauté d'agglomération Mauges Communauté
est de 8 961€.

Donneées par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
84,7%

Chauffage
82,6%

Autres
Autres 1,1%
0,
0,6% Audit
Audit énergétique
énergétique 0,3%
0,6% Huisserie _/ Huisserie
4,3% 1,1%

Clé de lecture : 82,6% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 84,7% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 106



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes Ménages modestes  Ménages intermédiaires  Ménages supérieurs

618 0
Chaudiére a blches 2 0 1 0
Chaudiére a granulés 23 19 12 0
Chaudiére gaz THPE 29 32 0
Chauffage solaire combiné 0 1 1 0
Chauffe-eau solaire individuel 17 6| 5 0
Chauffe-eau thermodynamique 11 9 12 0
Dépose de cuve a fioul 10, 12| 10 0
Foyer fermé, insert 10| 16| 20 0
Poéle a bliches 83 91 132] 0
Poéle a granulés 137 132 143 0
Pompe a chaleur air / eau 267 251 318 0
Pompes a chaleur géothermique 51 41 36 0
Réseau de chaleur et de froid 0 0 1 0
Ventilation double flux 13 8 0|
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 20 18 20| 10
Isolation de la toiture-terrasse 0 0 0| 1
Isolation des murs par I'extérieur 54 58 65
Isolation des murs par l'intérieur 11 3 9 4
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 41 25 36 0

Auditeur 2 7 5 (1]
717 5 9
Autres 10 2 1 2
Assistance a maitrise d'ouvrage 10, 2| 0 0
Rénovation globale + bonus SPE + bonus BBC + AMO 0 0 1 0
Rénovation globale standard 0 0 0 2

TOTAL 791 731 831 26

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,3% - 1,3% 1,0% 0,3% 0,6%0,1%

MENAGES MENAGES MENAGES
MODESTES INTERMEDIAIRES SUPERIEURS

MENAGES TRES

MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 83%
. Chauffage Huisserie. Autres  sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 11% pour des travaux
. Audit d'Isolation et 5% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

Isolation

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 107



Etat des lieux
Des entreprises RGE sur la
CA Mauges Communauté (Mai2022)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022*

231
Entreprises RGE

A 4
892
‘ I ‘ signes RGE

La CA Mauges Communauté dénombre 231
entreprises RGE en mai 2022 et 892 domaines de
travaux. 46,1% de ces domaines de travaux sont des
travaux d‘Isolation et 40,5% des travaux de
Chauffage.

Huisserie
13,1%

Nombre de domaines de travaux Au 31 mai 2022

Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 130
Isolation des murs par I'extérieur 69
Isolation des planchers sur local non chauffé 77
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 32
Isolation des planchers de combles perdus 103
Isolation 411
Chaudiére bois 18
Chaudiére condensation ou micro-cogénération gaz ou fioul 61
Chauffage et/ou eau chaude solaire 13
Chauffe-Eau Thermodynamique 66
Forage géothermique 1
Panneaux solaires photovoltaiques 9
Poéle ou insert bois 43
Pompe a chaleur : chauffage 61
Radiateurs électriques, dont régulation. 50
Ventilation mécanique 39
Chauffage 361
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 25
Parois vitrées en toiture 92

Audit énergétique

—
o
-
>
-~
N W

89

Clé de lecture

Répartition des domaines de travaux au 31 mai 2022

Audit Autres
0,3% 0,0%

Isolation
46,1%

Chauffage
40,5%

: Au 31 mai 2022, la CA Mauges
Communauté recensait 892 domaines de travauy,
dont 411 pour I'Isolation.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour les données RGE par EPCI, €elles sont issues de l'open
data de I'ADEME et l'extraction a eu lieu en mai 2022. Voir
méthodologie du rapport en page 5.

| Source : ADEME — Open Data (Extraction Mai 2022)
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021 et Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

METHODOLOGIE:

Sur la CA Mauges Communauté, 534 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec MaPrimeRénov’.

Les 534 entreprises analysées représentent 2 379 dossiers et 2 872 travaux. Sur ces 534 entreprises, 413 sont localisées en Pays de la

Loire (77,3%), 85 sont localisées Hors Pays de la Loire (15,9%) et 36 sont non localisables (6,7%). Les entreprises non localisables

représentent 88 dossiers, soit 3,7% du total des dossiers du département et 129 travaux. Elles ne sont pas localisables pour plusieurs

raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (20 dossiers — 21 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d‘accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’ouvrage » (12
dossiers — 13 gestes)

- I'entreprise n’est plus répertoriée RGE (54 dossiers — 88 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (2 dossiers — 7 travaux)

Par département
Origine des entreprises . Nombre entreprises TRy
intervfnant surla CApMauges Nombre de dossiers Nombre de gestes NoTnbre entreprises RGE (au 31 ocrobre Taux,de mobilisation
. intervenantes départemental
Communauté 2021)
Loire-Atlantique 292 340 86 1401 6,1%
Maine-et-Loire 1729 2030 291 1123 25,9%

CA Mauges Communauté 1043 1243 156 231! 67,5%
Mayenne 0 0 0 525 0,0%
ISarthe 5 8 3 653 0,5%
Vendée 109 120 33 1070 3,1%

Pays de la Loire 2135 2498 413 4772 /
Hors Pays de la Loire 156 245 85 / /
INon localisables 88 129 36 / /
Ensemble 2379 2872 534 / /

1 Donnée au 31 mai 2022
* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département. Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

(Wv\ Clé de lecture tableau : Parmi les 413
C ' entreprises intervenantes sur la CA Mauges
s “QL\N Communauté et localisées en Pays de la Loire,
}\Y&\ R 291 proviennent de la Loire-Atlantique, soit
. M/‘vf‘ 7 %/7 70,5% et 156 proviennent de la CA Mauges
E%: 2 ) / Communauté, soit 37,8%.
'ﬁ&%ﬁ:’e‘ag“ - Les entreprises intervenantes sur la CA Mauges
‘m._* e/ N communauté représentent 67,5% des
L_// entreprises RGE du territoire.
-
i \f Clé de lecture carte : 58 entreprises
! intervenantes sur la CA Mauges Communauté
- sont localisées en Ile-de-France, 11 en Nouvelle-
AR Aquitaine ou encore 5 en région Auvergne-
N, Rhdne-Alpes.
7o
= | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
n DHUP (Octobre 2021) - Open Data ADEME (Mai
e | /VL, 2022) - Traitement CERC des Pays de la Loire
L é )
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Analyse territoriale MAUGES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Octobre 2021) COMMUNAUTE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges
Communauté par département d’origine (zoom sur les Pays de la Loire)
et nombre d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la CA Mauges
Communauté :
413 entreprises de Pays de la Loire
85 entreprises hors Pays de la Loire
36 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE

[ ]de525a862
[ de 86241262
I e 126221401

Les 156 entreprises de la CA Mauges Communauté qui sont intervenues sur leur propre territoire ont réalisé 1 243
gestes, soit 43,3% des travaux réalisés sur le territoire de la Communauté d’Agglomération.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et
sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

Par famille

Nombre de gestes

Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 2 309 2312
Isolation 377 379
Huisserie 137 137
Auditeur 28 28
Autres 14 16
Ensemble 2 865 2872

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur la CA Mauges

Communauté par famille

Auditeur  Autres Chauffage Huisserie Isolation
Loire-Atlantique 1 0 53 13 21
Maine-et-Loire 4 0 160 63 101
Mauges

Communazté 1 0 77 a3 62
Mayenne 0 0 0 0 0
Sarthe 1 0 2 2 0
Vendée 0 0 22 0 11
Pays de la Loire 6 0 237 78 133
:::Z Pays dela 9 0 64 0 22
Non localisables 0 3 30 2 3
TOTAL 15 3 331 80 158

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation

Auditeur Autres

33,3% 0,0%

Chauffage Huisserie Isolation

21,3% 36,8%

15,1%

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur la
CA Mauges Communauté par famille

Auditeur

Autres

Chauffage Huisserie Isolation

Mauges

, 3 2
Communauté

361 117 411

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau 411 entreprises de la CA Mauges
Communauté ont un signe RGE d'Isolation, soit 5,4% des
entreprises des Pays de la Loire ayant un signe RGE dIsolation.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
CA Mauges Communauté pour des travaux de Chauffage, 77 sont
localisées sur le territoire.

Taux de mobilisation pour la CA Mauges Communauté :
Nombre d’entreprises intervenantes de la CA Mauges Communauté

par rapport au nombre d’entreprises RGE localisées sur le méme
territoire.

Les entreprises intervenantes de la CA Mauges Communauté pour
une intervention d'Isolation représentent 15,1% des entreprises
RGE du territoire ayant une qualification Isolation.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et
sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de I'Open Data de I'ADEME ¢ fin mai

2022.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur la CA Mauges Communauté

Audit énergétique Chauffage Huisserie Isolation

Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 4 0 1
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 0 0 0
Bretagne 1 0 1 0 0
Centre-Val de Loire 0 0 0 0 1
Grand-Est 0 0 1 0 0
Hauts-de-France 0 0 1 0 3
Ile-de-France 5 0 45 0 16
Normandie 1 0 0 0 1
Nouvelle-Aquitaine 1 0 10 0 0
Occitanie 1 0 1 0 0
PACA 0 0 1 0 0
DOM-TOM 0 0 0 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 9 0 64 0 22
Non localisables 0 3 30 2 3

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 45 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues sur la CA Mauges Communauté pour une
intervention de Chauffage.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et
sont sur I'année 2021.
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Analyse territoriale MAUGES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) COMMUNAUTE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA Mauges Communauté selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux® par EPCI

Nombre de domaines

- de travaux
[ ]de1344293
[ de 293 4 506
Il d= 506 4 697 Taux de mobilisation des
. entreprises RGE par EPCI
Il dle 697 & 892 Toutes familles

Nombre . Taux de
Nombre de signes e
mobilisation par

RGE

entreprises

intervenantes EPCI

CA Mauges Communauté 156 892 17,5%

CC Anjou Loir et Sarthe 1 134 0,7%

CC Loire Layon Aubance 29 447 6,5%

CA Agglomération du Choletais 70 565 12,4% Taux de

CC des Vallées du Haut-Anjou 3 208 1,4% mobilisation

CA Saumur Val de Loire 1 368 0,3% [ ]de0,3% a5%

ICU Angers Loire Métropole 29 828 3,5% [ ]de5%a10%

CC Anjou Bleu Communauté 1 218 0,5% I de 10% & 15%

CC Baugeois Vallée 1 153 0,7% B - 15% 3 20%

Ensemble des entreprises du B . )

Maine-et-Loire intervenantes 201 3813 7 6% Clé de lecture tableau : 291 entreprises de Maine-et-
,070 . . . 7

sur la CA Mauges - Loire interviennent sur la CA Mauges Communauté

Communauté

(soit 7,6% des entreprises RGE des EPCI des

entreprises intervenantes sur la CA Mauges
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre  Communauté).

comptée dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.

Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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MAUGES
COMMUNAUTE

Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

Par EPCI

Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur la

CA Mauges Communauté selon EPCI d'origine et

nombre de domaines de travaux® Chauffage par
EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ Jdes6a113
I de 1132211
I de 2114312
3122386
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Chauffage

Nombre Nombre de Taux de
entreprises domaine de mobilisation par
intervenantes travaux EPCI
CA Mauges 77 361 21,3%
Communauté
CC Anjou Loir et Sarthe 1 56 1,8%
CC Loire Layon Aubance 14 141 9,9%
CA Agglpmeratlon du a3 263 16,3%
Choletais -
8 = Taux de mobilisation
iﬁ’iﬁs Vallées du Haut 2 66 3,0%
! [ ]de0,6%a5%
CA Saumur Val de Loire 1 159 0,6%
- [ de 5% a 10%
(CU Angers Loire 20 386 5 2%
Métropole 2 [ e 10% 2 17%
CC Anjou Bleu 1 84 12% I e 17% 4 22%
Communauté !
CC Baugeois Vallée 1 59 1,7% Clé de lecture tableau : 43 entreprises de Chauffage de la
Ensemble des Communauté d'agglomération du Choletais (soit 16,3% des
entreprises du Maine- entreprises RGE Chauffage sur ce territoire) interviennent sur la
et-Loire intervenantes 160 1575 10,2% CAM C £
sur la CA Mauges auges CLommunaute.
[Communauté

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté en 2027 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale MAUGES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) COMMUNAUTE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur la CA Mauges Communauté selon EPCI
d'origine et nombre de domaines de
travaux"® Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

[ Jde60a194
[ de 1942 270
[ <= 270 2 369
I e 369 2411
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Isolation

Taux de mobilisation

0%
[ ]de01%a3%
[ de3%a10%
I de 10% & 15%
Nombre Nombre de Taux de
entreprises domaines de mobilisation par
intervenantes travaux EPCI
CA Mauges 62 a1 15,1%
[Communauté -
CC Loire Layon Aubance 12 231 5,2%
CA Agglf)meratlon du 20 309 6,5%
Choletais
CU’Angers Loire 7 327 2,1%
Métropole
U P Clé de lecture tableau : 62 entreprises d’Isolation de la CA
entreprises du Maine-et- ; ) ] .
Loire intervenantes sur 101 1278 7,9% Mauges communauté (soit 15,0% des entreprises RGE Isolation
la CA Mauges sur ce territoire) interviennent sur ce territoire.
Communauté

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 115




Analyse territoriale MAUGES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) COMMUNAUTE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA Mauges Communauté selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux® Huisserie par
EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ Jde18a4s
[ de 45263
.3 [l d=635106
I = 106 5117
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Huisserie
Taux de mobilisation
0%
[ ]de0,1%a10%
CA Mauges
Communauté S Ay 36,8% [ ]del0%a25%
(17 0,
CC Loire Layon Aubance 3 73 4,1% I:l de 25% 3 40%
CA Agglgmeratlon du 12 82 14,6%
Choletais =
CC.des Vallées du Haut- 1 37 2.7%
Anjou
CU’ Angers Loire 4 04 4,3%
Métropole
Ensemble des i . . )
lentreprises du Maine- Clé de lecture tableau : 12 entreprises de Huisserie de la
et-Loire intervenantes 63 403 15,6% Communauté d‘agglomération du Choletais (soit 14,6% des
sur la CA Mauges . . . o . .
Communauté entreprises RGE Huisserie sur ce territoire) interviennent sur la CA

Mauges Communauté.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 116



Analyse territoriale MAUGES

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) COMMUNAUTE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA Mauges Communauté selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Audit par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Audit

[Jo
e 1512
i de12221

Taux de mobilisation des
entreprises par EPCI
Audit

Taux de mobilisation
|:| 0%

I de 0,1% 3 91%
- de 91% a 150%

Nombre Nom?re de Taux de
) domaines de P
entreprises mobilisation
intervenantes travaux - par EPCI
Audit

CA Mauges Communauté 1 3 33,3%

CA Agglomération du Choletais 3 2 150,0%
Ensemble des entreprises du Clé de lecture tableau : 1 entreprise d’Audit de la CA Mauges

Maine-et-Loire intervenantes 4 5 80,0% . i o i . o

sur la CA Mauges Communauté communauté (soit 33,3% des entreprises RGE Audit sur ce territoire)

interviennent sur la CA Mauges Communauté.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA Mauges Communauté en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.

Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 117
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Portrait de territoire CC bu PAYS DE
CHATEAU-GONTIER

Etat des lieux du parc résidentiel

] Répatrtition des résidences principales sur la CC du Pays
L UL Pays dela Loire de Chateau-Gontier par statut d’occupation
Source : INSEE — RP 2019

CC du Pays de

Présentation du parc 5 s
Chateau-Gontier

de logements (/INSEE —

RP 2019) Nombre Part Nombre Part Nombre Part

Résidences principales | 13127 | 89,44% | 135257 | 85,6% |1695106| 82,8% Locataire d'un Logé
Résidences secondaires| 536 3,65% | 8327 | 5,3% |218402| 10,7% logement HLM —__ gratuitement

(loué vide) 1%
Logements vacants 1014 | 6,91% | 14498 | 9,2% |133469| 6,5% Locataire d'un 7%

logement
Ensemble 14677 |100,00% | 158 082 | 100,0% |2 046 977| 100,0% privé (ou HLM ___———,
loué meublé)

Parcdel 1%
arc de logements Part p/r a I'échelon

supérieur

public (RPLS au Nombre

01/01/2021)
CC du Pays de o Propriétai
priétaire
Chateau-Gontier 1462 9,18% / 75%
Mayenne 15933 6,69%
Pays de la Loire 238022 /

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022

43
Entreprises RGE

155

signes RGE
Source : Concernant les données RGE, les données sont issues de 'open
data de I'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Dyl’]O mique o =3 N4le I alnal=I=t=Yale Ve UOWAl Source : DREAL des Pays de la Loire
M 389 ménages 1,1 M€ de primes \ 516 gestes

4 ficiai accordées falicd
bénéficiaires \ réalisés

Effet levier

= 3,9 M€ de
m travaux m de prime versée [ ] de travaux générés

Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénov’ financés en 2021
Poéle a
. granulés
Pompe a
Ménages chaleur air / Isolation de la
« supérieurs » eau toiture en pente -
plafond de

3,3%
389 , °

comble

389
ménages

bénéficiaires
dont...

« modestes » Ménages Maisons
28,7% « trés modestes » 99,5%
35% 84 105 58
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Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021

Chauffage 300 20000 EEXEEEG
Chaudiere a bliches 8| 6177 €
Chaudiére a granulés 24

Chaudiére gaz THPE 27 5183 €
Chauffage solaire combiné 1

Chauffe-eau solaire individuel 11 4068 €
Chauffe-eau thermodynamique 16 5022€
Dépose de cuve a fioul 17 2755€

Foyer fermé, insert 12 4751€
Partie thermique d'un panneau hybride 1| NC

Poéle a blches 23 5148 €
Poéle a granulés 105 7226€
Pompe a chaleur air / eau 84

Pompes a chaleur géothermique 5

Ventilation double flux 15 NC
Isolation 1230 R
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 58 6234 €
Isolation des murs par I'extérieur 19

Isolation des murs par l'intérieur 46 2760€
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 31

Auditeur Yl 1752¢

Autres 10 BERLEES

Assistance a maitrise d'ouvrage

TOTAL

516

13155€

11663 €

CC bu PAYS DE
CHATEAU-GONTIER

Montant moyen des gestes

19368 €

17 600 €

16 220 €

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes pour
« Chaudiére a granulés » est de 19 368€. Le montant moyen des gestes sur la Communauté de communes du Pays de

Chateau-Gontier est de 7 633€.

Données par famille
Répartition des dossiers

Chauffage
76,6%

Autres
0,5%

Audit
0,3% \_ Huisserie
5,1%

Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
81,8%

Huisserie
0,8%

Clé de lecture : 76,8% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 81,8% du montant de MaPrimeRénov’ est

alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 120



Etat des lieux

de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

CC bu PAYS DE
CHATEAU-GONTIER

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trés modestes

Ménages modestes

Ménages intermédiaires

Ménages supérieurs

Auditeur

0

Audit énergetiaue d

Autres
Assistance a maitrise d'ouvrage

TOTAL

89 98 0
Chaudiére a bliches 1 1 0 (0
Chaudiere a granulés 9 3 11 0
Chaudiére gaz THPE 16 11 0 0
Chauffage solaire combiné 1 0 0 0
Chauffe-eau solaire individuel 4 1 1 0
Chauffe-eau thermodynamique 3] 3 2| 0
Dépose de cuve a fioul 0 2 2| 0
Foyer fermé, insert 5 1 4 (0
Partie thermique d'un panneau hybride (0] 0 0 0
Poéle a blches 10 4 9 0
Poéle a granulés 24 34 44 0
Pompe a chaleur air / eau 29 26 23 0
Pompes a chaleur géothermique 2| 2 1 0
Ventilation double flux 7, 1 1 0
Isolation 21 14 20 13
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 8| 10 9 10
Isolation des murs par I'extérieur 2 6) 1
Isolation des murs par l'intérieur 8| 2 5| 2
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 5 4 11 0

0 1 0
9 4

1 1 0 0
4 ___J 0
138 108 130 13

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

MENAGES TRES

MODESTES

0,9%

MENAGES

MODESTES

0,8%

MENAGES

INTERMEDIAIRES

MENAGES

SUPERIEURS

. Chauffage
. Isolation

Huisserie . Autres

. Audit

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 80%
sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 15% pour des travaux
d'Isolation et 4% pour des travaux de Huisserie.

Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 121



Etat des lieux
Des entreprises RGE sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier (Mai2022)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022*

43
Entreprises RGE

l ! l 155 Répartition des domaines de travaux au 31 mai 2022

signes RGE

Huisserie

103%

La CC du Pays de Chateau-Gontier dénombre 43 'S:;a;i‘/’"
- - - ’ 0
entreprises RGE en mai 2022 et 155 domaines de e
travaux. 45,8% de ces domaines de travaux sont des 45,8%
travaux de Chauffage et 43,9% des travaux
d'Isolation.
Nombre de domaines de travaux Au 31 mai 2022
Isolation par I'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 24
Isolation des murs par I'extérieur 8
Isolation des planchers sur local non chauffé 16
Isolation des toitures terrasses et des toitures par |'extérieur 5 . .
Isolation des planchers de combles perdus 15 Clé de lecture : Au 31 mai 2022, la CC du Pays de
Isolation 1 Chateau-Gontier recensait 155 domaines de travaux,
dont 71 pour le Chauffage.
Chaudiére bois 4

Chaudiére condensation ou micro-cogénération gaz ou fioul 16
Chauffage et/ou eau chaude solaire 1
Chauffe-Eau Thermodynamique 9
Panneaux solaires photovoltaiques 1
Poéle ou insert bois 7
Pompe a chaleur : chauffage 8
Radiateurs électriques, dont régulation. 13
Ventilation mécanique 12
Chauffage 71
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 9
Parois vitrées en toiture 7

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

I

Audit énergétique * Pour les données RGE par EPCI, elles sont issues de 'open
data de I'ADEME et l'extraction a eu lieu en mai 2022. Voir
méthodologie du rapport en page 5.

155
| Source : ADEME — Open Data (Extraction Mai 2022)

-
o
—
>
-
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021 et Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Ch&teau-Gontier

METHODOLOGIE:

Sur la CC du Pays de Chateau-Gontier, 161 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénoV’. Les 161 entreprises analysées représentent 389 dossiers et 516 travaux. Sur ces 161 entreprises, 122 sont localisées

en Pays de la Loire (75,7%), 32 sont localisées Hors Pays de la Loire (19,9%) et 7 sont non localisables (6,7%). Les entreprises non

localisables représentent 5 dossiers, soit 1,3% du total des dossiers du département et 22 travaux. Elles ne sont pas localisables pour

plusieurs raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (1 dossier — 1 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’'ouvrage » (1
dossier — 1 geste)

- l'entreprise n’est plus répertoriée RGE (3 dossiers — 14 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (6 travaux)

Origine des entreprises
intervenant sur la CCdu Pays Nombre de dossiers Nombre de gestes

Nombre entreprises

RGE (au 31 octobre Taux de mobilisation

Nombre entreprises

de Chateau-Gontier intervenantes 2021) départemental

Loire-Atlantique 5 5 4 1401 0,3%
Maine-et-Loire 39 51 27 1123 2,4%
Mayenne 274 356 80 525 15,2%
CC du Pays de Chdteau-Gontier| 157 204 33 43! 76,7%
Sarthe 23 24 11 653 1,7%
Vendée 0 0 0 1070 0,0%
Pays de la Loire 341 436 122 4772 /
Hors Pays de la Loire 43 58 32 / /
INon localisables 5 22 7 / /
Ensemble 389 516 161 / /

1 Donnée au 31 mai 2022
* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département, Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier par

région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire
- Clé de lecture tableau : Parmi les 122
NS
5 1 entreprises intervenantes sur la CC du Pays de
J{\& Chateau-Gontier et localisées en Pays de la
?ﬁgh ~ Loire, 80 proviennent de la Mayenne, soit 65,6%
_ _ “"\~7 et 33 proviennent de Ila CA Mauges
ﬁg% . / communauté, soit 27,0%.
< L4 " retagne / Les entreprises intervenantes sur la CC du Pays
\%‘p@m 4 ™ de Chateau-Gontier représentent 76,7% des
[ { . o
! jm/ / entreprises RGE du territoire.
T ,

Y \ Clé de lecture carte : 20 entreprises
R\,f intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-
N Gontier sont localisées en Ile-de-France, 3 en

Voo Bretagne ainsi qu’en Normandie.
N cource . |
/ j \ | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
J : —, DHUP (Octobre 2021) — Open Data ADEME (Mai

% Occttanie // '%W/ n 2022) - Traitement CERC des Pays de la Loire
-/‘V\VP\-—\’_\\ | /UL

e &



Analyse territoriale CC pu PAYS DE
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Octobre 2021 CHATEAU-GONTIER

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-
Gontier par département d’origine (zoom sur les Pays de la Loire) et
nombre d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la CC du Pays
de Chateau-Gontier :
122 entreprises de Pays de la Loire
32 entreprises hors Pays de la Loire
7 entreprises non localisées

CC du Pays de Chateay

Nombre d'entreprises RGE
[ ]de5252862

[ de 862 alze2

- de 126231401

Les 33 entreprises de la CC du Pays de Chateau-Gontier qui sont intervenues sur leur propre territoire ont réalisé 1
204 gestes, soit 39,5% des travaux réalisés sur la CC du Pays de Chateau-Gontier.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier sont issues de la DREAL des Pays de la
Loire et sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021,
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

Par famille

Nombre de gestes Nombre de gestes

analysés* total
Chauffage 343 349
Isolation 123 123
Huisserie 31 31
Auditeur 3 3
Autres 10 10
Ensemble 510 516

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de
I’entreprise n’a pas été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur la CC du Pays

de Chateau-Gontier par famille

Auditeur  Autres Chauffage Huisserie Isolation
Loire-Atlantique 0 0 4 0 0
Maine-et-Loire 0 1 18 3 7
Mayenne 1 1 36 14 35
CC du Pays de|

Chdteau-Gontier| 0 0 14 3 16
Sarthe 0 0 8 0 3
Vendée 0 0 0 0 0
Pays de la Loire 1 2 66 17 45
:;Ji:s; Pays de la 1 0 25 1 6
Non localisables 1 2 4 0 0
TOTAL 3 4 95 18 51

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

a . / / 19,7% 31,3%

23,5%

Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

CC du Pays de

Chateau-Gontier g v 71 = 43

Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.

Clé de lecture tableau : 68 entreprises de la CC du Pays de
Chateau-Gontier ont un signe RGE d'Isolation, soit 0,9% des
entreprises des Pays de la Loire ayant un signe RGE dIsolation.

Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier pour des travaux de Chauffage, 14
sont localisées sur le territoire.

Taux de mobilisation pour la CC du Pays de Chateau-
Gontier : Nombre d’entreprises intervenantes de la CC du Pays de
Chateau-Gontier par rapport au nombre d'entreprises RGE
localisées sur le méme territoire.

Les entreprises intervenantes de la CC du Pays de Chateau-Gontier
pour une intervention dlIsolation représentent 23,5% des
entreprises RGE du territoire ayant une qualification Isolation.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier sont issues de la DREAL des Pays de la
Loire et sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de 'Open Data de 'ADEME &

fin mai 2022.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur la CC du Pays de Chateau-Gontier

Région Audit énergétique Chauffage Huisserie Isolation

Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 0 0 0
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 0 0 0
Bretagne 0 0 3 0 0
Centre-Val de Loire 0 0 1 1 0
Grand-Est 0 0 2 0 0
Hauts-de-France 0 0 0 0 0
Ile-de-France 1 0 15 0 5
Normandie 0 0 2 0 1
Nouvelle-Aquitaine 0 0 0 0 0
Occitanie 0 0 0 0 0
PACA 0 0 2 0 0
DOM-TOM 0 0 0 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 1 0 25 1 6
Non localisables 1 2 4 0 0

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 15 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues sur la CC du Pays de Chateau-Gontier
pour une intervention de Chauffage.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier sont issues de la DREAL des Pays de la
Loire et sont sur I'année 2021.
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Analyse territoriale CC pu PAYS DE
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) CHATEAU-GONTIER

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier selon EPCI
d’origine et nombre de domaines de travaux*
par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[ |de8oaiss

[ de 188 4 290

I c= 290 2 487 Taux de mobilisation des
\ entreprises RGE par EPCI

I e 487 5 626 Toutes familles

Taux de mobilisation

0%

[[7] de0,1% 4 5%

Nombre de
Nombre Taux de [ de 5% 2 15%

domaine de e
mobilisation par

entreprises

i —— travaux . Toutes EPCI I e 15% 5 22%
familles

CC des Coévrons 1 233 0,4%
CC du Pays de Craon 20 347 5,8%
CA Laval Agglomération 19 626 3,0%
CC du Pays de Meslay-Grez 6 89 6,7%
CC de I'Ernée 1 230 0,4%
CC du Pays de Chateau-Gontier 33 155 21,3%
Ensemble des entreprises de la Clé de lecture tableau : 80 entreprises de Mayenne
('g'cazz';’;i;“;:rg;:;:t:s;:;t'; ) a0 1680 REx interviennent sur la CC du Pays de Chateau-Gontier (soit

4,8% des entreprises RGE des EPCI des entreprises
intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier).

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de
travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale CC pu PAYS DE
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) CHATEAU-GONTIER

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage
Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier selon EPCI
d'origine et nombre de domaines de travaux*
Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

(SN
[]de20a36
[ de 36 2 87
I e 87 2 195 Taux de mobilisation des
I e 1952280 entreprises RGE par EPCI

Chauffage

Taux de mobilisation

0%
2 0
Nombre de - de 0,1% a 8%
Nombre domaine de Taux de R
entreprises travaux - mobilisation par I de 8% a 15%
intervenantes Chauffage EPCI - de 15% 3 20%
CC du Pays de Craon 7 110 6,4%
CA Laval Agglomération 13 280 4,6%
CC du Pays de Meslay-Grez 2 20 10,0%
CC du Pays de Chateau-Gontier 14 71 19,7%
Ensemble des entreprises de Ia Clé de Iecture, tableau : 13 entreprises de Chauffage de la CA
Mayenne intervenantes sur la 36 481 7,5% Laval Agglomeération (soit 4,6% des entreprises RGE Chauffage
CC du Pays de Chateau-Gontier sur ce territoire) interviennent sur la CC du Pays de Chateau-
Gontier.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale CC pu PAYS DE
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Moi 2022) CHATEAU-GONTIER

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier
selon EPCI d'origine et nombre de domaines
de travaux* Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

(NN

[ Jde54295

[ de 952158

I d- 1582 227

I = 227 2 264
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Isolation

Taux de mobilisation

[ ]0%
Nombre LElCC Taux de

domaines de >
i ilisati de 0,1% a 2%
entreprises S mobilisation ]

intervenantes par EPCI

Isolation [ ]de2%als%
CC des Coévrons 1 121 0,8% - de 15% & 25%
CC du Pays de Craon 9 190 4,7%
CA Laval Agglomération 6 264 2,3%
CC du Pays de Meslay-Grez 2 54 3,7%
CC de I'Ernée 1 126 0,8%
CC du Pays de Chateau-Gontier 16 68 23,5%
Ensemble des entreprises de la
2"::3':,'3;"::rg:;;';t:_s;:;:;r 3 823 e Clé de lecture tableau : 16 entreprises d'Isolation de la CC du

Pays de Chateau-Gontier (soit 23,5% des entreprises RGE
Isolation sur ce territoire) interviennent sur ce territoire.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la
Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de ['open data de 'ADEME et extraction des données en
Mai 2022.

Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 129




Analyse territoriale CC bu PAYS DE

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) CHATEAU-GONTIER

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du pays de Chéateau-Gontier

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier selon EPCI
d'origine et nombre de domaines de travaux*
Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ Jde14a19
I de192a31
I de31264
I e 64280

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Huisserie

Taux de mobilisation

0%
Nombre de
Nombre domaines de Ta‘u‘x d? [ ]de0,1%a 16%
entreprises mobilisation
A travaux - .
intervenantes Huisserie par EPCI [ ] de 16%a 26%
CC du Pays de Craon 5 47 10,6% [ de 26% 2 32%
CA Laval Agglomération 1 80 1,3%
CC du Pays de Meslay-Grez 3 14 21,4%
CC du Pays de Chateau-Gontier 5 16 31,3%
Ensemble des entreprises de la
Mayenne intervenantes sur la 14 157 8,9%
CC du Pays de Chateau-Gontier

Clé de lecture tableau : 5 entreprises de Huisserie de la CC du
Pays de Craon (soit 10,6% des entreprises RGE Huisserie sur ce
territoire) interviennent sur la CC du Pays de Chateau-Gontier.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 130



Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE
(Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chateau-Gontier selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Audit

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays de Chateau-Gontier selon EPCI
d'origine et nombre de domaines de travaux*
Audit par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Audit

o
o2

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Audit

Taux de mobilisation

[ 0%
I 50%

Nombre Nombre de Taux de

entreprises domaines de  mobilisation par
intervenantes  travaux - Audit EPCI

CA Laval Agglomération 1 2 50,0%

Ensemble des entreprises de la
Mayenne intervenantes sur la CC 1 2 50,0%
du Pays de Chateau-Gontier

Clé de lecture tableau : 1 entreprise d’Audit de la CA Laval
Agglomération (soit 50,0% des entreprises RGE Audit sur ce
territoire) interviennent sur la CC du Pays de Chateau-Gontier.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays de Chéteau-Gontier en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 131
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Portrait de territoire CC bu PAYS
SABOLIEN

Etat des lieux du parc résidentiel

¥ : Répatrtition des résidences principales sur la CC du Pays
Présentation du parc = cC Pays Sabolien Sarthe Pays de la Loire h
de logements (INSEE — Sabolien par statut d’occupation

RP 2019) Nombre Part Nombre Part Nombre Part Source : INSEE — RP 2019

Résidences principales | 12280 | 86,63% | 252699 | 86,1% |1695106| 82,8%

Locataire d'un Logé
Résidences secondaires| 597 | 4,21% | 13790 | 4,7% |218402 | 10,7% 'OflementhtM —_— gratuitement
oué vide, 1%
Logements vacants 1299 9,16% | 27072 9,2% 133469 | 6,5% 17%

Ensemble 14176 |100,00% | 293561 | 100,0% |2 046 977| 100,0%

Propriétaire
59%

Parc de logements Part p/r & I'échelon

public (RPLS au Nombre

01/01/2021) supérieur Locataire d'un _|
. logement
CC Pays Sabolien 2439 6,21% privé (ou HLM
Sarthe 39300 16,51% loué meublé)
Pays de la Loire 238 022 / 23%

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022

9
Entreprises RGE

W
30
m sighes RGE

Source : Concernant les données RGE, les données sont issues de ['open
data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Dyngmique o =M NAle I EInal= = ale Y UOWAl Source : DREAL des Pays de la Loire

o O A 1,4 M€ de primes \
m 500 ménages . e P 623 gestes
accordées
bénéficiaires \ réalisés
A Effet levier
— 4,8 M€ de i L.,
travaux m de prime versée [ ] de travaux générés
Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénov’ financés en 2021
Poéle a
Pompe & granulés
Ménages chaleur air /
« supérieurs » eau
0,8% Poéle a
7 4 ~
500 500 biches
ménages ménages
bénéficiaires bénéficiaires
dont... dont...
Ménages
« modestes » Ménages Maisons
25,4% « trés modestes » 99,4%
34,4% 108 166 L4
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Etat des lieux CC pu PAYS
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’
SABOLIEN

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
Chaudiére a granulés 17| 16420 €
Chaudiére gaz THPE 34 5009 €
Chauffage solaire combiné 1] NC
Chauffe-eau solaire individuel 18] 5960 €
Chauffe-eau thermodynamique 34 821€
Dépose de cuve a fioul [ 4034 €
Foyer fermé, insert 24 6214 €
Poéle a blches 35 5406 €
Poéle a granulés 166 6113 €
Pompe a chaleur air / eau 108] NC
Pompes a chaleur géothermique 1 35063 €
Ventilation double flux 12 4915¢€
Isolation 123 _ 9286€
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 44 9924 €
Isolation des murs par I'extérieur 38 14112 €
Isolation des murs par l'intérieur 41 4127 €
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 31

Auditeur 0| [l 1003¢

Audit énergétique

Autres ] NC

Assistance a maitrise d'ouvrage

TOTAL 623

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes sur la
Communauté de communes du Pays Sabolien est de 7 749€.

Donneées par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
78,6%

Chauffage
78,2%

Autres
0,0%

Audit
1,2%

\_ Huisserie
5,0%

Clé de lecture : 78,2% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 78,6% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 134



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages
intermédiaires

Ménages trés
modestes

Ménages modestes Ménages supérieurs

101 150 0
Chaudiére a granulés 4 9 3 0
Chaudiére gaz THPE 22 12| 0 0
Chauffage solaire combiné 0 0 0 0
Chauffe-eau solaire individuel 10 1 0 0
Chauffe-eau thermodynamique 2| 2| 1 0
Dépose de cuve a fioul 0 0 1 0
Foyer fermé, insert 8| 2| 13 0
Poéle a blches 7 11 14 0
Poéle a granulés 48 32 83 0
Pompe a chaleur air / eau 31 31 35 0
Pompes a chaleur géothermique 1 0 0 0
Ventilation double flux 7 1 0 0
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 7| 10 10 2|
Isolation des murs par I'extérieur 10 7| 17 1
Isolation des murs par l'intérieur 3 2| 8| 1
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 8| 6| 11 0

Auditeur 4

1 1 0
127 197 4

TOTAL 172

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,8% 0,0% 0,5%0,0%

MENAGES
SUPERIEURS

MENAGES
INTERMEDIAIRES

MENAGES

MENAGES TRES

MODESTES MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 81%
. Chauffage Huisserie. Autres  sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 12% pour des travaux
. Audit d'Isolation et 5% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

Isolation

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 135



Etat des lieux
Des entreprises RGE sur la
CC du Pays Sabolien (Mai2022)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022*

9
Entreprises RGE

W
30
‘ I ‘ signes RGE

La CC du Pays Sabolien dénombre moins de 10
entreprises RGE en mai 2022 et 30 domaines de
travaux. 66,7% de ces domaines de travaux sont des
travaux de Chauffage et 26,7% des travaux
d'Isolation.

Nombre de domaines de travaux Au 31 mai
2022

Isolation des combles perdus

Isolation des planchers bas
Isolation par l'intérieur des murs ou rampants de toitures ou plafonds

Isolation

w w N

Chaudiére bois
Chaudiére condensation ou micro-cogénération gaz ou fioul
Chauffe-Eau Thermodynamique

Poéle ou insert bois

Pompe a chaleur : chauffage

Radiateurs électriques, dont régulation.

Ventilation mécanique

N W WwN B O,

Chauffage 0
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 2
Parois vitrées en toiture 0

Audit énergétique

—
o
|
>
-

(=] (=)

| Source : ADEME — Open Data (Extraction Mai 2022)

Répartition des domaines de travaux au 31 mai 2022

Huisserie

70
Chauffage %
66,7% Autres
0,0%

Audit
0,0%

Isolation
26,7%

Clé de lecture : Au 31 mai 2022, la CC du Pays
Sabolien recensait 30 domaines de travaux, dont 201
pour le Chauffage.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour les données RGE par EPCI, €elles sont issues de l'open
data de I'ADEME et l'extraction a eu lieu en mai 2022. Voir
méthodologie du rapport en page 5.
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Analyse territoriale
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Octobre 2021 et Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

METHODOLOGIE:

Sur la CC du Pays Sabolien, 131 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec MaPrimeRénov'. Les

131 entreprises analysées représentent 500 dossiers et 623 travaux. Sur ces 131 entreprises, 85 sont localisées en Pays de la Loire

(64,9%), 37 sont localisées Hors Pays de la Loire (28,2%) et 9 sont non localisables (6,9%). Les entreprises non localisables

représentent 8 dossiers, soit 1,6% du total des dossiers du département et 18 travaux. Elles ne sont pas localisables pour plusieurs

raisons :

- I'entreprise renseignée est une grande surface de bricolage de type Leroy Merlin, Mr Bricolage, Lapeyre, Castorama, Bricomarché,
Bricoland, ... (4 dossiers — 4 travaux)

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’'ouvrage » (3
gestes)

- I'entreprise n’est plus répertoriée RGE (4 dossiers — 11 travaux)

Par département
Origine des entreprises intervenant . Nomb_re Nombre entreprises Ta_u_x d?
. Nombre de dossiers Nombre de gestes  entreprises RGE (au 30 octobre mobilisation
sur la CC du Pays Sabolien . a
intervenantes 2021) départemental

Loire-Atlantique 5 5 3 1401 0,2%
Maine-et-Loire 40 42 13 1123 1,2%
Mayenne 30 37 17 525 3,2%
Sarthe 355 420 50 653 7,7%

CC du Pays Sabolien 10 12 3 9 33,3%
Vendée 2 5 2 1070 0,2%
Pays de la Loire 432 509 85 4772 /
Hors Pays de la Loire 60 96 37 / /
Non localisables 8 18 9 / /
Ensemble 500 623 131 / /

1 Donnée au 31 mai 2022
* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d‘entreprises intervenantes du département / par le nombre dentreprises RGE localisées
sur le méme département. Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

rﬁ\f\ Clé de lecture tableau : Parmi les 85 entreprises
Y, intervenantes sur la CC du Pays Sabolien et
i\m localisées en Pays de la Loire, 50 proviennent de
\\m la Sarthe, soit 58,8% et 3 proviennent de la CC
qw7 du Pays Sabolien, soit 3,5%.
/ Les entreprises intervenantes sur la CC du Pays
- Sabolien représentent 33,3% des entreprises
L \> RGE du territoire.

.. Eg%,
: (/’:j vy ' Bretagne

‘mm |

o Clé de lecture carte : 27 entreprises
i \f intervenantes sur la CC du Pays Sabolien sont
:"J localisées en Ile-de-France, 2 en Centre-Val de
o=y Loire ainsi qu’en région Hauts-de-France.
&: o
N
j Ny | Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
g DHUP (Octobre 2021) — Open Data ADEME (Mai
B 2022) - Traitement CERC des Pays de la Loire
o { el
S {0
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Analyse territoriale CC pbu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et

entreprises RGE (Octobre 2021) SABOLlEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

Répartition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien
par département d'origine (zoom sur les Pays de la Loire) et nombre
d'entreprises RGE par département (au 31 octobre 2021)

Unité: nombre d’entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la CC du Pays
Sabolien :
85 entreprises de Pays de la Loire
37 entreprises hors Pays de la Loire
9 entreprises non localisées

CC Communauté de communes du Pays Sabolien

Nombre d'entreprises RGE
|:| de 5252862

- de862a1262

- de1262a1401

Les 3 entreprises de la CC du Pays Sabolien qui sont intervenues sur leur propre territoire ont réalisé 12 gestes, soit
1,9% des travaux réalisés sur le territoire de la Communauté de communes.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont
sur l'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin octobre 2021.
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Analyse territoriale

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et
entreprises RGE (Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien
Par famille

Nombre de gestes Nombre de gestes

analysés* total Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur la

Chauffage 456 456 CC du Pays Sabolien par famille

Isolation 123 123 Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
HU|s.ser|e 31 31 CC du' Pays 0 0 20 ) 3
Auditeur 10 10 Sabolien =

Autres 3 3 U R . ir olusi . RGE

Ensemble 623 623 ne méme entreprise peut avoir plusieurs signes .

* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé Clé de lecture tableau : 20 entreprises de la CC du Pays Sabolien
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de ont un signe RGE de Chauffage, soit 0,3% des entreprises des
I'entreprise n’a pas été renseigné. Sur le CC du Pays Sabolien, Pays de la Loire ayant un signe RGE de Chauffage.

tous les numéros SIREN ont été renseigné.

Origine des entreprises intervenantes sur la CC du Pays
Sabolien par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 0 0 2 1 0
Maine-et-Loire 0 0 ? 3 ! Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
— ! 0 v - | cC du Pays Sabolien des t de Chauffage, 2 sont
sarthe ; 0 )8 9 17 _u, ays Sa 0|_ . pour ravaux auffage, 0
localisées sur le territoire.
CC du Pays Sabolien 0 0 2 0 1
Vendée 0 0 2 0 0
Pays de la Loire 3 0 48 17 24
Ho_rs Pays de la 3 0 27 0 7
Loire
Non localisables 0 2 6 1 1
TOTAL 6 2 81 18 32
Taux de mobilisation Taux de mobilisation pour la CC du Pays Sabolien : Nombre

d’entreprises intervenantes de la CC du Pays Sabolien par rapport
au nombre d’entreprises RGE localisées sur le méme territoire.

/ / 10,0% 0,0% 12,5% !_es entr(?pnses |nter.venante§ de la CC du Pays Sabohen. pour un
Sabolien intervention d'Isolation représentent 12,5% des entreprises RGE
du territoire ayant une qualification Isolation.

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont
sur l'année 2021. Concernant les données sur le nombre d’entreprises RGE, les données sont issues de I'Open Data de I'ADEME & fin mai 2022.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien
Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur la CC du Pays Sabolien

Région Audit énergétique Chauffage Huisserie Isolation

Auvergne-Rhone-Alpes 0 0 0 0 0
Bourgogne-Franche-Comté 0 0 0 0 0
Bretagne 0 0 1 0 0
Centre-Val de Loire 0 0 1 0 1
Grand-Est 0 0 1 0 0
Hauts-de-France 2 0 0 0 0
Ile-de-France 1 0 20 0 6
Normandie 0 0 1 0 0
Nouvelle-Aquitaine 0 0 1 0 0
Occitanie 0 0 1 0 0
PACA 0 0 1 0 0
DOM-TOM 0 0 0 0 0
TOTAL Hors Pays de la Loire 3 0 27 0 7
Non localisables 0 2 6 1 1

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 20 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues sur la CC du Pays Sabolien pour une
intervention de Chauffage.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien sont issues de la DREAL des Pays de la Loire et sont
sur l'année 2021.
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Analyse territoriale CC bu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) SABOLIEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

m Répatrtition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays Sabolien selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux® par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - toutes familles

[]de30a103

[ de 103 2 195

I e 195 3 411 Taux de mobilisation des
I ce 4114558 entreprises RGE par EPCI

T ill
Taux de mobilisation outes familles

[jo%

i de 0,1% a 4%

Nombre entreprises Nombre de domaines T?ux.de [ ]de01%a4%
Intervenantes de travaux - Toutes mobilisation par de 4% 3 8%
familles EPCI (| 0ae”n

I dle 5% 2 10%
CC Loué - Brilon - Noyen 4 63 6,3%
ICC Maine Saosnois 1 232 0,4%
CC du Pays Sabolien 3 30 10,0%
CU Le Mans Métropole 11 558 2,0%
CC du Pays Fléchois 25 263 9,5%
CC Orée de Bercé - Belinois 3 179 1,7% , .
Clé de lecture tableau : 50 entreprises de Sarthe
cC du Val de Sarthe 3 122 25% interviennent sur la CC du Pays Sabolien (soit 3,5%
des entreprises RGE des EPCI des entreprises
Ensemble des entreprises de : ;
intervenantes sur la CC du Pays Sabolien).
la Sarthe intervenantes sur 50 1447 3,5% . _y ] ) .
la CC du Pays Sabolien * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de

travaux et étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale CC bu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) SABOLIEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

m Répatrtition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays Sabolien selon EPCI d’origine et
nombre de domaines de travaux® Chauffage par
EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

” : de 19351
o i L (I
f)‘/g ®: $ [ des1374

\‘E\\}f ¢ e I e 74 2 180
2y [ e 180 4 254 Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
% y Chauffage

Taux de mobilisation

[ ]o%
Nombre Nom!)re de Taux de [ de 0,1% a 5%
entreprises LG mobilisation par
- 5 0
intervenantes (:l::\‘ll,l:;‘axge EPCI - de 5% 2 8%
I de8%a12%
CC Loué - Brllon - Noyen 1 20 5,0%
CC du Pays Sabolien 2 20 10,0%
CU Le Mans Métropole 9 254 3,5%
CC du Pays Fléchois 12 105 11,4%
CC Orée de Bercé - Belinois 3 80 3,8%
C du Val de Sarthe 1 64 16% Clé de Ifacture tab_leau 112 entrepnses. de Chauffage de la CC du
Pays Flechois (soit 11,4% des entreprises RGE Chauffage sur ce
U6 0 Gl b territoire) interviennent sur la CC du Pays Sabolien.
de la Sarthe intervenantes 28 543 5,2%
sur la CC du Pays Sabolien * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale CC bu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) SABOLIEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

m Répatrtition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur la CC du Pays Sabolien selon EPCI
d'origine et nombre de domaines de
travaux* Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

RN

[ ]de8ac0

[ de 602112

Il de 1122176

I e 1762224 Taux de mobilisation des

entreprises RGE par EPCI
Isolation
Taux de mobilisation
[Jo%
Nombre Nombre de Taux de s
entreprises domaines de mobilisation par []de0,1%a8%
intervenantes  travaux - Isolation EPCI [ ]de8% a44%

CC Loué - Brllon -
Noyen 1 32 3,1% - de 44% a 75%
CC Maine Saosnois 1 127 0,8%
CC du Pays Sabolien 1 8 12,5%
CU Le Mans 3 224 1,3%
Métropole
CC du Pays Fléchois 9 12 75,0%
CC F)rge de Bercé - 1 74 1,4%
Belinois
CC du Val de Sarthe 1 45 2,2%
Ensemble des
entreprises de la
Sarthe intervenantes 17 522 3,3% . . .
urla clc du Pays ? Clé de lecture tableau : 1 entreprise d'Isolation de la CC du
|sabolien Pays Sabolien (soit 12,5% des entreprises RGE Isolation sur ce

territoire) interviennent sur ce territoire.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et
étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 143



Analyse territoriale CC bu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) SABOLIEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

m Répatrtition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CC du Pays Sabolien selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux® Huisserie par
EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ ]de22a1s
D de16228
i =282 57
de57371
e Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Huisserie

Taux de mobilisation

Jo%

[ ]de0,1%a20%

- de 20%a 22%
Nombre Nombre de Taux de
entreprises domaines de mobilisation par
intervenantes  travaux - Huisserie EPCI
CC Loué - Brdlon - 2 11 18,2%
Noyen
CC du Pays Fléchois 7 33 21,2%
Ensemble des
entreprises de la
Sarthe 9 a4 20,5%
intervenantes sur la Clé de lecture tableau : 7 entreprises de Huisserie de la CC du
CC du Pays Sabolien

Pays Fléchois (soit 21,2% des entreprises RGE Huisserie sur ce
territoire) interviennent sur la CC du Pays Sabolien.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.

Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 144



Analyse territoriale CC bu PAYS
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021) et RGE

(Mai 2022) SABOLIEN

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien

m Répatrtition des entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien selon leur EPCI d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Audit

Répartition des entreprises intervenantes surla
CC du Pays Sabolien selon EPCI d'origine et
nombre de domaines de travaux* Audit par EPCI

Nombre de domaines

-~ '3 ;‘3’% de travaux - Audit
& :

[ Jo
A f“j ¢ ‘
[T VR | EERER
fj Taux de mobilisation des
= entreprises RGE par EPCI
Audit

Taux de mobilisation

0%
B

Nombre Nombre de Taux de
entreprises domainesde mobilisation

intervenantes travaux - Audit par EPCI

CC Orée de Bercé - Belinois 1 0 /
CC du Val de Sarthe 1 2 50,0%

Clé de lecture tableau : 1 entreprise d’Audit de la CC du Val de
Ensemble des entreprises de Sarthe (soit 50,0% des entreprises RGE Audit sur ce territoire)
la Sarthe intervenantes sur la 2 2 100,0% . . .
CC du Pays Sabolien interviennent sur la CC du Pays Sabolien.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre

comptée dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de la Loire.
Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.
Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 145
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PAYS DE SAINT-
GILLES-CROIX~-DE-VIE

Portrait de territoire

Etat des lieux du parc résidentiel

CC du Pays de Saint- ) ] Répartition des résidences principales sur la CC du Pays
Gilles-Croix-de-Vie VS Pays de la Loire Sabolien par statut d’occupation
Source : INSEE — RP 2019

Présentation du parc de
logements (INSEE — RP
2019) Nombre Part Nombre Part Nombre Part

Résidences principales 24194 | 47,64% | 304996 | 70,8% |1695106| 82,8%

Résidences secondaires 24608 | 48,45% | 103919 24,1% | 218402 10,7% S Logé
Locataire d'un logement HLM gratuitement
Logements vacants 1986 3,91% | 21900 51% | 133469 | 6,5% (loué vide) e T gy

3%

Ensemble 50788 | 100,00% | 430815 | 100,0% |2 046977 | 100,0%
Locataire d'un
logement
Parc de logements S privé (ou HLM
public (RPLS au Nombre Part p/r i’!riecl:elon loué meublé)
01/01/2021) S XA 21%
CC du Pays de Saint- o
Gilles-Croix-de-Vie 999 4,12%
Vendée 24256 10,19%
Pays de la Loire 238022 /

Propriétaire
74%

Nombre de RGE Travaux
Au 31 mai 2022

47
Entreprises RGE

\ 4
219
‘ I ‘ signes RGE

Source : Concernant les données RGE, les données sont issues de I'open
data de 'ADEME et extraction des données en Mai 2022.

Dynamique o =X\ e IXila a1 ale YA UOYAl Source : DREAL des Pays de la Loire
M 909 ménages 2,3 M€ de primes \ 1070 gestes

Anéficiai accordées falicd
bénéficiaires \ réalisés

Effet levier

= 8,2 M€ de
m travaux a de prime versée [ ] de travaux générés

Profil des bénéficiaires Gestes MaPrimeRénoV’ financés en 2021

Poéle a
granulés

Ménages Pompe a
« supérieurs » chaleur air /

/ 2,0% eau
909

ménages
bénéficiaires
dont...

Poéle a

909
ménages
bénéficiaires
dont...

Ménages
« modestes » Ménages Maisons
24,0% « trés modestes » 99,7%
32,2%
’ 214 305 14
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Etat des lieux PAYS DE SAINT-
de la dynamique de MaPrimeRénov’ GILLES=-CROIX-DE-VIE

Données par geste

Gestes subventionnés par MaPrimeRénov' en 2021 Montant moyen des gestes
Chauffage 832l = RS
Chaudiére a blches 1 NC
Chaudiére a granulés 9 15369 €
Chaudiére gaz THPE 35 4727 €
Chauffe-eau solaire individuel 27 1671€
Chauffe-eau thermodynamique 40 1907 €
Dépose de cuve a fioul 25 1164 €
Foyer fermé, insert 27 5679€
Partie thermique d'un panneau hybride 1 NC
Poéle a bliches 114 4908 €
Poéle a granulés 305 5917 €
Pompe a chaleur air / eau 214 12171¢€
Pompes a chaleur géothermique 4 31329¢€
Réseau de chaleur et de froid 1 4306 €
Ventilation double flux 29 2216 €
I 11732 €
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 32 7100€
Isolation de la toiture-terrasse 2 NC
Isolation des murs par I'extérieur 104 15220€
Isolation des murs par l'intérieur 22 3047 €
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 65
NC
Audit énergétique 1
udit énergétique pour rénovation globale 3|
_ I 17 406 €
[Assistance a maitrise d'ouvrage 5
Rénovation globale + bonus BBC 1
Rénovation globale + bonus SPE 2
1]

Rénovation globale standard
TOTAL 1070

Le montant moyen des gestes = montant des travaux / nombre de travaux. Le montant moyen des gestes sur la
Communauté de communes du Pays Sabolien est de 7 749€.

Données par famille
Répartition des dossiers Répartition du montant MaPrimeRénov’

Chauffage
77,5%

Chauffage
80,5%

Autres
Autres 2,4%
o .
1,0% guotj;t Audit
o7 0,0%
Huisserie _/ L Huisserie
5,0% 1,6%

Clé de lecture : 80,5% des dossiers engagés sont pour la réalisation de travaux de Chauffage. 77,5% du montant de MaPrimeRénov’ est
alloué aux travaux de Chauffage.

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 148



Etat des lieux
de la dynamigque de MaPrimeRénoV’

Données par typologie de ménage

Répartition des dossiers par type d'intervention et par statut social des ménages

Ménages trées modestes Ménages modestes Ménages intermédiaires Ménages supérieurs

306 (1]
Chaudiére a granulés 1 5 2| 0
Chaudiére gaz THPE 21 13 0 0
Chauffe-eau solaire individuel 7| 0 0 0
Chauffe-eau thermodynamique 2 7| 8| 0
Dépose de cuve a fioul 2| 0
Foyer fermé, insert 9 3 14 0
Poéle a bliches 24 31 55 0
Poéle a granulés 98 68 134 0
Pompe a chaleur air / eau 64 51 90| 0
Pompes a chaleur géothermique 2 2| 0 0
Réseau de chaleur et de froid 0 0 1 0
Ventilation double flux 11 2| 0 0
Isolation de la toiture en pente - plafond de combles 7| 4 5| 2|
Isolation de la toiture-terrasse 0 0 0 0
Isolation des murs par I'extérieur 23 16 45| 12
Isolation des murs par l'intérieur 4 0 1 4
Remplacement des fenétres ou porte-fenétres 13 13 19 0
Assistance a maitrise d'ouvrage 5 0 0 0
Rénovation globale + bonus BBC 0 0 1 0
Rénovation globale + bonus SPE 0 0 2| 0
Rénovation globale standard 0 0 1 0
TOTAL 293 218 380 18

Les interventions ne comptabilisant aucun dossier ne sont pas répertoriés dans le tableau ci-dessus

Répartition des dossiers par type d'intervention et par ménage

0,0% _ 1 7% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1%

MENAGES MENAGES
INTERMEDIAIRES SUPERIEURS

MENAGES TRES MENAGES

MODESTES MODESTES

Clé de lecture : Parmi les dossiers engagés des ménages trés modestes, 82%

. Chauffage Huisserie. Autres  sont pour la réalisation de travaux de Chauffage, 12% pour des travaux
. Audit d'Isolation et 4% pour des travaux de Huisserie.
Les ménages supérieurs ne sont pas éligibles aux travaux de chauffage.

Isolation

| Source : DREAL des Pays de la Loire, Traitement CERC des Pays de la Loire 149



Etat des lieux
Des entreprises RGE sur la

CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie (Mai2022)

Nombre de RGE Travaux

Au 31 mai 2022*

47
Entreprises RGE

signes RGE

Audit  Autres

l ! ! 219 Répartition des domaines de travaux au 31 mai 2022

La CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie dénombre
moins une cinquantaine d’entreprises RGE en mai
2022 et 219 domaines de travaux. 50,2% de ces
domaines de travaux sont des travaux de d'Isolation
et 34,7% des travaux de Chauffage.

Nombre de domaines de travaux Au 31 mai 2022
Isolation par l'intérieur des murs, rampants de toiture et plafonds 34
Isolation des murs par I'extérieur 15
Isolation des planchers sur local non chauffé 20
Isolation des toitures terrasses et des toitures par I'extérieur 14
Isolation des planchers de combles perdus 27
Isolation 110
Chaudiére bois 1
Chaudiére condensation ou micro-cogénération gaz ou fioul 13
Chauffage et/ou eau chaude solaire 4
Chauffe-Eau Thermodynamique 18
Panneaux solaires photovoltaiques 4
Poéle ou insert bois 7

Pompe a chaleur : chauffage 14
Radiateurs électriques, dont régulation. 9
Ventilation mécanique 6
Chauffage 76
Parois vitrées, volets isolants, portes d'entrée 22
Parois vitrées en toiture 10

Audit énergétique

-
N
[
O =

OTAL

| Source : ADEME — Open Data (Extraction Mai 2022)

0,5% 0,0%

Huisserie
14,6%

Isolation
Chauffage 50,2%

34,7%

Clé de lecture : Au 31 mai 2022, la CA du Pays de
Saint-Gilles-Croix-de-Vie recensait 219 domaines de
travaux, dont 110 pour I'Tsolation.

Une entreprise peut avoir plusieurs signes RGE

* Pour les données RGE par EPCI, €elles sont issues de l'open
data de I'ADEME et l'extraction a eu lieu en mai 2022. Voir
méthodologie du rapport en page 5.
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Analyse territoriale

de la dynamigue de MaPrimeRénov' (2021)
et entreprises RGE (Octobre 2021 et Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

METHODOLOGIE:

Sur la CA du “Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie, 215 entreprises ont pu étre analysées comme ayant réalisé des travaux en lien avec

MaPrimeRénoV’. Les 215 entreprises analysées représentent 909 dossiers et 1 070 travaux. Sur ces 215 entreprises, 159 sont localisées

en Pays de la Loire (74,0%), 44 sont localisées Hors Pays de la Loire (20,5%) et 12 sont non localisables (5,6%). Les entreprises non

localisables représentent 21 dossiers, soit 2,3% du total des dossiers du département et 27 travaux. Elles ne sont pas localisables pour

plusieurs raisons :

- l'entreprise renseignée est un organisme d’accompagnement pour le type d'intervention « Assistance a maitrise d’'ouvrage » (5
dossiers — 5 gestes)

- I'entreprise n'est plus répertoriée RGE (12 dossiers — 15 travaux)

- L'entreprise n'a pas été identifiée par un n° SIREN (4 dossiers — 7 travaux)

Par département
Origine des entreprises intervenant sur la Nombre de Nomb.re Nombre entreprises Ta.u.x d?
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie dossiers Nombre de gestes . entreprises RGE (au 31 octobre I;T'IObI'ISBtIOh
intervenantes 2021) départemental

Loire-Atlantique 26 29 11 1401 0,8%

Maine-et-Loire 110 121 9 1123 0,8%

Mayenne 0 0 0 525 0,0%

Sarthe 0 0 0 653 0,0%

Vendée 668 769 139 1070 13,0%
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie 197 237 38 47! 80,9%

Pays de la Loire 804 919 159 4772 /

Hors Pays de la Loire 80 117 44 / /

Non localisables 21 27 12 / /

Ensemble 909 1070 215 / /

1 Donnée au 31 mai 2022
* Taux de mobilisation départemental : Cest le nombre d'entreprises intervenantes du département / par le nombre d‘entreprises RGE localisées
sur le méme département. Ce taux permet de constater ou non la mobilisation des entreprises RGE des territoires.

Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-
Vie par région d'origine
Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

e
' ?UL Bretagne

o

Clé de lecture tableau : Parmi les 159
entreprises intervenantes sur la CA du Pays de
Saint-Gilles-Croix-de-Vie et localisées en Pays de
la Loire, 139 proviennent de la Vendée, soit
87,4% et 38 proviennent de la CA du Pays de
Saint-Gilles-Croix-de-Vie, soit 23,9%.

Les entreprises intervenantes sur la CA du Pays
de Saint-Gilles-Croix-de-Vie représentent 80,9%
des entreprises RGE du territoire.

Clé de lecture carte : 28 entreprises
intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-
Croix-de-Vie sont localisées en Ile-de-France, 8
en Nouvelle-Aquitaine ou encore 4 en région
Occitanie.

| Source : DREAL des Pays de la Loire (2021) ;
DHUP (Octobre 2021) — Open Data ADEME (Mai
2022) - Traitement CERC des Pays de la Loire
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Analyse territoriale PAYS DE SAINT-

de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021)

et entreprises RGE (Octobre 2021) G"-LES'CR°|X'DE'V|E

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-
Gilles-Croix~-de-Vie par département d'origine (zoom sur les Pays de la
Loire) et nombre d'entreprises RGE par département (au 31 octobre
2021)

Unité: nombre d'entreprises — Source : DREAL des Pays de la Loire

|:> Entreprises intervenantes sur la CA du Pays
de Saint-Gilles-Croix-de-Vie :
159 entreprises de Pays de la Loire
44 entreprises hors Pays de la Loire
12 entreprises non localisées

Nombre d'entreprises RGE
I:l de 525 a 862

[ ]de862 al2e62

- de1262a1401

CA du Pays de

Les 38 entreprises de la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie qui sont intervenues sur leur propre territoire ont
réalisé 237 gestes, soit 22,1% des travaux réalisés sur le territoire de la Communauté d’Agglomération.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie sont issues de la DREAL des

Pays de la Loire et sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d’entreprises RGE, les données sont issues de la DHUP & fin
octobre 2021.
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Analyse territoriale
de la dynamigue de MaPrimeRénov' (2021)
et entreprises RGE (Mai 2022)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CC du Pays Sabolien
Par famille

Nombre de gestes Nombre de gestes

analysés* total Répartition des entreprises ayant un signes RGE sur la
Chauffage 831 832 CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie par famille
Isolation 158 160 Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation
Huisserie 65 65 CA du Pays de
Auditeur 4 4 Saint-Gilles-Croix- 1 0 76 32 110
Autres 5 9 de-Vie
Ensemble 1063 1070 Une méme entreprise peut avoir plusieurs signes RGE.
* Pour obtenir le nombre de gestes analysés, il a été enlevé Clé de lecture tableau : 110 entreprises de la CA du Pays de Saint-
les gestes provenant des dossiers ou le numéro SIREN de Gilles-Croix-de-Vie ont un signe RGE dIsolation, soit 1,4% des
I’entreprise n’a pas été renseigné. entreprises des Pays de la Loire ayant un signe RGE d'Isolation.

Origine des entreprises intervenantes sur la CA du Pays
de Saint-Gilles-Croix-de-Vie par famille

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Loire-Atlantique 0 0 8 0 4
Maine-et-Loire 0 0 8 0 2 Clé de lecture tableau : Parmi les entreprises intervenantes sur la
— 0 0 0 0 01 CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie des t de
Carthe 0 0 0 0 0 u Pay ai . |, roix \ i : pour ravaux
\endée 3 0 81 32 36 Chauffage, 17 sont localisées sur le territoire.
CA Pays de Saint-

Gilles-Croix-de-Vie 1 0 L/ 12 14
Pays de la Loire 2 0 80 20 28
Ho_rs Pays de la 0 0 35 2 10
Loire
Non localisables 0 1 10 1 0
TOTAL 2 1 125 23 38

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Taux de mobilisation Taux de mobilisation pour la CA du Pays de Saint-Gilles-
Croix-de-Vie : Nombre d’entreprises intervenantes de la CA du

Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie par rapport au nombre
d’entreprises RGE localisées sur le méme territoire.
Saint-Gilles-Croix- | 100,0% / 22,4%  37,5%  12,7% | Les entreprises intervenantes de la CA du Pays de Saint-Gilles-
Croix-de-Vie pour une intervention d’Isolation représentent 12,7%
des entreprises RGE du territoire ayant une qualification Isolation.

Auditeur Autres Chauffage Huisserie Isolation

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie sont issues de la DREAL des
Pays de la Loire et sont sur I'année 2021. Concernant les données sur le nombre d'entreprises RGE, les données sont issues de I'Open Data de
I'ADEME & fin mai 2022.
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Analyse territoriale
de la dynamigque de MaPrimeRénoVv’ (2021)

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

Par famille

Région d'origine des entreprises extra-régionales intervenantes
sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

Région Audit énergétique Chauffage Huisserie Isolation

o
o
N
o
o

Auvergne-Rhone-Alpes
Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne

Centre-Val de Loire
Grand-Est

O O O O o

Hauts-de-France
Ile-de-France

Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

PACA

DOM-TOM

TOTAL Hors Pays de la Loire
Non localisables

O O B O Br 0 O O O O O

O O w ™ O

=
o

O|O|O O ©O ©O ©O O O o o o o
BRIOJO ©O O O O O O © ©o o o
=mIN|JO O P O O O O O »r O O

(=]

Une méme entreprise peut intervenir dans des familles différentes.

Clé de lecture : 22 entreprises localisées en Ile-de-France sont intervenues sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-
de-Vie pour une intervention de Chauffage.

Source : Les données concernant les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie sont issues de la DREAL des
Pays de la Loire et sont sur I'année 2021.
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Analyse territoriale PAYS DE SAINT-
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021)

et RGE (Mai 2022) GILLES=-CROIX=-DE-VIE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de=-Vie selon
leur EPCl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon
EPCI d'origine et nombre de domaines de
travaux® par EPCI

Nombre de domaines
de travaux

[ Jde13as4
[ de 84 2 201

[ e 2012290

I ce 2903 457
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI

Toutes familles

: Nombre de domaines Taux de
Nombre entreprises e
de travaux - Toutes  mobilisation par

familles EPCI

intervenantes

g:-\oci:lxt_l::\\/; :e Saint-Gilles- 38 219 17,4% ‘::A

CA Terres de Montaigu 5 331 1,5%

CA Les S’ablgs d'Olonne 10 178 5,6%

[Agglomération

CC Challans-Gois Communauté 20 319 6,3%

CC Vendée Grand Littoral 2 156 1,3%

CC du Pays de Saint-Fulgent - 1 359 0,3% Taux de mobilisation

Les Essarts

CC de Vie et Boulogne 18 457 3,9% [ ]0%

CC Océan Marais de Monts 3 99 3,0% .

CC Pays de Chantonnay 2 183 1,1% [de0%a7s

CC du Pays des Achards 20 249 8,0% I de 7% a2 13%

i:gﬁi:;gg::r Yon 17 358 4,7% I ce 13% 3 18%

CC du Pays des Herbiers 1 315 0,3% , i ,

T - 2 167 1,2% Clé de lecture tableau : 139 entreprises de Vendée

Ensemble des entreprises interviennent sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-

L"t‘;"{e::E'fltles p la ‘Z“ 't{ Pays 139 3390 41% de-Vie (soit 4,1% des entreprises RGE des EPCI des
e Saint-Gilles-Croix-de-Vie

N - - - - R — entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-
Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre comptée Gilles-Croix-de-Vie).

dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie en 2021 sont issues de la DREAL des Pays
de la Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données
en Mai 2022. Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter a la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale PAYS DE SAINT-
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021)

et RGE (Mai 2022) GILLES-CROIX-DE-VIE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de=-Vie selon leur EPCI
d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Chauffage

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon
EPCI d'origine et nombre de domaines de travaux®
Chauffage par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Chauffage

[ Jde9as2
[ de 52 3 106
I e 106 2128
I e 1282185
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Chauffage

R

Nombre Noml?re G Taux de
domaine de

entreprises o mobilisation par
intervenantes EPCI (::A

Chauffage

CA du Pays de Saint-Gilles-
Croix-de-Vie
CA Terres de Montaigu 1 143 0,7% Taux de mobilisation
CA Les Sables d'Olonne
Agglomération e A [ ]0%
CC Challans-Gois Communauté 14 115 12,2% - de 0,1% 3 14%
CC Vendée Grand Littoral 2 70 2,9%
CC de Vie et Boulogne 12 137 8,8% I e 14% 3 19%
CC Pays de Chantonnay 2 63 3,2% N
CC du Pays des Achards 12 79 15,2% I cle 19% & 24%
CA La Roche-sur-Yon 12 185 6.5% Clé . .
Agglomération ) € de lecture tableau : 17 entreprises de Chauffage de la CC
CC du Pays des Herbiers 1 150 0,7% Challans-Gois Communauté (soit 12,2% des entreprises RGE
CC du Pays de Mortagne 1 48 2,1% Chauffage sur ce territoire) interviennent sur la CA du Pays de
Ensemble des entreprises . . . .
intervenantes sur la CA du Saint-Gilles-Croix-de-Vie.

. N . 81 1149 7,0%
Pays de Saint-Gilles-Croix-de- * Une entrepri t ir plusi d . de t t
Vie prise peut avolr plusieurs domaines de travaux €

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie en 2021 sont issues de la DREAL des Pays
de la Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données
en Mai 2022. Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5.
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Analyse territoriale PAYS DE SAINT-
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021)

et RGE (Mai 2022) GILLES=-CROIX-DE~-VIE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon
leur EPCI d’origine
Unité: nombre d'entreprises

Isolation

Répartition des entreprises intervenantes
sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-
Vie selon EPCI d'origine et nombre de
domaines de travaux® Isolation par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Isolation

RN [ Jde3alo
[ de 392 83
[ c= 83 2 150
e 150 2 249
Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Isolation

Nombre Nom!)re ue Taux de § ?
domaines de

mobilisation par
travaux -

entreprises

intervenantes 8 EPCI
Isolation
CA fiu Pays. de Saint-Gilles- 14 110 12,7%
Croix-de-Vie = Q/\h‘
CA Terres de Montaigu 3 142 2,1%
CA Les Sables d'Olonne 2 71 2,8%

[Agglomération
CcC ChaIIans—(?ms 4 160 25%
Communauté [ ]0%
CC du Pays de Saint-Fulgent 1
- Les Essarts
CC de Vie et Boulogne 3 249 1,2% [ de5%a10%
CC Océan Marais de Monts 3 46 6,5%
07 X 0

CC du Pays des Achards 4 127 3,1% [ de 10%a 13%

1

1

Taux de mobilisation

158 0,6% [ ]de01%a5%

CA La Roche-sur-Yon

Agglomération 123 0,8% Clé de lecture tableau : 14 entreprises d'Isolation de la CA du
CC du Pays de Mortagne 99 1,0% Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie (soit 12,7% des entreprises
DL SIS RGE Isolation sur ce territoire) interviennent sur ce territoire.
intervenantes sur la CA du 36 1285 2.8%

,8%

Pays de Saint-Gilles-Croix-
de-Vie * Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et

étre comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie en 2021 sont issues de la DREAL des Pays de
la Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de 'ADEME et extraction des données en
Mai 2022. Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 157




Analyse territoriale PAYS DE SAINT-
de la dynamique de MaPrimeRénov' (2021)

et RGE (Mai 2022) GILLES=-CROIX-DE~-VIE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon leur
EPCl d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon
EPCl d'origine et nombre de domaines de
travaux* Huisserie par EPCI

Nombre de domaines
de travaux - Huisserie

[ Jdelas
I de 6329

-d929é51
Il de51271

Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Huisserie

Nombre UGS Taux de

domaines de S
mobilisation par
travaux -

entreprises
intervenantes EPCI

Huisserie QA

CA du Pays de Saint- o
Gilles-Croix-de-Vie 12 32 e
CA Terres de Montaigu 1 40 2,5%
CA Les Sables d'Olonne 5 21 9 5% Taux de mobilisation
IAgglomération =7
o o%
CC Challans (’50|s 6 2 13,6% i
Communauté |:| de 0,1% a 8%
CC de Vie et Boulogne 4 71 5,6% de 8% & 5%
CC du Pays des Achards 5 43 11,6% []de8%a25%
CA La Roche-sur-Yon 2 38 5 3% [ ] de25%a38%
[Agglomération o
Ensemble des e"tflePcfEes Clé de lecture tableau : 7 entreprises de Huisserie de la CC du
intervenantes sur la s . . . . .
du Pays de Saint-Gilles- 32 289 11,1% Pays Fléechois (soit 21,2% des entreprises RGE Huisserie sur ce
Croix-de-Vie territoire) interviennent sur la CC du Pays Sabolien.

* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.
Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie en 2021 sont issues de la DREAL des Pays

de la Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de I'open data de I'ADEME et extraction des données
en Mai 2022. Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 158



Analyse territoriale PAYS DE SAINT-

de la dynamigue de MaPrimeRénov' (2021)

et RGE (Mai 2022) GILLES=-CROIX=-DE-VIE

Données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie

m Répartition des entreprises intervenantes sur la CA du pays de Saint-Gilles-Croix-de=-Vie selon leur EPCI
d'origine
Unité: nombre d'entreprises

Audit

Répartition des entreprises intervenantes sur la
CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie selon
EPCl d'origine et nombre de domaines de
travaux® Audit par EPCI

KN

Nombre de domaines
de travaux - Audit

[ ]o
e 1:5
B deca12 Taux de mobilisation des
entreprises RGE par EPCI
Audit

Nombre Nombre de Taux de
entreprises dommaines mobilisation

intervenantes de travaux par EPCI Taux de mobilisation

[ 0%

CA du Pays de Saint-Gilles-

Croix-de-Vie

_sur- de 0,1% a 50%
(& e | o | e | Eeos

de 50% & 100%

Ensemble des entreprises I de 50% 3 ?
intervenantes sur la CA du
Pavs de Saint-Gilles-Croix-d 3 13 23,1% i . .
ays de Saint-Gilles-Croix-de- Clé de lecture tableau : 2 entreprises d’Audit de la CA La Roche-sur-

Vie

Yon Agglomération (soit 16,7% des entreprises RGE Audit sur ce
territoire) interviennent sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie.
* Une entreprise peut avoir plusieurs domaines de travaux et étre
comptée dans des domaines différents.

Source : Les données sur les entreprises intervenantes sur la CA du Pays de Saint-Gilles-Croix-de-Vie en 2021 sont issues de la DREAL des Pays

de la Loire. Concernant les données sur le nombre de signes RGE, les données sont issues de 'open data de 'ADEME et extraction des données
en Mai 2022. Pour plus d'explications, vous pouvez vous reporter & la note méthodologique page 5. 159
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